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Celem niniejszej pra cy Jest szkicowe przedstawienie dziejów naj
starszej młodzieżowej, średniej szkoły ogólnokształcącej w Kędzie- 
rzynie-Koźlu. Podczas s wego trzydziestopięcioletniego okresu istnie

nia szkoła ta wykształciła prawie dwa tysiące absolwentów. Ich ko
lejne spotkanie, organizowane w czerwcu 1980 r., stało się inspira
cją do napisania poniższego opracowania.

Zagadnienia związane z funkcjonowaniem szkoły omówione zosta
ły problemowo i chronologicznie na podstawie materiałów archiwal
nych znajdujących się w  Składnicy Akt Liceum Ogólnokształcącego 

im. H. Sienkiewicza w Kędzierzynie-Koźlu. Wykorzystano również re
lacje nauczycieli i absolwentów liceum, notatki i artykuły prasowe 

oraz szersze publikacje poświęcone liceum, zamieszczone w czaso
pismach 

1. Baza materialna i organizacja szkoły

W rezultacie zwycięskich walk prowadzonych przez Armię Ra
dziecką od połowy stycznia do końca marca 1945 r. wyzwolone zo
stały miejscowości wchodzące w skład dzisiejszego Kędzierzyna- 
-Koźla. Dnia 18 marca 1945 r. wolność uzyskały zachodnie osied
la, stanowiące do 15 października 1975 r. odrębne miasto Koźle i
będące do czerwca 1975 r. siedzibą władz powiatowych.

Pod koniec marca 1945 r. na teren powiatu kozielskiego przyby
ła grupa operacyjna, kierowana przez starostę Franciszka Ciupkę,
z zadaniem zorganizowania administracji i odbudowy życia gospodar-  

czego, początkowo w prawobrzeżnej częśc i powiatu, a następnie na 

całym jego obszarze. W pierwszych tygodniach władze polskie za
trzymały się w  Kędzierzynie, bowiem część lewobrzeżną powiatu, 
wraz z miastem Koźlem, Polacy przejęli od wojskowych władz ra
dzieckich dopiero 24 kwietnia 1945 r.

Dnia 20 kwietnia 1945 r. do Kędzierzyna przyjechał dr Wojciech
Czerwiński, przewidziany na dyrektora gimnazjum i liceum w Koźlu. 
Nawiązał on kontakty z inspektorem szkolnym Józefem Kurbielem 

oraz zorientował się w sytuacji ludnościowej panującej w prawo-
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brzeżnej części powiatu. Do Koźla Wojciech Czerwiński przybył 
wraz z pierwszą grupą Polaków 24 kwietnia 1945 r. W  tym samym 

dniu pobieżnie zapoznał s ię on ze stanem budynku szkolnego, a  po 

kilku dniach zlustrował salę  gimnastyczną -  znajdującą się w odle
głości kilkuset metrów od szkoły -  oraz pobliski budynek prze zna- 

czony na internat szkolny.
Budynek szkolny był obiektem stosunkowo nowym. Jego część

frontowa liczyła w ów czas niewiele ponad 60 lat, a skrzydło boczne
zbudowane zostało w początkach lat trzydziestych XX w. Nato
miast wyposażenie znajdowało się w bardzo złym s tanie. Zniszcze
niu uległy sprzęty szkolne oraz urządzenia kla s  i pracowni nauko
wych. Wyjątek stanowiła pracownia chemiczna, która zachowała się 

prawie w całości. Podczas działań wojennych budynek szkoły zo
stał częściowo uszkodzony. Najbardziej ucierpiały dach i okna. Poza  

tym poobijane i odrapane były ściany, a  pomalowane na czarny ko
lor drzwi pogłębiały obraz opuszczenia i zaniedbania. W podobnym 

stanie znajdował się budynek sali gimnastycznej. Poważniej znisz
czony był natomiast budynek internatu.

Po  bliższym zapoznaniu się ze stanem budynku szkolnego Woj
ciech Czerwiński przystąpił do porządkowania obiektu i wykonania 

prowizorycznych napraw. Od pierwszych dni dyrektorowi pomagał 
Michał Hajdun, który zatrudniony został na stanowisku woźnego

5
szkolnego. Poważnie w prace porządkowe i remontowe zaangażo
wali się ponadto wstępujący do szkoły uczniowie i ich rodzice.
W ciągu miesięcy letnich 1945 r. zdołano uporządkować budynek 

szkolny i wykonać najbardziej nieodzowne prace, zapobiegając w 

ten sposób dalszej dewastacji gmachu. Przeprowadzenie poważniej
szego remontu stało się Jednak możliwe dopiero w  1946 r. Wyremon

towano wtedy centralne ogrzewanie oraz naprawiono sieć elektrycz
ną, wodociągową i gazową. Odczyszczono także pozostałe sale lek
cyjne, wymalowano je oraz częściowo wymieniono uszkodzone lino
leum, którym wyłożone były korytarze szkolno. Gruntowny remont 
budynku w pierwszych latach powojennych nie był możliwy zarówno 

ze względu na brak środków finansowych, jak również ze względu  

na niedostateczne zaopatrzenie w materiały budowlane oraz niedobór 
fachowców.

Wraz z porządkowaniem budynku szkolnego starano się przepro
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wadzić niezbędno prace w sali gimnastycznej. Stan tego obiektu -  

jak już wspomnieliśmy -  był jednak znacznie gorszy i wymagał on 

gruntownego remontu. Sala gimnastyczna nie posiadała właściwych 

urządzeń sanitarnych, ani centralnego ogrzewania. Mankamentem tego 

budynku był także brak odpowiedniej podłogi i zły stan okien i drzwi. 
Do końca 1946 r. nie udało się wykonać nawet najniezbędniejszych 

napraw w sali gimnastycznej i ćwiczenia fizyczne młodzieży odbywa
ły się w budynku szkolnym lub, jeśli pozwalały na to warunki atmo
sferyczne, na podwórzu szkolnym. W następnych latach częściowo  

dostosowano salę do potrzeb młodzieży, ale w pełni zaczęto ją wyko
rzystywać dopiero na początku lat pięćdziesiątych. Wtedy też ogro
dzono przylegające do sali boisko sportowe. Nigdy jednak nie zdo
łano go należycie zagospodarować i w pełni dostosować do potrzeb 

wychowania fizycznego.
Stosunkowo szybko natomiast wyremontowano budynek internatu, 

znajdujący się przy ulicy Piastowskiej 11. Szkoła otrzymała go ofi
cjalnie 14 lipca 1945 r., a już 1 kwietnia 1946 r. zaczął w nim fun
kcjonować internat żeński. Budynek ten nie zaspokoił jednak wszyst
kich potrzeb szkoły, bowiem liczba uczniów chętnych do zamieszka
nia w internacie przekraczała znacznie liczbę posiadanych miejsc. 
Dlatego też na potrzeby internatu męskiego przeznaczono kilka sal 
w budynku szkolnym. Próbowano także zaadaptować na cele Interna
tu budynek znajdujący się w majątku ziemskim,  wydzierżawionym 

szkole przez władze powiatowe. Budynek ten, dzięki pomocy finanso
wej udzielonej przez Kuratorium Okręgu Szkolnego Śląskiego w Ka
towicach, został wyremontowany, ale internatu nie udało się w nim 

utworzyć, ponieważ władze powiatowo gospodarstwo wraz z wszystki
mi jego zabudowaniami przekazały innemu użytkownikowi.

W latach pięćdziesiątych w budynkach szkolnych nie przeprowa
dzano poważniejszych remontów. Prace wykonywane wówczas w szko
le polegały przeważnie na modernizacji sieci elektrycznej i wodno-ka
nalizacyjnej oraz na adaptacji pomieszczeń na potrzeby pracowni 
przedmiotowych l ub klas-pracowni. Powstały wtedy pracownie: biologi
czna (rok szkolny 1951/52),  techniczna, radiotechniczna, gospodar
stwa domowego i krawiecka (wszystkie w latach 1956-1960). Pod ko
niec lat pięćdziesiątych zostały również utworzone gabinety: geogra
ficzny, historyczny, przysposobienia obronnego i rysunkowy. W owym                  7



czasie  n ie  modernizowano natomiast ani s a l i  gimnastycznej, ani Inter- 

natu. Kapitalny remont budynku internatu przeprow adzono dopiero w 

1960 r. Zaadaptowano wtedy sutereny na pom ieszczen ia kuchenne, 

szatnią i magazyny, z w ię k s z a ją c  w  ten sp o só b  powierzchnię użytko

w ą  budynku, a  w  konsekwencji również je go  powierzchnię m ieszkał-

ną.
Poważniejsze prace remontowe na terenie szko ły  podjęte zostały 

w połowie lat sześćdziesiątych. P o  wielu staraniach, w  1964 r, prze- 
prowadzono remont kapitalny dachu we frontowej częśc i budynku.
Rok później w s alach lekcyjnych wymieniono podłogi, zakładając pra

wie wszędzie parkiet. Wtedy też wykonano nowe podłogi na koryta
rzach oraz pomalowano cały budynek szkolny. Rozpoczęto także sta

rania o przebudowę instalacji centralnego ogrzew ania. Dzięki wytrwa

łym zabiegom dyrektora szkoły -  Jana P ac ław sk iego , starszej księgo

wej -  Stanisławy Tekiel i członków komitetu rodzicielsk iego uzyskano 

niezbędne środki finansowe i znaleziono w ykonaw cę kapitalnego re
montu instalacji ogrzewczej. Zasadn icze prace  przeprowadzono w la
tach 1968-1969, W  sezonie grzewczym 1969/70 nastąpiła radykalna 

poprawa ogrzewania szkoły. W 1968 r. podjęto również wysiłki zmie
rzające do budowy przy szkole sali gim nastycznej. Początkowo pra
ce, wykonywane w znacznej mierze p rzez rodziców  i młodzież, finan
sowano ze składek rodziców. Potem uzyskano środki ze Społeczne

go Funduszu Budowy Szkół i Internatów. Dnia 19 czerw ca 1970 r. 
podczas I zjazdu absolwentów sala  gim nastyczna została przekazana 

młodzieży liceum. Po  dokonaniu uzupełniających p rac  17 październi
ka 1970 r. rozpoczęto w  niej zajęcia. Rów nocześn ie szko ła zrezy- 
gnowała z budynku sali gimnastycznej przy  ulicy Filtrow ej i przyle
gającego do niego boiska 6.

P oczą tek  lat s iedem dzies ią tych  z a z n a c z y ł s ię  zn a c zn ą  poprawą 

stanu materialnego s zk o ły . W l atach 1970-1973 w yrem ontow ano dach, 

wymieniono rynny, odnow iono e lew a c ję  s z k o ły  o ra z  uporządkowano 

plac p rzed  budynkiem. R o zp oc zę to  tak że  p ra c e  zm ierza ją ce  do wy

miany płotu o ta cza ją ceg o  teren szk o ln y . W yk o rzys tu ją c  pomoc mło

d z ie ż y  i rodziców , dookoła  ca łe j p a rc e li s z k o lnej ustawiono parkan 

ż e la zn y  oraz za sad zon o  żyw o p ło t N a  z a p le c z u  s z k o ły  zbudowano 

dwa boiska do piłki rę c zn e j i koszyków k i. W ykonan o  także inne drob

ne u rządzen ia  sportow e. P r z e d s ię w z ię c ia  to m iały m ie jsce  w 1972 r.
8



Po ogrodzeniu całej posiadłości szkolnej przystąpiono do założe

nia działki szkolnej, będącej uzupełnieniem pracowni biologicznej. 
Działka ta użytkowana jes t przez młodzież od 1972 r. Remonty, prze
prowadzono w  szkole pod koniec lat sześćdziesiątych i na początku 

lat siedemdziesiątych, poprawiły warunki pracy nauczycieli i uczni. 
Nadal jednak nie została rozwiązana sprawa internatu. Po 1960 r. 
nie uzyskano większych kwot na jego unowocześnienie i budynek 

ten wyraźnie odbiegał od wymogów stawianych obiektom internacklm. 
Systematycznie ulegała też zmniejszeniu liczba mieszkańców interna
tu, co głównie związano było z poprawą komunikacji na terenie po

wiatu. Praktycznie biorąc, z każdej miejscowości znajdującej się w 

byłym powiecie kozielskim można było bez większych trudności do
trzeć do K oźla . W  tej sytuacji dyrekcja szkoły zrezygnowała z bu
dynku przy ulicy Piastowskiej, a na potrzeby internatu przeznaczono

znajdującą się przy szkole przybudówkę mieszkalną, gdzie dotych-
7czas znajdowały się mieszkania służbowe .  Przybudówkę adaptowa

no w 1972 r. Powstały w ten sposób internat zapewniał dobre warun
ki mieszkalne młodzieży.  Przebywające tu uczennice mogły korzystać 

z pomieszczeń szkolnych ułatwiających naukę i umożliwiających wy
poczynek (świetlica, biblioteka, sala gimnastyczna). Ponieważ jednak 

liczba chętnych do mieszkania w internacie systematycznie malała, 
w 1974 r. uległ on likwidacji 8.

W drugiej połowie lat siedemdziesiątych w budynku liceum nie wy
konywano większych prac remontowych. Zorganizowano jedynie wów
czas zapiecze socjalne, umożliwiające uczniom wygodne spożywanie 

drugiego śniadania. Obiekt ten został wykonany w  czynie społecznym 

przez młodzież i rodziców w  latach 1978-1979. Poważniejsze prace 

remontowe przeprowadzono dopiero w 1980 r. Pomalowano wtedy ca
ły budynek wewnątrz oraz odnowiono elewację zewnętrzną.

Poważnym problemem, jaki musiała rozwiązać dyrekcja liceum w  

pierwszych powojennych latach było wyposażenie  szkoły w  sprzęt 

i pomoce naukowe. Najniezbędniejszy sprzęt (ławki, tablice, stoły 

i krzesła ) zdobyto w lecie 1946 r. Przywieziono go z okolicznych 

szkół podstawowych lub otrzymano z urzędów zlokalizowanych w Koź
lu. Część sprzętu zrobiono przy pomocy rodziców, wykorzystując do 

tego celu materiał znajdujący się w  szkole. Sprzęty te nie zaspoka
jały Jednak wszystkich potrzeb. Stan ten istniał przez pierwszych
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kilkanaście lat funkcjonowania szkoły. Zasadn icza  poprawa w tym 

zakresie nastąpiła dopiero po 1961 r. W  latach 1962-1969 wymienio

no s tare , poniszczone ławki, stoły, k rzesła  i sza fy  na nowe meble. 
Zakupiono wtedy kompletne wyposażenie k las i niektórych pracowni, 
stwarzając tym samym dobre warunki do nauki. Kolejne uzupełnienie  

mebli nastąpiło w latach 1971-1975. Zakup iono  w ów czas do wszyst
kich pracowni meblościanki, umożliwiające bardziej funkcjonalne urzą
dzenie klas i pracowni. Wymieniono także meble w  czytelni i biblio- 

tece.
Równolegle z wyposażeniem szkoły w sprzęt do k las i pracowni 

kupowano różnego rodzaju środki dydaktyczno. Początkowo były to 

najniezbędniejsze pomoce naukowe. N ie było ich zbyt wiele. Niekiedy 

pracownie nie różniły się zasobem środków dydaktycznych od więk
szości klas. Niedostatki te wynikały głównie z braku funduszy na za
kup pomocy naukowych oraz z niedoborów panujących na rynku. Po
prawa nastąpiła dopiero na przełomie lat pięćdziesiątych i sześćdzie

siątych. Poza  wspomnianymi wyżej pracowniami: techniczną, radiotech
niczną, gospodarstwa domowego i krawiecką, wyposażono wtedy pra
cownie: biologiczną, chemiczną i geograficzną. W  latach 1962-1968 

zaopatrzono szkołę w środki dydaktyczne do nauczania języka pol
skiego i języków obcych. Wymieniono również przestarzałe pomoce 

naukowe w pracowni fizycznej oraz uzupełniono zestaw  środków au-
9

diowizualnych.

Zgodnie z tendencjami panującymi w polskiej ośw iacie pod koniec 

lat sześćdziesiątych, w 1968 r. w liceum kozielskim utworzono pra
cownie lub klasy—pracownie do każdego przedmiotu. Spowodowało to 

konieczność odpowiedniego ich doposażenia. Dokonano tego do po

łowy lat siedemdziesiątych. Szczegó ln ie dobrze zaopatrzono w pomo

ce naukowe pracownie: biologiczną, historyczną, matematyczną i po- 

lonistyczną. Położenie nacisku na w yposażen ie pracowni posiadają
cych mały zestaw środków dydaktycznych oraz  zmiany programowe 

spowodowały zmniejszenie zainteresowania tymi pracowniami, które 

w początkach lat sześćdziesiątych były chlubą szko ły (techniczna, 
radiotechniczna, gospodarstwa domowego i k raw ieck a ). W efekcie 

doprowadziło to do zmiany charakteru pracowni technicznej oraz do 

likwidacji pozostałych. Na ich miejsce, po odpowiedniej przebudowie, 

zostały utworzone! pracownia geograficzna, historyczna (d ru g a ) i 
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polonistyczna (t rzec ia ). Nastąpiło to w latach 1974-1976.

W latach siedemdziesiątych uzupełniono wyposażenie wszystkich 

pracowni w środki dydaktyczne. Przeznaczono na ton cel poważne 

kwoty z budżetu szkoły oraz funduszu komitetu rodzicielskiego. Uzy- 
skano dzięki temu do bre zaopatrzenie pracowni w podstawowe pomo
ce naukowe służące na co dzień młodzieży i nauczycielom. Szkoła 

posiada obecnie ( s tan z lutego 1980 r.) 5 aparatów telewizyjnych,
5 aparatów radiowych, 12 adapterów, 16 magnetofonów, 9 aparatów  

projekcyjnych, 2 mikroprojekty, 9 rzutników pisma, 20 rzutników 

przeźroczy, 10 epidiaskopów i 2 kamery filmowe. W 1979 r. w szko
le zainstalowano również laboratorium językowe.

Równolegle z zaopatrzeniem klas i pracowni przedmiotowych w  

sprzęt i środki dydaktyczne następował rozwój biblioteki szkolnej. 
Trzeba ją było zorganizować od podstaw. Zalążek biblioteki pow
stał w 1945 r., kiedy to uzyskano pierwsze książki z darów nauczy
cieli i niektórych rodziców. Do czerwca 1946 r. zgromadzono już 137 

tomów (por. tab. l ) .  Ś rodki na zakup książek uzyskiwano początko
wo z darów rodziców i imprez organizowanych przez młodzież lub 

komitet rodzicielski. W latach późniejszych coraz więcej książek  

zakupywano z budżetu szkoły. W niektórych latach były to znaczne 

kwoty. Przykładowo -  w 1975 r. kupiono 771 książek na sumę 

30 231 zł. Podobnie było w 1977 r., kiedy zakupiono za 30 465 zł 
670 nowych pozycji. Aktualnie (koniec lutego 1980 r.) biblioteka 

posiada 15 240 pozycji. Jest to w chwili obecnej największa biblio
teka szkolna w K ędzierzynie-Koźlu.

W celu zwiększenia częstotliwości korzystania z zasobów biblio
teki w roku szkolnym 1958/59 urządzono c z y t e ln i ę  bezpośrednio po
łączoną z biblioteką. Cieszyła się ona dużą popularnością, zwłasz
cza wśród młodzieży mieszkającej w internacie. Po kilku latach czy
telnia została jednak zlikwidowana, a na jej miejsce utworzono pro
wizoryczną kuchnię wydającą młodzieży mleko. Ponowne otwarcie 

czytelni nastąpiło 19 stycznia 1972 r. Wyposażono ją wówczas w 

sprzęt oraz podstawowe środki audiowizualne. W następnych latach 

wymieniono lub uzupełniono sprzęt w bibliotece. Zadbano jednocze

śnie, dzięki dużemu osobistemu zaangażowaniu bibliotekarki, Stani
sławy Trawińs kiej, o zaopatrzenie czytelni w księgozbiór podręczny. 
Aktualnie, dobrze wyposażona biblioteka służy wydatną pomocą nau-
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czycielom i młodzieży. Remonty oraz zakupy sp rzę tu  i pomocy nau-
kowych dokonywano przez całe 35-lec ie  spowodowały wz ros t majątku 
szkoły. Zwiększył się on z 11 257 542 z ł .  1955 r. do 12 150 000

zł  w 1965 r. i 15 110 061 zł w 1979 r.
Podczas 35 lat swego istnienia, ogólnokształcąca szko ła  średnia  

w Kędzierzynie-Koźlu, podobnie jak wszystkie średn ie szko ły  ogó l- 
nokształcące w  Polsce, przechodziła trzy ok resy  rozwoju. Były one 

związane z kolejnymi etapami polityki oświatowej, rea lizowanej w na-  

szym kraju po II wojnie światowej 12. P ie rw szy  okres organizacyjne
go rozwoju szkoły trwał od roku szkolnego 1944/45 do końca roku 

1947/48. Nauka rozpoczęła się 15 czerw ca 1945 r., kiedy to zaczą ł 
się przygotowawczy rok szkolny. Szkoła  nosiła wtedy nazw ę: P ań 
stwowo Gimnazjum i Liceum Koedukacyjne w  K oźlu . K ształciła  ona 

młodzież w czteroletnim, a od roku szkolnego 1946/47 trzyletnim gim
nazjum i bazującym na nim dwuletnim liceum. O prócz tego, w  klasach  

wieczorowych uczyła s ię młodzież starsza, której wojna uniemożliwiła 

ukończenie edukacji w  normalnym czasie . S zko ła  posiadała  w ów czas  

10 oddziałów młodzieżowych i od 2 do 5 oddziałów  w ieczorowych.
W roku szkolnym 1940/49 dotychczasowe gimnazjum i liceum zo

stało przekształcone w  jedenastoletnią szkołę ogólnokształcącą, u czą - 
cą dzieci i młodzież od klasy pierwszej do jedenastej. Zapoczątkowa
ny został w ten sposób drugi okres rozwoju placówki, podczas które
go nosiła ona naswę: Szkoła Podstawowa i Liceum Ogólnokształcące  

w Koźlu. W 1959 r. do nazwy szkoły dodano imię Henryka Sienkie
wicza. Oprócz klas realizujących program szko ły  podstawowej, do kla
sy ósmej przyjmowano wówczas w iększą liczbę uczniów, tak że  two
rzono po trzy, a  od początków lat pięćdziesiątych po dwa oddziały.
Na ogół zawsze k lasy ósme i dziewiąte miały po trzy lub dwa oddzia- 
ły, a  k lasy dziesiąte i jedenaste po dwa lub jeden. Uzależnione to 

było od "odsiewu” występującego w k lasach  m łodszych.

Przedłużenie szkoły podstawowej do lat ośmiu i określenie w  usta-  

wie Sejmu PRL z dnia 15 lipca 1961 r. perspektyw  da lszego  rozwoju  

oświaty i wychowania w  Po lsce Ludowej spow odow ało zmiany organi
zacyjne w  średnich szkołach ogólnokształcących, W  roku szkolnym  

1967/68 po raz pierwszy przeprowadzono nabór do k lasy  I Lceum  

spośród absolwentów k lasy  VIII szkoły podstawowej. Ostatni absolwenci 
klas jedenastych opuścili szkołą w 1969 r.. a  pierwsi absolwenci zre - 

12



fomowanego liceum w  1971 r. Jednym s aspektów realizowanej  r e fo r -

my byto oddzielanie s zkół pods tawowych od licealnych. W kozielskiej
Jedenastolatce nas tąpiło to w  1966 r. Od września tego roku szkoła
podstawowa odłączyła s ię od l iceum, przyjmując nazwę: Szkoła Pod -
stawowa nr 4. Szkoła ta, aż do końca roku szkolnego 1969/70, mie~
ściła się w  budynku Liceum.

Trzeci okres  rozwoju szkoły, zapoczątkowany w roku szkolnym
1967/68, trwa do chwili obecnej, Szkoła przyjęła nazwę: Liceum Ogól-
nokształcące im. H.S ienkiewicza w Koźlu. Po utworzeniu wspólnej
administracji miejskiej dla Kędzierzyna-Koźla jej nazwa brzmi: Liceum
Ogólnokształcące im. H. Sienkiewicza w Kędzierzynie-Koźlu. Od roku
szkolnego 1978/79 szkoła wchodzi w  s kład Zespołu Szkół Ogólno-

13kształcących im. H. Sienkiewicza.
Oddzielenie szkoły podstawowej od liceum korzystnie wpłynęło na 

możliwości organizacyjnego rozwoju szkoły średniej. Zwiększyła się 

zatem liczba uczniów przyjmowanych do liceum. Począwszy od roku 

szkolnego 1968/69 utworzono już trzy kla sy  pierwsze. Utrzymujący 

się korzystny nabór uczniów do szkoły, związany z Istnieniem wyżu 

demograficznego oraz popularnością kozielskiego liceum w środowi
sku, s powodował  że w  roku szkolnym 1971/72 przyjęto cztery pier~ 

ws ze klasy, a  w  roku następnym aż sześć  klas. Przez dwa kolejne 

lata przyjmowano po pięć oddziałów klasy pierwszej, by w roku 

szkolnym 1975/76 ponownie przyjąć sze ść . Rok ten był rokiem naj
większego rozkwitu organizacyjnego szkoły bowiem łączna liczba
oddziałów wynosiła wówczas 21.

W następnych latach nabór do liceum został przez władze oświa
towe zmniejszony do czterech oddziałów kla sy  pierwszej. Spowodowa
ło to stopniowo ograniczenie liczby oddziałów do 16 w roku szkolnym 

1979/80. Przewiduje s ię że stan ten utrzyma się również w latach 

osiemdziesiątych.
Lata siedemdziesiąte charakteryzowały s ię zróżnicowaniem progra

mów nauczania liceum. Oprócz klas o profilu podstawowym tworzone 

były klasy o profilu matematyczno-fizycznym, humanistycznym i biolo
giczno-chemicznym.  Pierwsza k lasa matematyczno-fizyczna w koziel
skim liceum została zorganizowana w roku szkolnym 1969/70. K lasę  

humanistyczną wprowadzono w roku szkolnym 1971/72, a biologiczno- 
-chemiczną w 1975/76. Obecnie szkoła posiada po Jednym ciągu klas 

w każdym profilu. 13



Istotną zmianą organizacyjną wprowadzoną do szko ły  w latach 
siedemdziesiątych było zorganizowanie zająć fakultatywnych w k la
sach czwartych profilu podstawowego oraz nauczaniu w zwiększonym  

wymiarze godzin Języka rosyjskiego w Jednym ciągu k las. R o z s z e -  

rzoną naukę Języka rosyjskiego wprowadzono po raz p ierw szy w  

roku szkolnym 1974/75 w klasie matematyczno-fizycznej. Od roku 

szkolnego 1976/77 Język rosyjski w  zwiększonym wymiarze godzin  

nauczany Jest w klasach  humanistycznych.
Do klas ós mych (od  roku szkolnego 1967/68 do klas p ierw szych ) 

przyjmowano zwykle po czterdziestu uczniów do jednego oddziału. 
Zdarzały się jednak wypadki, ż e liczba uczniów nowo przyjętych  

sięgała czterdziestu pięciu, a nawet przekracza ła  tę cyfrę. W  licz-  

niejszych klasach, w celu usprawnienia procesu  nauczania, dzielono  

uczniów na grupy. Dotyczyło to takich przedmiotów, jak Języki obce, 
f zyka, chemia, biologia, przysposobienie wojskowe i wychowanie  

techniczne. Od początku lat siedemdziesiątych liczba  uczniów przyj
mowanych do klas pierwszych uległa istotnemu zmniejszeniu i na 

ogół nie przekracza trzydziestu pięciu. Stąd też w  szko le  nie stosu
je się Już podziału na grupy, z wyjątkiem wychowania technicznego 

i Języka rosyjskiego (w  klasie z rozszerzonym  programem naucza-  

n ia ).

5. Nauczyciele

W ciągu 35 lat istnienia średniej szkoły ogólnokształcącej w  K ę -  

dzierzynie-Koźlu pracowało w  niej 145 nauczycieli utrudnionych na 

pełnym etacie lub dochodzących, z których każdy  przepracował 
w liceum przynajmniej rok. Poza  tym w s zkole zatrudnieni byli nau
czyciele pełniący zastępstwa przez okres krótszy niż pełny rok 

szkolny. Nauczycieli takich w  latach 1945-1980 było 34 . Najw ięcej 
etatowych nauczycieli pracowało w liceum w połowie lat siedem dzie- 
siątych (w  roku szkolnym 1974/75 -  31 ), a najmniej ( l l )  w  drugiej 

połowie lat sześćdziesiątych, po oddzieleniu się  od liceum szkoły  

podstawowej (por. ta b. 2 ) .  Przeciętny okres zatrudnienia n a u c z y - 
cieli etatowych wynosił 6,5 roku. 15 nauczycieli zatrudnionych w  

pełnym wymiarze godzin przepracowało w  liceum tylko 1 rok. P racę  

w szkole wśród innych nauczycieli podejmowali także absolwenci 
liceum, którzy po zdaniu egzaminu dojrzałości ukończyli studla pe_
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dagogiczne. Na pełnych etatach pracowali lub nadal pracują m.in. 

Krystyna Bugalska, Danuta Danielewska, Alina Jagiella ( W ójnicka) 
Irena Krawczyk ( Jaworek ), C zesław Olichwer i Bogusława Wacow- 
wska. Dla 15 osób,  s pośród zatrudnionych obecnie 24 nauczycieli 
etatowych, praca w liceum kozielskim jest pierwszą pracą. Aktualnie 

najdłużej jako nauczyciele w liceum pracują: Stanisława Misiewicz, 
Marła Wędzicha, Krystyna Bugalska, Ryszard Pacułt, Zygmunt Capi, 

Jadwiga Stefanowicz. Halina Jankiewicz i Janina Otrębowicz.
Najwcześniej zatrudnionym pracownikiem pedagogicznym w szkole 

był dyrektor Wojciech Czerwiński. Dopiero pod koniec maja 1945 r. 
do Koźla przybył Tadeusz Ś lósarz, nauczyciel matematyki ,  a wkrótce 

potem ks. Kazimierz Orkusz. We wrześniu 1945 r. zatrudnionych Już 

było 8 nauczycieli. Nie wystarczało to jednak do pełnego obsadzenia 

przedmiotów we wszystkich klasach, dlatego też w ciągu roku szkol
nego zatrudniono dalszych 6 osób. W szyscy zatrudnieni pracowali na 

pełnych etatach. W następnych latach, w  związku z trudnościami ka- 
drowymi  nauczycieli zatrudniano w niepełnym wymiarze godzin. Byli 
to przeważnie nauczyciele szkół podstawowych. W niektórych latach 

występowało także zjawisko uzupełniania etatu przez nauczycieli 

liceum w szkole podstawowej.
Do połowy lat sześćdziesiątych większość etatowych nauczycieli 

stanowili mężczyźni. Dopiero od roku szkolnego 1965/66 przewagę 

uzyskały kobiety. Stała się ona szczególnie wyraźna w latach sie
demdziesiątych. P racą  zespołu nauczycielskiego kierowali dyrekto
rzy. Funkcję tę w  latach 1945-1980 pełnili kolejno: Wojciech Czer
wiński, W ładysław Salamon, Jerzy Gutowski, Antoni Cieciura, Jan

Pacławski i Ryszard Pacułt (ppr. tab. 3 ) . Etatowymi zastępcami dy-
14rektora byli kolejno: Stanisław Kotowicz , Antoni Cieciura, Józefa 

Cichy, Zygmunt Capi, Cecylia Skowron, Jan Kałuża i Halina Zborow-  

ska-Jankiewicz. W  okresie, gdy mała ilość oddziałów istniejących w 

szkole uniemożliwiała powołanie etatowego zastępcy dyrektora, wyz
naczano nauczycieli do społecznego pełnienia tej funkcji. Zatrudnie
ni w szkole nauczyciele tworzyli radę pedagogiczną wraz z dyrekto
rom jako jej przewodniczącym. Pierwsze posiedzenie rady pedagogi
cznej Gimnazjum i Liceum Koedukacyjnego w Koźlu odbyło się 

18 października 1945 r. Wzięło w nim udział ośmiu nauczycieli. 
Przewodniczący obradom Wojciech Czerwiński zwrócił się z apelem
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do nauczycieli "/ .../  ażeby sw o ją  p racą , której dewizą musi być mie-

rz enie sił na zamiary, przyczynili s ię  do u tw ie rd zen ia  p o l s k o ś c i  n a

ziemi śląskiej, w raca jące j po wiekach  do  M a c ie rz y " .  R a d a  pedagogi- 

czna zapoznała się  z okólnikami i zarządzen iam i w ła d z  o światowych, 

przedyskutowała b ieżące  zagadnienia zw iązan o  z p ra c ą  szkoły oraz 

w ysłuchała wystąpienia dyrektora na temat z a d a ń dydak tyczn o -w y cho-

w awczych  szkoły .
W  roku szkolnym 1945/46 rada p e d ago g ic zn a  na  sw e  p o s ie d zenia 

zebra ła  s ię łączn ie siedem razy. Podobn ie  by ło  w  roku  n as tępnym . 

Liczba zebrań rady pedagogicznej znacznem u zw ię k s z eniu u le g ła  d o 

piero w  p ierwszej połowie lat p ięćdziesiątych . P r z y k ła d o w o  w  roku  

szkolnym 1952/53 odbyły s ię  a ż  24 p o s ied zen ia . S tan ow iło  to p ow aż 

ne obciążenie nauczycieli. Od końca lat p ię ćd z ie s ią ty ch  l ic z b a  zw y -  

czajnych posiedzeń  rady pedagogicznej ustaliła, s ię  n a  10 spotkań ,

w  tym 4 posiedzenia k lasyfikacyjne. K o le jn e  o g ra n ic z e n ie  l ic z b y  

narad nauczycieli nastąpiło w  początkach  lat s ied em d z ie s ią ty ch . 

R ada pedagogiczna na swych posiedzen iach  a n a liz o w a ła  w s z y s t 

kie sp raw y  zw iązane z funkcjonowaniem sz k o ły . G łó w n y  ak cen t k ła -  

dła jednak na kwestie nauczan ia  i w ychow an ia .  P rz e z  d łu ż s z y  

czas  członkowie rady pedagogicznej dyskutow ali o  z a s a d a c h  ż y c ia  

wew nątrz szkolnego, próbu jąc us talić jednolite  norm y postępow an ia  

uczniów. Zgodnie z decyzjam i rady, d y sk u s je  te kontynuow ano także  

na lekcjach wychow aw czych . Ich efektem by ło  o p ra c o w a n ie  regulam i

nu uczniowskiego. Z o sta ł on zatw ierdzony 30 s ie rp n ia  1933 r. i o b o 

w iązyw ał b ez  zmian do 1964 r., k iedy zosta ł c z ę ś c io w o  zm odyfikowa

ny. W prowadzenie w  1975 r. kodeksu  uczn ia  sk łon iło  rad ę  p e d a g o g i

czną  do opracow ania kolejnej w ersji regulam inu u w zg lę d n ia ją c e g o  

zasady  kodeksu. P o  przedyskutowaniu p o sz c z e g ó ln y c h  sform ułow ań  

regulaminu na zebran iach  sam orządu u czn iow sk iego  1 om ówieniu ich  

na zajęciach  z w ychow ania obyw atelsk iego  regulam in zatw ierdzon y  

został p rzez radę p edagog iczn ą  na posiedzen iu  odbytym 24 c z e r -  

w ca 1975 r. Wielokrotnie w  ciągu  ostatnich 22 lat ra d a  p e d a g o g ic z -  
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na analizowała funkcjonowanie regulaminu szkolnego w codziennej 

pracy szkoły. Zarówno dyrekcja Jak i wychowawcy starali się ażeby  

zasady zawarte w regulaminie były konsekwentnie przestrzegane 

przez wszystkich zainteresowanych. Dotyczyło to również tej wer- 
aji regulaminu, która została przyjęta w 1975 r., a  która z racji 
dużych uprawnień młodzieży, skorelowanych z jej obowiązkami, wy
magała dokładnej interpretacji. Na podstawie zachowanej dokumenta -  

cji można stwierdzić, że na ogół młodzież rzetelnie wywiązywała się 

z obowiązków nałożonych przez regulamin. Stwarzało to podstawy do 

wypracowania odpowiedniej tradycji w szkole i zachowania ciągłości 
oddziaływań wychowawczych.

Dużo uwagi rada pedagogiczna kozielskiego liceum poświęciła 

systematycznemu doskonaleniu pracy nauczycielskiej, W tym celu 

na posiedzeniach wygłaszano referaty i przeprowadzano nad nimi 
dyskusje. Tematyka referatów była różna, dotyczyła jednak zawsze  

zagadnień nurtujących nauczycieli. Najwięcej referatów poruszało  

problemy wychowawcze. Przykładowo: 6 maja 1948 r. Józef Balwir- 
czak wygłosił referat na temat: Założenia ideologiczne współczesne
go wychowania; 21 stycznia 1953 r. Antoni Cieciura -  referat pt. 
Kształtowanie patriotyzmu ludowego w programie nauczania biologii; 
17 listopada 1965 r. Ryszard Pacułt mówił na temat roli lekcji 
wychowawczych w całokształcie pracy wychowawczej, a  23 listopa- 
da 1977 r. Jadwiga Stefanowicz -  o wykorzystaniu treści plenarnych 

posiedzeń KC P Z P R  w procesie lekcyjnym.
Stosunkowo często na posiedzeniach rady pedagogicznej oma

wiano zagadnienia metodyczno. Problematyka wystąpień dostosowa
na była wówczas do aktualnych potrzeb szkoły lub tendencji panu
jących w pedagogice. Dla przykładu podajemy tematy niektórych re
feratów: 17 listopada 1960 r. Jerzy Gutowski -  Ocena pracy ucznia;
7 marca 1955 r. Maria Wędzicha -  Typy lekcji i ich zastosowanie 

w zależności od klasy; 29 kwietnia 1970 r, Zygmunt Capi «  Indywi
dualizacja pracy z uczniom w proces ie lekcyjnym; a  12 listopada 

1975 r. Stanisława Misiewicz -  Wykorzystanie w  procesie lekcyjnym 

nowoczesnych środków dydaktycznych.
Poszczególni referenci przygotowując swoje wystąpienia sięgali 

do literatury pedagogicznej. Uwzględniali oni ponadto własne doś
wiadczenia uzyskane w codziennej pracy. Temat poruszany przez

 
17



referenta ro zsze rza ła  d ys kus ja , an gażu ją c a  z n a c z n ą  c z ę ś ć  obecnych

na posłodzeniu.
W celu szczegółowego przedyskutowania tematyki metodycznej 

nauczyciele pokrewnych przedmiotów tworzyli komisje przedmiotowe. 
Pierwszymi komisjami, utworzonymi 21 grudnia 1948 r. były: komi- 
osja  Języka polskiego (grupująca nauczycieli przedmiotów humanisty
cznych) i komisja matematyczna (z rz e sz a ją c a  nauczycieli matematy
ki, fizykl i chemii). Po  kilku latach pracy komisje przerw ały działal-, 
ność. W pewnym sensie ich kontynuację stanowią powstałe w  roku 

szkolnym 1964/65 zespoły przedmiotowo. Aktualnie istnieją: zespół 

humanistyczny, matematyczno-fizyczny i przyrodniczy.
Dyskusje prowadzono na posiedzeniach rady pedagogicznej lub 

zespołów przedmiotowych często łączone były z omawianiem lekcji 
koleżeńskich, organizowanych przez dośw iadczonych nauczycieli. 
Stanowiły one dla nauczycieli młodych stażem przykład rozw iązań  

metodycznych, a zarazem inspirację do doskonalenia w łasnego  war
sztatu metodycznego. Lekcje koleżeńskie początkowo organizowane  

były sporadycznie, lecz pod koniec lat pięćdziesiątych ustaliła s ię 

zasada odbywania około czterech takich lekcji w  ciągu roku szko l
nego. Zasada ta z małymi odstępstwami. Jest stosow ana do dnia 

dzisiejszego.

Poza pracą związaną bezpośrednio z nauczaniem , nauczycieli 
obciążano licznymi dodatkowymi obowiązkami. Niektóre z nich były 

bardzo absorbujące. Należała do nich m.in. funkcja kierownika inter
natu. Internat liceum nigdy bowiem nie posiadał etatowego kierowni
ka, mimo że w niektórych latach liczba wychowanków przekracza ła  

50 osób. Obowiązki kierownika internatu pełnili kolejno; Stanisława  

Aftarczuk, A leksander Kelar, T adeu sz  Ś ló sa rz , Stanisława Czerw iń  

aka, Wojciech Czerwiński, Antoni Cieciora, Kazim ierz Paszk iew icz, 
Henryk Michalik, T adeusz Swedek, Jan Reichert, R yszard  Pacułt, 
Maria Wędzicha, Jan Kałuża, Rudolf M arczyński i K rystyna Stasiak.

Nauczyciele kozielskiego liceum zaw sze byli silnie związani ze  

środowiskiem, w którym żyli i pracowali, aktywnie uczestniczyli w  

pracach społecznych oraz pełnili odpowiedzialne funkcje w  organiza -  

cjach politycznych i społecznych. Już lutym 1946 r. podkreślił to 

dyrektor Wojciech C ze rwiński , mówią c : "/.../ grono tutejsze chętnie  

udziela się  na zewnątrz, pomimo wydatnej pracy  w  gimnazjum b ie rz e 
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chętnie udział w pracy kulturalno -oświatowej, przygotowuje  i  wygła-  

s z a  odczyty, organizowane prze z Związek Zachodni pod hasłem 

" Poznajmy ś lą sk i ¡Ślązaków" / .../ .Stwierdzam tak samo Jak po 

pie rwszym okresie  konferencyjnym, źe grono tutejszego zakładu z 

niesłabnącym zapałem  i energią pracuje  i s pełnia ze zrozumieniem 

swoją szczytną rolę pionierską na Opolszczyźnie".
W pierw s z ych l atach istnienie szkoły nauczyciele wyróżniali się 

aktywnym udziałem w życiu kulturalnym miasta i powiatu. Przygotowy
wali imprezy popularyzujące sylwetki polskich pisarzy oraz upamięt
niające rocznice ważnych wydarzeń z naszej przeszłości. W pracy 

tej przodował Józef Balwirczak, a w późniejs zych latach Józefa Ci
chy. Nauczyciele pomagali czynnie w przygotowaniu wielkich imprez 

kulturalnych związanych z  obchodami 800-lecia Koźla (1963 r.) ko
lejnych Dni Ziemi Kozielskiej (lata 1968- i 1974 ) czy organizowane
go w 1970 r . fe s t iw a lu  powiatów. W pracy tej zaangażowani byli 
szczególnie : Krystyna Bugalska, Jan Jeński, Ryszard Pacułt i Jadwi
ga Stefanowicz.

P rzez  ca łe  35-l ecie nauczyciele uczestniczyli w  działalności par

tii p o l itycznych o raz pracowali w  radach narodowych. Radnymi Miej -  

s k ie j Rady N arodow ej w  K oźlu  byli m.in.: W ojciech Czerw iński i C e 

cylia Skowron. W  pracach  organizowanych przez  K P  P Z P R  w  K oźlu , 

następnie K M  P Z P R  w  K ęd z ie rzy n ie -K o źlu zaangażow ani byli m.in. 

Wiktor F lorkows kl, Antoni C ieciora, T a d e u sz  S w edek, Jan K ałuża, 

Halina Jankiewicz, Jadwiga Stefanowicz, Janina Otrębow icz, Jan P a c -  

ław s ki i R yszard  Pacułt. Pracow ali oni w  komisjach problemowych, 

często nimi k ieru jąc ( Jan K ałuża , R yszard  P a c u łt ), byli członkami 

plenum  i egzekutywy K P  P Z P R  (R y sz a rd  P acu łt ), pełnil i  funkcję z a 

stępcy k ierownika Pow iatowego O środka P ropagandy  Partyjnej ( Jan 

P acław sk l) .  K ilku nauczycieli było także prelegentami lub lektorami 

komitetu powia towe go, a  następnie komitetu m iejskiego w  K ę d z ie rzy - 

nie «K oźlu . C z ę ś ć  nauczycieli w łączy ła  się w  pracę organizacji spo

łecznych. P r z e z w ie le lat przewodniczącym  Z arząd u  Pow iatowego T o -  

warzys twa S zk o ły  Ś wie ckiej był Antoni C iec iu ra. K ilka lat pracami 

Zarządu  Pow iatow ego  Ligi Ochrony P rzy rody  k ierował Jan K a łu ża.

W  działalność Tow arzy stwa Społeczno-Kultunalnego w Kędzierzynie— 

-K oźlu  (poprzednio Towarzystwo Ziemi Kozielskiej) zaangażowany 

Jest Ryszard P a c u łt , k tóry  pełni tam funkcję p re z e sa . W tym samym
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towarzystwie pracuje Janina Otrębowic z (sek retarz  zarządu ). W  pra
co Towarzystwa Wiedzy Pows zechnej włączyli s ię  Antoni Cieciura i  

Ryszard Pacułt, natomiast w  działalność Polsk iego T o w a rz y s tw a  Tu
rystyczno-Krajoznawczego Maria Wędzicha, a  Ligi Obrony Kraju 
Rudolf Marczyński. P rzez  kilka kadencji ławnikiem Sądu Pow iatow e- 
go w Koźlu, a nas tępnie Sądu Rejonowego w K ędz ie rzy n ie -K oźlu 

był Zygmunt Capi. Wielu nauczycieli było także zaangażowanych w  

pracach Związku Nauczycielstwa Polskiego (m.in. Jan K ałuża, Sta — 

nisława Misiewicz i Ryszard Pacułt).
Przez cały okres istnienia szkoły część  nauczycieli liceum s łu -  

żyła pomocą metodyczną nauczycielom szkół podstawowych,, K ilk a  

lat ognisko metodyczne dla nauczycieli Języka polskiego w  szkołach  

podstawowych prowadził Józef Balwirczak. Podobne ognisko z fizyki 
i chemii prowadziła Stanisława Aft arczuk. W  latach 1967-1969 obo
wiązki kierownika Powiatowego Ośrodka M etodycznego pełnił Ryszard  

Pacułt, a w latach 1971-1973 Alina Jagiella. Pod  koniec lat s z e ść 
dziesiątych i w pierwszej połowie lat siedemdziesiątych p o szc z e g ó l
nymi ogniskami Powiatowego Ośrodka Metodycznego kierowali! P aw e ł 
Adamiec, Zygmunt Capi, Antoni Cielecki, A leksandra  M isiołek i Jad
wiga Stefanowicz.

Praca i działalność społeczna nauczycieli kozie lsk iego liceum 

w latach 1945-1980 dowodzi, że kadra pedagogiczna szko ły  zaw sze  

była silnie związana z życiem miasta i powiatu i  aktywnie uczestni
czyła we wszystkich istotnych wydarzeniach, jakie tu miały miejsce.

3. Uczniowie

Utworzone na wiosnę l945 r. koedukacyjne gimnazjum i liceum 

w Koźlu było przez pierwszych kilka powojennych lat jedyną śred
nią szkołą ogólnokształcącą w powiacie kozielskim. Mimo to liczba  

uczniów chętnych do nauki w gimnazjum i liceum w niewielkim tylko 

stopniu przekraczała liczbę miejsc będących do dyspozycji szkoły. 
Dnia 16 czerwca 1946 r.„ kiedy rozpoczęto przygotowawczy rok 

szkolny, naukę podjęło 48 uczniów. Zorganizowano w  nich dwa  

oddziały. Kilka tygodni później ( 31 lipca 1945 r .) liczba uczniów  

wzrosła do 1 4 0 .  Wielu z nich w szkole przebyw ało  jednak tylko
kilka dni. Powodowało to nieustanne zmiany stanu liczbowego k las.
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Przyjmuje się, że do września 1945 r. przez kancelarię szkoły prze- 
winęło się około 500 dziewcząt i chłopców. Często zmiany liczby 

uczniów następowały również w pierwszym normalnym roku szkolnym, 
który rozpoczął się 2 września 1945 r. oraz w trochę mniejszym 

stopniu także w latach następnych, Stan ten s powodowany był skom
plikowaną sytuacją ludnościową panującą na  Ś ląsku Opolskim w pier-
wszych latach powojennych.

Rekrutacja do liceum w początkach istnienia szkoły w znacznym 

stopniu zależała od stanowiska ludności rodzimej, która na ogół nie 

przywiązywała większej uwagi do kształcenia swych dzieci w śred
niej szkole ogólnokształcącej. Nie bez znaczenia był także fakt ubó
stwa ludności zarówno miejscowej, jak i napływowej. Jeżeli więc lud
ność ta posyłała swe dzieci do szkoły ponadpodstawowej, to głównie 

do takiej, która dawała kwalifikacje zawodowe. Tendencja ta zaważy
ła również na przerywaniu przez wielu uczniów nauki po ukończeniu 

gimnazjum. Przechodzili oni do liceów zawodowych lub podejmowali 
pracę. Opisywana sytuacja uległa pewnej zmianie w latach pięćdzie
siątych. Nadal jednak liceum ogólnokształcące nie cieszyło się dużą 

popularnością, ponieważ nie dawało konkretnego zawodu. Poza tym 

możliwości rekrutacyjne szkoły pogorszyły się w związku z utworze
niem liceum ogólnokształcącego w Kędzierzynie /1954 r. / oraz pow
staniem w latach sześćdziesiątych wielu szkół zawodowych, w tym 

także pełnych szkół średnich, w których nauka kończyła się egzami
nem dojrzałości. Zwiększenie naboru do l i ceum nastąpiło dopiero po 

1970 r. Spowodowane ono było wyżem demograficznym, poprawą ba
zy materialnej szkoły oraz spopularyzowaniem jej w środowisku, 
m.in. w rezultacie obchodów 25-lecla istnienia placówki. Największy  

przyrost liczby uczniów nastąpił we wrześniu 1975 r. Podjęły wtedy 

naukę 183 osoby. Była to znacznie większa liczba niż suma wszyst
kich ucznió w  w liceum w roku szkolnym 1958/59, kiedy to szkoła po- 
siadała 157 wychowanków (por. tab. 4 ). Rok szkolny 1975/76 był 
również rokiem, w  którym szkoła kształciła największą liczbę uczniów. 
We wrześniu 1975 r. było ich 641. Aktualnie (luty 1980 r.) w szkole 

uczy się 445 dziewcząt i chłopców.
Duże możliwości podjęcia nauki w szkołach średnich K ędzierzy- 

na-Koźla przez absolwentów szkół podstawowych powodowały i nadal 
powodują trudności z wykonaniem założonego przez władze oświatowe
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limitu przyjęć do kozielskiego liceum. Od lat obs e rwuje się tenden-
cję, że naukę w nim podejmują trzy grupy młodzieży. Pie rws z a  - to 

uczniowie, którzy chcą pójść do liceum, ukończyć ten typ szkoły i fy

rozpocząć s tudia na wyższej uczelni. W znacznym stopniu s ą  to 

dzieci wychowanków kozielskiego liceum z lat czterdziestych i pięć- 

dziesiątych. Drugą grupę stanowi młodzież n iezdecydowana, która 

nie ma jeszcze wyrobionego poglądu na sw o ją  d a lszą  naukę lub p ra - 
cę. Do trzeciej grupy, poważnie zw iększającej s ię  w  latach siedem-  

dzis i ą tych, należy zaliczyć młodzież, która z różnych względów  nie 

znalazła się w szkołach zawodowych. S ą  to przew ażn ie dziewczęta, 
dla których brak jest miejsc w innych szkołach  ponadpodstawowych  

w Kędzierzynie—K ożlu.
Rosnące asp irac je  dziew cząt do zdobyc ia  w y k sz ta łc en ia  średnie-  

go, w  połączeniu z brakiem m ożliwości k sz ta łc en ia  s ię  w  szkołach  

zawodowych, spow odow ały  istotne zmiany w  lic zb ie  d z iew czą t  i chłop
ców uczących się  w  liceum. W okresie  powojennym  i w  początkach  

lat pięćdziesiątych w śród  w ychowanków  p rzew aża li ch łop cy . O d poło
wy lat pięćdziesiątych zaczyn a ją  p rzew ażać  d z ie w c z ę ta  i przew aga  

ta systematycznie rośnie. W  ostatnich latach d z ie w c zę ta  stanow iły  

prawie 4/5 ogółu m łodzieży pob iera jące j naukę w  s zko le , np. na po
czątku roku szkolnego 1979/80 sp ośród  452 w y ch o w an k ó w  359 to 

dziewczęta (por. tab. 5 ) .

Uczniowie przyjmowani do liceum p rzew ażn ie  rekrutow ali s ię  z 

miasta. Niemniej jednak w ysoki był także od setek  u czn iów  w yw odzą
cych się  ze wsi. W  za leżności od roku w ah a ł s ię  on , w  ostatnim  

dziesięcioleciu, od 36,6 % do 45,8 % (p o r . tab . 4 ) . Ś w ia d c z y  to 

o regionalnym charakterze szko ły . N aukę w  liceum  podejm ują bowiem 

nadal uczniowie z by łego  powiatu k o z ie lsk iego  i n iektórych  m iejsco

w ości dawnego powiatu krapkow ick iego  i p rudn ick iego .

Analiza  pochodzenia sp o łeczn ego  uczn iów  liceum  w y k azu je , że  

na ogół wywodzili s ię  oni ze  środow iska  ro bo tn iczo -ch ło p sk iego . T e  

grupy społeczne miały p rzew agę  w  latach czte rd z ie stych  i pięćdzie -  

siątych (po r. tab. 6 ) .  W  latach sz e ść d z ie s ią ty c h  z w ię k sz y ła  s ię  jed
nak liczba m łodzieży w yw odzące j s ię  ze  ś ro d o w isk  inteligenckich . 

Tendencja ta u legła pewnemu zaham owaniu po  1970 r. Od tego c z a - 

su  rośnie bowiem p rzew aga  m łodzieży p o ch o d zące j z  rodzin  pracyją- 

cych na stanowiskach robotniczych. N iew ątpliw ie w  jakim ś stopniu   
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zostało to s powodowano uznaniem dla togo rodzaju wykształcenia 

(szczególnie dziewcząt) w rodzinach robotniczych oraz przyzna
niem przy egzaminach wstępnych na wyższe uczelnie  dodatkowych 

punktów dla młodzieży pochodzenia robotniczego i chłopskiego.
Trudności z wykonaniem ustalonego limitu naboru do liceum wpły

nęły na przyjmowanie  do szkoły również uczniów s łabo przygotowa
nych. Spowodowało to u niektórych z nich duże kłopoty związane 

z  dostosowaniem się do wymogów s tawianych przez średnią szkołę 

ogólnokształcącą. Choć młodzież, generalnie biorąc, do swoich obo~ 

wiązków podchodziła, poważnie, to jednak nie zawsze potrafiła opa
nować program, S zczególny  zapał do nauki obserwowano u uczniów 

w pierwszych latach powojennych. Młodzież chciała wtedy nadrobić 

braki w wykształceniu wynikłe z przyczyn od niej niezależnych. Wi
działa ona także możliwości kształcenia, stworzone jej przez Polskę 

Ludową, i z szans tych na ogół pragnęła skorzystać. Faktycznie 

jednak wyniki nauczania były słabe. Pod koniec roku szkolnego 

1945/46 promocję  do klas wyższych uzyskało 78,4 % uczniów, a w 

roku następnym 86 ,6 %. Podobny stan zaistniał w  latach następnych. 
Zaważyło to na tym. że w początkach lat pięćdziesiątych każdego 
roku szkolnego z różnych względów odchodziło z liceum około 80 

osób. Połowa z nich w ogóle rezygnowała z dalszej nauki i podej
mowała pracę. Pozostali kontynuowali naukę w szkołach zawodowych. 

W późniejszy ch  latach sytuacja uległa poprawie. Nadal jednak tzw.
sprawność szkoły była mała i pod koniec lat sześćdziesiątych kształ-
towała się w granicach od 60 do 70 %.  Trochę w tym zakresie
zmieniło się w latach siedemdziesiątych, bowiem kończyło wówczas 

szkołę od 70 do ponad 80 % uczniów, którzy przed czterema laty
  .. 20zaczęli naukę

Zdając s obie sprawę z przyczyn powodujących małą sprawność 

nauczania, rada pedagogiczna szukała odpowie d n ic h  środków zarad
czych. Szczególnie dużo uwagi tomu zagadnieniu poświęcono w pier
wszych latach istnienia szkoły. Wyjaśniano wtedy uczniom przyczyny 

ich niepowodzeń i starano s ię zaszczepić w nich wiarę w możliwości 
osiągnięcia sukcesu. Jednocześnie zwracano im uwagę na sposoby  

uczenia się. Młodzieży, mającej skromne warunki materialne, udziela
no pomocy w uzyskaniu podręczników i lektur. Systematycznie na 

posiedzeniach rady pedagogicznej zastanawiano się nad dos tosowa-
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waniem metod nauczania do możliwości pe rce pcyjnych  uczniów. Sto- 

sowano toż, co prawda z umiarem, niektóre eks pe rymentalne metody 
nauczania, licząc na poprawą wyników. P op rzez  popularyzację  

uczniów osiągających bardzo dobre wyniki w  nauce, s tarano  s i ę  p o -  

kazać młodzieży drogi prowadzące do lops zych rezultatów w  pracy  

szkolnej. Nazwiska wyróżniających się uczniów ogłaszano w kuren-  

dach szkolnych. Sylwetki ich przedstawiano w  gazetkach szkolnych  

lub na apelach. W p ie rw s z e j połowie lat pięćdziesiątych przodującym  

uczniom wręczano dyplomy przodownika nauki i p racy  społecznej.
Do tradycji tej nawiązano, modyfikując ją  nieco, po 1970 r. Od roku 

szkolnego 1970/71 rada pedagogiczna przyznaje bowiem wyróżniają
cym się uczniom kończącym szkołę odpowiednie dyplomy (por. tab.
7 ). Najlepszych uczniów, osiągających bardzo dobre  wyniki w  nauce 

i zaangażowanych w działalność społeczną, honoruje s ię um ieszcze
niem ich nazwisk na tablicy w sali tradycji szk o ły  (por. ta b. 8 ).  Od 

1977 r. rada pedagogiczna na podstawie zarządzen ia  ministra ośw ia

ty i wychowania, przyznaje odznakę "złota tarcza" i "złota tarcza  
21z laurem".  Do końca 1979 r. odznakę "złota tarcza" przyznano  

34 uczniom klas I-III, "złotą tarczą z laurem" 11 uczniom kończącym  

szkołę. Byli tor Urszula Grzybowska, Piotr K ło sek , Beata Wilpert,
Ewa Adamiec, Grażyna Kaczkowska, Ewa K oncza la , Elżbieta Król, 
Bogusława Niedzielska, Irena Norek, Irena W idera i Bożena Żuchow - 
aka.

Poważnym wyróżnieniem, jakie w  latach siedem dziesiątych mogła 

stosować rada pedagogiczna, było kierowanie uczniów kończących  

naukę w liceum na studia zagraniczne, które podejmowali oni po za 
kwalifikowaniu ich przez komisje uczelniane i zdaniu egzaminu doj
rzałości. Z tej formy wyróżnienia skorzystali Jan Szary , Stanisława  
Szubińska, Piotr K łosek i Lucjan Bojdak 22.

W latach 1972-1979 rada pedagogiczna k ierow ała  także abso lw en - 
tów na studia krajowe be z obowiązku zdawania egzaminów wstępnych. 
Z tej formy premiowania dobrej pracy skorzystało dotychczas 20 osób  

(por. tab. 9). Stosowanie takiej możliwości wyróżniania absolw entów  

mimo jej krytykowania przez środki m asowego przekazu  i w yższe  

uczelnie, okazało się, w  odniesieniu do uczniów  kozielsk iego liceum  

słuszne. Absolwenci skierowani na studia bez  egzaminów wstępnych  

ukończyli wybrany kierunek studiów w  terminie, lub nadal kontynuują 
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naukę. Nie mają oni kłopotów (w yjąw szy przypadki losowe ) z uzy

skaniem wymaganych zaliczeń i zdaniem egzaminów. Niektórzy z nich 

swoimi wynikami w  nauce i zaangażowaniom społecznym dali władzom
wyższych uczelni asumpt do wystosowania pism gratulacyjnych do dy- 

23rekcji liceum .

Zarówno dyrekcja szkoły, jak i poszczególni nauczyciele dużo 

uwagi poświęcili popularyzacji uczniów uczestniczących w olimpiadach 

szkolnych. Udziałowi uczniów w olimpiadach i innych konkursach przy
pisywano dużą rangę przez całe 35-lecie istnienia szkoły. W zachowa
nych dokumentach brak jednak szerszych wzmianek w formach pracy 

z uczniami przygotowującymi się do olimpiad przedmiotowych przed 

1970 r. i o uzyskanych przez nich rezultatach. Pełna dokumentacja 

zachowała się jedynie w odniesieniu do lat siedemdziesiątych. Wyni
ka z niej, że udział uczniów liceum w olimpiadach przedmiotowych 

był znaczny. Od połowy lat siedemdziesiątych corocznie do startu 

w olimpiadach przygotowywało się od 70 do 80 osób. Około połowa 

z nich kwalifikowała się do eliminacji na szczeblu  wojewódzkim (okrę
gowym), często uzyskując tam wysoko punktowane miejsca. W ciągu 

sześciu  ostatnich lat (1974-1979) 19 osób było uczestnikami elimina
cji centralnych (por. tab. 10). Niektórzy z nich dwukrotnie brali 
udział w zawodach centralnych. W szyscy uczestnicy etapów central
nych uzyskali prawo wstępu na wyższe uczelnie na określone kie
runki studiów. Część z tego prawa skorzystała.

Największe sukcesy szkoła odniosła w olimpiadzie wiedzy techni
cznej. Od początków jej organizowania, tj. od roku szkolnego 

1974/75 przedstawiciele kozielskiego liceum, przygotowywani przez 

mgr Stanisławę Misiewicz, uczestniczyli corocznie w eliminacjach 

centralnych, Dwóch spośród nich uzyskało dyplom laureata, w  tym 

Rajnhard Majcher zdobył pierwszą lokatę. Poważne sukcesy ucznio
wie liceum odnieśli także w olimpiadzie języka rosyjskiego i olimpia
dzie geograficznej, a nieco mniejszo w olimpiadach: języka angiel
skiego, biologicznej i fizycznej. Czołowe lokaty zdobywali ponadto w 

konkursach przedmiotowych organizowanych na obszarze wojewódz
twa opolskiego (por. tab. l l ) ,  W konkursie matematycznym, zwanym 

małą olimpiadą matematyczną, w łącznej punktacji za wszystkie lata, 
w których go organizowano, Liceum Ogólnokształcące im. H. Sienkie
wicza w Kędzierzynie -K o źlu zajęło 5 miejsce -  wśród wszystkich
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s zkół średnich (ogólnokształcących i zawodowych) województwa o p o l

skiego. Dobre rezultaty odnosili kozielscy uczniowie także w konkur- 
sie fizycznym organizowanym przez W yższą  Szkołę  Pedagogiczną w  

Opolu.
Oprócz olimpiad ogólnopolskich i wojewódzkich, w  których brali 

udział głównie uczniowie klas III i IV, organizowano w szkole tzw. 
olimpiady szkolne. Uczestniczyli w nich uczniowie k las I i II. Celem  

tych konkursów było przygotowanie przyszłych olimpijczyków oraz  

zachęcenie ogółu uczniów do pogłębiania wiedzy. Szkolne finały 

olimpiad na ogół były przeprowadzano w s pos ób uroczysty, w obec
ności większości uczniów. Osobom, które uzyskały najlepsze lokaty 

komitet rodzicielski fundował symboliczne nagrody.

4. Organizacje młodzieżowo i uczniowie

P rzez  cały 35-letni okres istnienia szkoły działały w niej organi

zacje młodzieżowe i uczniow skie. Ich wpływ na życie szkoły zależał 
od wielu czynników, na ogół jednak zaw sze był znaczny, bowiem dy
rekcja szkoły w swoich poczynaniach uwzględniała głos młodzieży, 

której przyznawała dużą autonomię.
Organizacją c ieszącą  się największym uznaniem młodzieży był 

samorząd uczniowski. Obejmował on wszystkich uczniów pobierają-  
cych naukę w szkole. P ierwszo organizacyjne zebranie samorządu  

uczniowskiego miało miejsce 28 stycznia 1946 r. Wybrano wtedy za
rząd oraz omówiono plan i zakres działalności owego samorządu. 

Zgromadzona na zebraniu młodzież postanowiła, że samorząd będzie: 
pełnić funkcję koordynatora pracy wszystkich organizacji uczniow

skich, rozstrzygać spory zaistniałe wśród uczniów, organizować dy
żury uczniów w klasach i na korytarzach, podejmować czyny społe
czne, przygotowywać akademie z okazji rocznic państwowych, orga
nizować uroczystości szkolne oraz redagować gazetkę szkolną. Tak  

określono zadania samorządu realizowane były p rzez wszystkie 35 lat 
istnienia szkoły. W życiu szkoły zdarzały się jednak okresy kiedy 

pojawiały się tendencje zmierzające do pomniejszenia roli tej organi
zacji, lecz nigdy nie znalazły one uznania u osób kierujących placów 
ką. Samorząd uczniowski przyczynił się poważnie do ugruntowania 

wśród ogółu uczniów norm i zasad obowiązujących w kozielskim li- 
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ceum, stał się także czynnikiem ułatwiającym ukształtowanie tradycji 

obowiązującej w liceum. Samorząd wdrażał młodzież do udziału w 

życiu społecznym, wyrabiał poczucie współodpowiedzialności za pra -   

cę całego kolektywu, kształcił umiejętność prowadzenia zebrań i or- 
ganizowanla dyskusji.

Celem skutecznego realizowania zaplanowanych zadań w ramach 

samorządu utworzono sekcje. Ich liczba, zakres działania oraz naz
wy ulegały zmianom. Zawsze jednak istniały sekcje: kulturalno-oświa
towa, sanitarno-porządkowa i redakcyjna. P racą  samorządu kierował 
zarząd składający się z przewodniczącego, zastępcy, sekretarza, 
skarbnika i przewodniczących sekcji. C zęścią  składową samorządu 

była też komisja rewizyjna. W naradach zarządu uczestniczyli często 

przewodniczący samorządów klasowych. Funkcja przewodniczącego 

samorządu była ceniona przez młodzież, a osoby pełniące ją  były  

eksponowane przez dyrekcję szkoły i nauczycieli -  w szkole i poza 

szkołą. Funkcję tę w latach 1945-1980 pełnili m. in. : Artur Tkocz, Ja
nina Wożniak, T e resa  Lewandowska, Izabela Hyla, Konrad Mrozik, 
Anna Pająk, Krystyna K rzys tki e wicz, Roman Kojzar, Wacław Put
ka, Krzysztof Staszewski, Justyna Lubieniecka, Rudolf Kocula, Kry
styna Syska i  Alina Argasińska.

W celu informowania młodzieży o pracach samorządu uczniowskie
go oraz o istotnych problemach szkoły, sekcja redakcyjna przygoto
wywała gazetkę ścienną. Jej treści były żywo przyjmowano przez 

młodzież. W latach 1945-1959 gazetka nosiła nazwę "Szlakiem Białe
go O rła ". Potem (w  1959 r.) zmieniono nazwę na "Millenium”, a od 

1967 r. nazwano ją  "Rzeczpospolita Szkolna”. Poza tym samorząd od 

początków lat siedemdziesiątych redagował gazetkę “Informujemy -  gra-  

tulujemy".
Samorząd uczniowski był głównym organizatorem życia kulturalne

go młodzieży. Widoczne to było zw łaszcza w  pierwszym dwudziesto-  

leciu istnienia szkoły. Potem część zadań w  tym zakresie przyjęły 

inne organizacje lub kółka zainteresowań. Nadal jednak najważniej
szym wydarzeniom kulturalnym, na terenie szkoły patronował samo-

 24. rząd
Poważna rola samorządowi uczniowskiemu przypadła w latach sie

demdziesiątych, kiedy wprowadzono funkcję gospodarza szkoły. S a 
morząd prowadził wówczas ogólny nadzór nad organizacją pracy
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kla s , a  potem oceniał okres  gos poda rowania  danej kla s y. T a  forma 

rywalizacji zespołów klasowych wyzwoliła wśród młodzieży wiele cie-
kawych inicjatyw i c ieszyła s ię dużą popu la rn ośc ią .

Dobra praca samorządu uczniowskiego nie byłaby możliwa b ez  

pomocy rady pedagogicznej. Przejaw iła s ię  ona m, in. w  organ izowa- 

niu posiedzeń rady analizujących pracę sam orządu, w  zap ra szan iu  

przedstawicieli młodzieży na niektóro narady o ra z  w w y zn aczan iu 

samorządowi opiekuna. Opiekunami sam orządu uczniowskiego byli 

na ogół doświadczeni nauczyciele, rozum iejący potrzeby i a sp ira c je 

młodzieży, a jednocześnie potrafiący w łaściw ie  ukierunkować działal
ność uczniów. Pierwszym opiekunem sam orządu był Józef Balwirczak, 
niezwykle oddany młodzieży pedagog i bardzo  p rzez  nią ceniony.

Po nim opiekę nad samorządem spraw ow ała  Józefa Cichy, w k ład a ją 

ca w tę pracę bardzo dużo osobistego zaangażow an ia  i o d n o sząca  

w niej poważne sukcesy. Kolejnym opiekunem była  Jadwiga Stefano

wicz (Gajdzińaka) umiejętnie kontynuująca i rozw ijająca w  latach  

1963-1967 pracę swych poprzedników. W  ok resie  1967—1972 opiekę  

nad samorządem sprawowała Halina Z bo row sk a -Jankiewicz. Jej ini
cjatywie i oddaniu w  znacznej mierze sam orząd zaw dzięcza  w ysok ą  

pozycję jaką zdobył sobie wówczas w  szko le . P rze z  kolejne cztery  

lata (1972-1976) funkcję opiekuna pełniła Janina Otrębowic z. B y ły  

to lata, kiedy w szkole wprowadzono w iele nowych rozw iązań w y

chowawczych (np. obowiązek prac spo łeczn ie  użytecznych, rozsze
rzoną ocenę z zachowania, ceremoniał szko lny  -  w 1973/74 r. oraz  

Kodeks ucznia — w 1975/76 r .). Wym agały one nieco innego okre— 

ślenia zadań samorządu w szkole 25,  na opiekuna nakładały obo

wiązek szczególnej identyfikacji z interesami m łodzieży. Od 1976 r. 

opiekę nad samorządem sprawuje Jarosława Rogula. Jest to o k res  

umocnienia koordynacyjnej roli tej organizacji w  szkole.

Wprowadzony do szkoły we wrześniu 1975 r. K odeks ucznia i 
opracowany na jego podstawie regulamin uczniowski wym agały popu - 
laryzacji poszczególnych sformułowań w śród  m łodzieży. Uczynił to 

samorząd uczniowski. W  swej gazetce przedstaw ił on wykładnię głów
nych zasad kodeksu. Była to praca długotrwała, bowiem do sz k o ły  

przychodziły wciąż nowo roczniki młodzieży, nie zaw sze  rozumieją

cej istotę sformułowań zawartych w  kodeksie. Sam orząd jak o  rep re 

zentant młodzieży powoływał także w  porozumieniu ze Związkiem  
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Harcerstwa Polskiego uczniowskich przedstawicieli reprezentujących 

interesy młodzieży. Od chwili wprowadzenia tej zasady w 1975 r ., 
funkcję reprezentantów młodzieży pełnili: Olaf Pośpiech, Andrzej Dą
browski, Tadeusz Kwaśnlcki, Grażyna Kaczkowska, Justyna Lubie-  

niecka, Małgorzata Pełka, Rudolf Kocula, Krystyna Syska, Barbara  

Fabiańska, Alina Argasińska, Irena Widera, Alina Niedźwiedź, Barba
ra Jurek, Beata Szymczyk, Barbara Diduszko, Barbara Pabiarz, Piotr 

Meissner, Aleksandra Wołoszczuk, Mariola Hnatów i Agata Pawliczek.
Uczniowie ci, uczestnicząc w niektórych posiedzeniach rady peda

gogicznej, mogli przekazywać nauczycielom uwagi młodzieży doty
czące proponowanych ocen z zachowania. Mogli również wypowiadać 

się na inne, nurtujące młodzież kwestie. Wymagało to od uczniowskich 

przedstawicieli dobrej orientacji w poglądach i nastrojach uczniów. 
Pięcioletnia praktyka działalności uczniowskich przedstawicieli wyka
zuje, że ze swej funkcji wywiązują się oni dobrze. Jest to również 

Jeden z pozytywnych aspektów działalności samorządu uczniowskie
go. Ważną rolę w życiu szkoły pełniły młodzieżowe organizacje ideo- 
wo-polityczne. W ciągu 35 analizowanych lat działało ich kilka. Spo
śród nich największą rolę odegrał Związek Harcerstwa Polskiego  

(Z H P ),  Jego początki w szkole sięgają daty 20 sierpnia 1945 r. ,

kiedy to została utworzona męska drużyna nosząca imię Zawiszy  
2 6Czarnego . Drużyna żeńska im. Emilii Plater powstała w listopa

dzie 1945 r. Była to pierwsza drużyna żeńska utworzona w powie
cie kozielskim. Opiekunem drużyny męskiej od jej powstania aż do 

1949 r. był Kazimierz Orkusz, a pracą drużyny żeńskiej kierowała 

Stanisława Czerwińska. Harcerze bardzo poważnie zaangażowali się 

w działalność społeczną zarówno w szkole, jak i na terenie powiatu. 
Wykonywali liczne prace związane z usuwaniem śladów wojny, ucze
stniczyli w zwalczaniu pożarów w okolicznych lasach i przygotowy
wali obchody rocznic narodowych. Dążąc do upowszechnienia har
cerstwa wśród młodzieży szkół podstawowych organizowali drużyny 

harcerskie. Przykładowo: w roku szkolnym 1945/46 drużyny takie 

zorganizowano w szkołach podstawowych w Reńskiej Wsi, Więks zy
cach, Rogach, Twardawie i Koźlu. Chcąc spopularyzować wśród  

uczniów morskie tradycje naszego narodu drużyna im. Zaw iszy C zar
nego założyła pierwszy klub wodny w Koźlu. Podstawę wyposażenia 

klubu stanowiły cztery łodzie będące własnością drużyny. Drużyna
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żeńska więcej swojej uwagi koncentrowała na s prawach wewnątrz- 

szkolnych. Zorganizowała ona świetlicy harcerską, służącą  całej 
młodzieży gimnazjum i liceum. Poza  tym harcerki opiekowały się  

ludźmi starymi oraz organizowały imprezy dla środowiska. Obydwie 

drużyny odbywały częste wycieczki p iesze po powiecie oraz da lsze  

wycieczki do miejsc upamiętniających walkę wyzwoleńczą ludu pol
skiego na Ś ląsku Opolskim. W pracach drużyn harcerskich działają-  

cych w pierwszych latach po wojnie wyróżnili s ię m.in. Bronisław  

Dąmbski, M ieczysław  Czyż, Stanisław Hajdun, Jan Korbel R yszard  

Stoff i Marian Szabunio.
Po  1948 r. nastąpiło zahamowanie pracy ZH P  w szkole, a w  

1950 r. harcerstwo przestało działać w liceum. Zbiegło się to z do
konaną w kraju w 1950 r. likwidacją ZH P  jako odrębnej organizacji. 
Reaktywowanie Związku Harcerstwa Polskiego nastąpiło dopiero w  

1956 r. Wtedy też ponownie utworzono szko lną drużynę harcerską. 
Działalność jej była jednak słaba. Wynikało to z ogólnego niedoce
niania pracy harcerstwa w liceach i ograniczania jego działalności 
do klas młodszych. Pewne ożywienie w pracy drużyny harcerskiej 
nastąpiło dopiero w roku szkolnym 1969/70. Przejaw iło  się ono w  

akcji spotkań z działaczami polonijnymi okresu międzywojennego 

oraz we włączeniu się harcerzy w prace społecznie użyteczne na 

rzecz szkoły, co związane było z przygotowywanym wówczas I z jaz 
dem absolwentów. Ten kierunek pracy drużyny harcerskiej, n oszące j 
imię Władka Planetorza, kontynuowany był przez kilka następnych  

łat. Funkcje drużynowe pełniła wówczas Anna Stroff, a  opiekunem  

z ramienia rady pedagogicznej były Leokadia O rze szyna (G a jd a )  
i Krystyna Stasiak.

Poważne zmiany w  strukturze i działalności ZH P  w  szkole n astą -  
piły w  roku szkolnym 1973/74. Od tego roku, zgodnie z ustaleniami 

Komitetu Wykonawczego Rady G łów nej Federacji Socjalistycznych  

Związków Młodzieży Polskiej z dnia 27 czerw ca  1973 r., harcerstw o  

stało się jedyną ideowo-polityczną organ izacją m łodzieży d z ia ła jącą  

w liceach ogólnokształcących. Stopniowo we w szystkich  k lasach  k o -  
zielskiego liceum zaczę ły  powstawać drużyny H arcersk iej S łu żby  

Polsce Socjalistycznej (H S P S ) ,  tworzące na terenie szko ły  sz c ze p

drużyn. Od roku szkolnego 1975/76 harcerstwo objęło zasięgiem swe- go działania wszystkie klasy. Istniało wtedy 15 drużyn i 10 klubów 
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harcerskich. Młodzież harcerska podjęła szereg  ważnych zamierzeń. 

Były one związane z popularyzacją programu organizacji wśród mło
dzieży szkolnej oraz realizacją prac przydatnych dla miasta. W ra
mach "Azymutu -  kampania VII zjazd P Z P R " harcerze opracowali 
album pt.: M iejsca pamięci narodowej w Kędzierzynie-Koźlu, gdzie 

udokumentowali wszystkie miejsca walk i martyrologii ludności pol
skiej, znajdujące się na obszarze miasta. Aktywna praca szczepu  

drużyn H SPS w roku szkolnym 1975/76 nagrodzona została zalicze
niem go do 10 najlepiej pracujących szczepów  Chorągwi Opolskiej 
ZHP.

Kierunki pracy zmierzające do ideowego i patriotycznego wycho
wania młodzieży kontynuowane były przez licealny szczep drużyn 

HSPS w latach następnych. Dnia 18 marca 1977 r. szczep otrzy
mał imię Emilii Plater. Harcerze wybierając tę patronkę nawiązali do 

powojennego okresu działalności swojej organizacji. Praca wokół pa
trona, związana z eksponowaniem patriotycznych treści, jest odtąd 

prowadzona systematycznie.

Harcerską tradycją stało się również coroczne uroczyste wręcza
nie dowodów osobistych młodzieży, która ukończyła 18 lat. Na ogół 
w uroczystościach tych brali udział przedstawiciele władz miejskich, 
przeważnie prezydent miasta. Często równolegle odbywała się uro
czystość mianowania instruktorów harcerskich, którzy potem piloto
wali drużyny w szkołach podstawowych Kędzierzyna-Koźla.

Ważnym kierunkiem pracy drużyn H SPS było prowadzenie typowo 

harcerskiej działalności związanej z rekreacją i wypoczynkiem. Co
rocznie organizowano wakacyjne obozy lub rajdy, często także biwa
ki, rajdy i wycieczki śródroczne, średnio przygotowywano od 5 do 

8 imprez tego typu w ciągu roku szkolnego.
Dostosowanie form działania ZHP do potrzeb młodzieży spowodo

wało znaczne zainteresowanie pracą drużyn H SPS  u większości 
uczniów. Dlatego toż systematycznie rosła liczba członków organiza
cji i po 1975 r. w drużynach H SPS zrzeszonych było już od 60 do 

70 % uczniów. W aktywną działalność harcerską corocznie angażo
wało się kilkadziesiąt osób. Pełnili oni obowiązki drużynowych lub 

kierowników klubów. W grupie tej znaleźli się również szczepowi. 
Byli nimi kolejno: Józef Kaletta, Małgorzata Pełka, Irena Widera i 
Barbara Pabiarz.
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D z i a ł a l n o ś ć  ZH P była pozytywnie oceniana przez radę pedago
giczną, która corocznie dokonywała podsumowania pracy organizacji. 

Sprawami harcerskimi zajmowała się także podstawowa organizacja  

partyjną (P O P ) przy kozielskim liceum. Najbardziej spośród zespołu  

nauczycielskiego w pracę HSPS zaangażowani byli jej opiekunowie. 
Po 1973 r. byli nimi Halina Dyki (Z b o ś ) .  Cecylia Skowron i Stani- 
sław  Ś migielski. Od roku szkolnego 1975/76 funkcja opiekuna zosta
ła połączona ze stanowiskiem etatowego instruktora harcerskiego.

P rzez  pewien okres (1946-1947) na terenie szkoły istniało koło 

OM TU R . Szerszej działalności ono jednak nie rozwinęło. Nie rozwi
nęła się także działalność ZWM. Uczniowie związani z tą organiza
cją nie tworzyli koła szkolnego, lecz pracowali w  komórkach miej
skich. Byli to m.in, Danuta Bagińska, Halina Cesarz, Waldemar D e -  

rej i Ludwika Wróbel.
W  1948 r. w szkole rozpoczął działalność Związek Młodzieży  

Polskiej ZM P. Należała  do niego w iększość uczniów. Organizacja 

realizowała swe zadania statutowe, kładąc głównie nacisk na pracę  

ideologiczną wśród młodzieży. Biorąc także pod uwagę stosunkowo 

słabe wyniki w nauce znacznej części uczniów, ZM P  zaangażował 
się po 1950 r. w  działalność zmierzającą do poprawy wyników nau
czania, inicjując różne formy współzawodnictwa. Aktyw organizacji 
działał także w środowisku, biorąc udział w ważnych kampaniach 

politycznych. P raca  ta znajdowała uznanie, czego  dowodem są  dy
plomy jakie młodzież i szkoła wówczas otrzymały. M.in. w dniu 27 

października 1952 r, za udział w kampanii wyborczej do sejmu dyp
lomy otrzymali :  Karo l Szyndzielorz (dyplom Z G  Z M P ) oraz Alfred  

Konieczny, Henryk Elbin i Rozalia Wiesiołek (dyplomy ZW  ZM P  

w Opolu). W szeregach  organizacji wyrastali aktywiści, którzy w 

późniejszych latach objęli odpowiedzialne funkcje w życiu gospodar
czym i politycznym kraju. Wśród wielu w pracy organizacji Z M P -o w -  
skiej wyróżnili s ię : Jan Kukla, Roman Kapała, F ranciszek Czerniak, 
Edward Szparagowski, Lidia Ogonowska, C zesław  Szym czewski, W a
lenty Gocz, Herbert Piontek, Andrzej Bielecki i Helena Dudek. 
Aktywnym członkiem omawianej organizacji był ponadto W iesław  D e- 
rej,  j edyny członek P P R  spośród uczniów kozielsk iego gimnazjum i 

liceum. W grudniu 1956 r. organizacja szkolna ZM P  przestała istnieć.
Dwa łata później, pod koniec 1958 r.. przystąpiono w szko le  do
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organizowania Zw iązku  M łodzieży  Socjalistycznej (Z M S ) ,  Faktyczni©  

jednak organ izacja  ta rozpoczęła działa lność dopiero w 1959 r. Już 

po kilku m iesiącach zyskała  ona sobie trwałą pozycję w szkole, 

a  liczebność jej członków  (p rze sz ło  l/3 w szystkich uczniów  w roku 

szkolnym 1959/60) św iadczyła o popularności związku wśród młodzie

ży. W następnych latach organizacja umocniła się  je szcze  bardziej 

i skupiła w  sw ych  szeregach  od 40 do 65 % ogółu uczniów.

Szkolne koło Z M S  przez wszystkie lata s wej działalności, mocno 

angażow ało się  w  życie szkolne. Do roku szkolnego 1974/75 Z M S -  

-ow cy  byli organizatorami wszystkich serii olimpiady o P o lsce  i św ie

cie współczesnym  na terenie szkoły. Przejaw ia li też wiele inicjatywy 

w popularyzacji w śród  uczniów ważnych w ydarzeń  aktualnych. W  celu  

upamiętnienia istotnych dla narodu polskiego wydarzeń, ZM S organi

zował ses je  popularnonaukowe, spotkania i akademie. W śród  nich 

na szczegó lne  podkreślenie zasługują s e s je  zorganizowane z okazji 

20 rocznicy powrotu ziemi kozielskiej do O jczyzny (cze rw iec  1965 r. ), 

50 rocznicy Rewolucji Październikowej (listopad 1967 r . ) ,  100 rocz

nicy urodzin W .I. L enina (m arzec 1970 r .) i 30 rocznicy powstania  

P P R  (styczeń  1972 r .).

C iekawą formę pracy  Z M S  stanowiły w ieczorki dyskusyjne połą

czone ze spotkaniami z działaczam i partyjnymi i młodzieżowymi. Pod

czas  tych spotkań zrodziła się  in icjatywa utworzenia w  ramach ZM S  

K oła M łodych Racjonalistów. Rozpoczęło ono działalność w  roku 

szkolnym 1973/74 i kontynuuje ją, jako sam odzielne koło, do chwili 

obecnej.

W iele uwagi szkolna organ izacja ZM S pośw ięca ła  pracy  spo łecz

nej na rzecz  szko ły  i miasta. Z M S -ow cy  porządkowali parki i zieleń

ce  w  mieście oraz aktywnie pracowali p rzy  wykonywaniu prac budow

lanych i remontowych w  szko le  w latach 1968-1973.

W spólnie z nauczycielam i, członkami P Z P R , Z M S -o w c y  pracowali 

podczas niedzieli czynu partyjnego w  dniu 23 kwietnia 1972 r. i 

28 października 1973 r.

Działalność Z M S  znalazła uznanie u rady  pedagogicznej szkoły, 

która na owych posiedzeniach  analizowała pracę Z M S . Oceny tej 

organizacji dokonywała także PO P . Pom ocą w  p racy  ZM S  służyli 

opiekunowie owej organizacji. Byli nimi: T a d e u sz  Sw edek  (1999 -  

-1 9 6 0 ), R yszard  Pacu łt (1960-1967 ) Jadwiga Stefanowicz (1967 -
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-1971), Janina O t r ę b o w ic z  (1971-1972), Stefan W endykier (1972 - 

-1973) i Krystyno Ignacy (P u żak ) (1973-1975 ).
W trakcie realizacji postawionych sobie zadań w szeregach  

szkolnej organizacji ZM S wyrastał aktyw młodzieżowy. Był on na 

ogół liczny i oddany organizacji. Szczegó ln ie dużo pracy i osobiste
go zaangażowania w działalność ZM S włożyli sekretarze komitetu 

szkolnego (przewodniczący zarządu szko lnego ). F unkcję tę pełnili: 
Manfred Gorywoda, Krystyna Dziurlaj, Franciszek Siwiec, Włodzi
mierz Stępień, Elżbieta K u r o w s k a ,  Jan Polak, Irena Lenart, Andrzej 
Mazur, Paweł Noakowski, Andrzej K ryzar i Zdzisław  F abiański.

W 1975 r. ZM S zakończył swoją historię w szkole. Jego miejsce 

zajął Związek Harcerstwa Polskiego.
Oprócz omawianych wyżej organizacji, działalność w szkole pro

wadziła także Liga Morska. Powstała ona 9 lutego 1946 r. K ierow a
ła nią Helena Raksimowicz. Początkowo organizacja cieszyła się  

znaczną popularnością wśród uczniów. Bezpośrednio po jej powoła
niu wstąpiło do niej 120 członków. Liga M orska popularyzowała prob
lematykę morską wśród młodzieży, a  w ramach współpracy ze Zw iąz
kiem Harcerstwa Polskiego przystąpiła do żeglarsk iego szkolenia  

swoich członków. Po zmianie miejsca pracy przez Helenę Raksimo- 
wicz (1947 r .) działalność organizacji ustała, a próby jej reaktywo
wania skończyły się niepowodzeniem.

Dnia 23 października 1949 r. na ogólnym zebraniu młodzieży zo
stało utworzone koło Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza. Do organi
zacji zapisało się wtedy 30 uczniów. M łodzież zrzeszona w tej or
ganizacji wzięła udział w porządkowaniu grobów żołnierzy radziec
kich poległych na terenie powiatu kozielskiego. W 1950 r. nastąpiła 

zmiana nazwy organizacji na Ligę Przyjaciół Żołnierza, a  w 1962 r. 
na Ligę Obrony Kraju. Od początków istnienia koła do organizacji 
zawsze należała znaczna część młodzieży uczącej się w  liceum 

(w  latach siedemdziesiątych około 50-60). Mimo to koło szkolne do  

1970 r. nie przejawiało większej aktywności. Dopiero w  latach sie 
demdziesiątych zaczęto częściej organizować spotkania ze słucha- 
czami szkół wojskowych.

Członkowie koła corocznie uczestniczyli w  teleturnieju marynisty
cznym “Polska leży  nad Bałtykiem", odnosząc w nim poważne suk

cesy. Sukcesy zdobywali także w konkursach czytelniczych, m.in.
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w zorganizowanym w roku szkolnym 1972/73 konkursie pod hasłem: 
Ludowe Wojsko Polskie. Reprezentacja szkoły w składzie: Krzysztof 
Staszewski, Janusz Wróbel i Andrzej Z iobrowski uczestniczyła w 

centralnym etapie tego konkursu. Wtedy też nawiązano do tradycji 
wielkich marszów i biegów jesiennych organizowanych w pierwszej 
połowie lat pięćdziesiątych. Rezultatem tego był udział członków koła 

w zawodach kościuszkowskich. LOK organizowała także wielokrot- 
nie apele szkolne na temat historii i współczesnej roli Wojska Polskie
go. Członkowie koła patronowali odbywającemu się w szkole festiwalo
wi piosenki żołnierskiej. Opiekunami koła, od jego powstania w 1949 r. 
byli nauczyciele przysposobienia wojskowego: Józef F lasza, Stani
sław Kaczówka, Jan Reichert i Ernest Menc. Od roku szkolnego 

1969/70 pracami koła kieruje Rudolf Marczyński. W pracę organiza
cji zaangażowanych było wielu uczniów, a wśród nich Ryszard La- 
zarek, Herbert Frey, Ryszard Szumlakowski, Anna Wodiczko, Adam 

Zieliński, Jolanta P ielech, Jolanta Frąckiewicz, Herbert G rütner, Ja
nusz Wróbel, Jolanta Rogowska, Piotr Ponikowski, Ginter Malcher, 
Mariola Brauhoff i Irena Czechowska.

Od roku szkolnego 1945/46 na terenie szkoły działało koło Pol
skiego Czerwonego Krzyża. Organizacja ta nastawiła się na pracę 

propagandową, polegającą na zaznajamianiu młodzieży z historią i 
celami organizacji oraz na wpajaniu uczniom zasad higieny. Z a ł o ż o 

ne cele organizacja realizowała przez cały 35-letni okres istnienia 

szkoły. Wielokrotnie (zw łaszcza w latach czterdziestych i pięćdzie
siątych) organizowano kursy ratowniczo-sanitarne. Systematycznie 

opiekowano się apteczką szkolną. W łączając się w społeczną akcję 

budowy sanatorium w Rabce dla dzieci chorych na gruźlicę, człon
kowie koła przeprowadzali uliczne zbiórki pieniężne i szkolne lote
rie fantowe, z których dochód przeznaczano na ten cel. Systematy
cznie członkowie PC K  uczestniczyli w konkursach organizowanych 

na terenie powiatu i województwa. W wielu z nich odnosili poważne 

sukcesy indywidualne lub zbiorowe. M . in. w konkursie pod hasłem; 
Co wiesz o gruźlicy, zorganizowanym w 1970 r. pierwsze miejsce 

w powiecie zdobyła Jolanta Helon, a w zawodach drużyn sanitarnych 

w roku szkolnym 1974/75 reprezentacja szkoły zajęła II miejsce 

w województwie.
K oło PC K , popularyzując zasady oświaty sanitarnej, przeprowa
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dzało spotkania z lekarzami i wyświetlało odpowiednie filmy. T ego  

rodzaju f ormy pracy czę ste były zw łaszcza pod koniec lat s z e ść 
dziesiątych i w  latach siedemdziesiątych. W  tym sa mym czasie  człon

kowie koła zorganizowali systematyczną pomoc dla ludzi starych  

oraz otoczyli opieką dzieci "Caritasu". Dla nich to prowadzili zbiór
ki odzieży i zabawek oraz przygotowywali przedstawienia teatrzyku 

kukiełkowego. Szkolna organizacja P C K  zrzesza ła  przeciętnie od 

30 do 60 uczniów. P racą  jej kierowali m.in. B arbara  Bujak, Bożena  

Buczek, Sylwia Król, Irena Kurka i Lilla  Skoczy las, a opiekunami 
z ramienia rady pedagogicznej byli Stanisława Aftarczuk, Józefa  

Cichy, Stanisława Misiewicz, Wanda Ostajska (nauczycielka szko ły  

podstawowej), Halina Imielska, Krystyna Bugals ka, Krystyna Ignacy, 

Rudolf Marczyński i Dorota Kotusz.
Od 1948 r. na terenie szkoły istnieje koło Towarzystwa P rzy jaź 

ni Polsko-Radzieckiej. Jego założycielem i długoletnim opiekunem był 
Wiktor F lorkowski. W późniejszym okresie opiekę nad organizacją  

pełnili Danuta Bunio, Karolina Starczewska, Zygmunt Capi, Bogusła 
wa Wacowska, Stanisław Śmigielskl i Krystyna Pustelnik. Koło w  

swej pracy nastawiło się na działalność popularyzującą osiągnięcia 

Związku Radzieckiego. W  tym celu wydawało gazetkę ścienną "P rzy 
jaźń" -  Drużba" oraz organizowało apele, akademie i sesje  popular
nonaukowe, tematycznie związane z historią i dniem dzisiejszym  

ZSRR. Członkowie koła byli też organizatorami wspólnych wyjść  

młodzieży na filmy radzieckie. Sprowadzali oni ponadto i wyświetla
li w szkole filmy w rosyjskiej wersji językowej. P rzez  wszystkie  

lata młodzież skupiona w organizacji korespondowała z młodzieżą 

radziecką oraz utrzymywała blisko kontakt z absolwentami szkoły  

studiującymi w ZSRR.

Członkowie koła brali udział w różnych konkursach dotyczących  

ZSRR  i zdobywali w nich wyróżnienia. M.in. w  konkursie pod ha
słom: 50 lat państwa radzieckiego, zorganizowanym w  1967 r. Hen
ryk Nikel zajął II miejsce w  województwie w  pionie szkół średnich. 
Również II miejsce zajęła w  tym samym roku Anna Pająk w konkur
s ie : Przyjaźń i braterstwo, zorganizowanym przez ZW  T P P R  w Opo- 
lu. Piękny sukces odniosła w  1970 r. Renata Kandziora, zajmując 

w eliminacjach wojewódzkich konkursu recytatorskiego poezji ra
dzieckiej p ierw sze miejsce. Reprezentowała ona potem szkoły ś red - 
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nie Opolszczyzny w eliminacjach centralnych, zajmując tam jedno 

z czołowych miejsc.

Tradycyjnie koło T P PR  organizowało w szkole konkursy piosen
ki radzieckiej. P ierwszy taki konkurs miał miejsce w 1966 r. Wzięły 

w nim udział wszystkie klasy i wielu solistów. Zdobywczyni pierwsze
go miejsca w podobnym konkursie zorganizowanym w 1970 r., Teresa  

Iwanis zewska, odniosła sukces na eliminacjach powiatowych i woje
wódzkich, a  następnie, uczestnicząc w festiwalu piosenki radzieckiej 
w Zielonej Górze, zdobyła nagrodę dziennikarzy. Poważny sukces 

w konkursach piosenki radzieckiej odniósł też Mieczysław Kruk, któ
ry w 1974 r. dotarł aż do eliminacji centralnych festiwalu piosenki 
radzieckiej.

Ciekawa praca koła, stosującego różne formy popularyzowania 

dorobku Związku Radzieckiego, spowodowała, że młodzież ucząca 

się w szkole chętnie uczestniczyła w imprezach organizowanych 

przez owe towarzystwo, a jego działalność przez wszystkie lata 

była wysoko oceniana przez radę pedagogiczną i władze oświatowe. 
Wśród uczniów pracujących w zarządzie szkolnego koła T PPR  wy
różnili się m.in. Krystyna Wysocka, Barbara F icoń, Jadwiga Wilga, 
Sylwia Robota, Iwona Strzelewicz i Barbara Jurek.

Organizacją, która w ostatnich dwudziestu latach cieszyła się 

dużą popularnością wśród uczniów była Liga Ochrony Przyrody  

(L O P ). Szkolne koło utworzono pod koniec lat pięćdziesiątych. Po  

upływie k i lku lat przyjęło ono nazwę: Szkolne koło LOP "W rzos”. 
Działalność koła przejawiała się w różnych formach. Uczniowie wy
konywali karmniki, zakładali domki lęgowe w parku, gromadzili kar-  

mę dla ptaków na zimę, inwentaryzowali drzewostan parków znajdu
jących się w powiecie kozielskim oraz przygotowywali pomoce na
potrzeby gabinetu biologicznego. W celu przybliżenia ogółowi 
młodzieży problematyki ochrony przyrody koło systematycznie reda
gowało interesującą gazetkę "Przyroda wokół nas”.

Często członkowie koła organizowali także zgaduj-zgadulę na 

tematy przyrodnicze, wystawy fauny i flory na znaczkach poczto
wych (p rzy  współpracy ze szkolnym kołem filatelistycznym) i wy
stawy fotograficzne. Od kilku lat koło organizuje również piękne wy
stawy kwiatów i warzyw, m.in. uprawianych na działce szkolnej. 
Corocznie, od kilkunastu lat, członkowie koła wykonują pod koniec
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grudnia choinki z gałęzi świerka. P op u la ryzu jąc  założenia LO P wśród  

młodzieży szkół podstawowych, członkowie koła pod koniec lat sześć- 
dziesiątych założyli kilka kół LOP w szkołach wiejskich, m.in. w  P o l-  

skiej Cerekwi, Maciowakrzu, Łanach i Poborszow ie.
Od roku szkolnego 1970/71 członkowie szkolnego koła LOP podję

li s zeroką akcję sadzenia drzew. Jest ona w  mniejszym lub większym  

zakresie kontynuowana do chwili obecnej. Koło zorganizowało także 

zbiórkę żołędzi i kasztanów, które przekazywano następnie myśliwym. 
Liczne imprezy organizowane przez koło "W rzos" skupiały zaw sze  

dużą liczbę uczniów. Tak było też w wypadku organizowanego od
marca 1977 r. powitania wiosny, a także podczas ciekawych prelek—

28cji wygłaszanych przez członków koła . Prelekcje te łączone były  

z prelekcją filmów lub słuchaniem nagrań magnetofonowych (np. g ło 

sów ptaków).
Szkolne koło LOP "W rzos" uzyskało najwięcej wyróżnień spośród  

wszystkich organizacji i kół działających w szkole (por. tab. 11 i
12). Dwukrotnie zdobyło ono pierwsze miejsce w kraju w konkursie 

na najlepiej pracujące szkolne koło LOP -  w  grupie liceów ogólno
kształcących. Miało to miejsce w latach 1971/72 i 1972/73. W łasno
ścią koła stała się wtedy nagroda przechodnia -  statuetka żubra.
P oza  tym, w tym samym konkursie, koło zdobyło kilkakrotnie p ierwsze  

miejsce w województwie. Nastąpiło to w latach szkolnych 1969/70, 
1973/74, 1974/75, 1976/77 i 1977/78.

Sukcesy koła to rezultat zaangażowanej pracy jego członków, 
kierowanych przez zarząd, w którym funkcję przewodniczących w  

ostatnich kilkunastu latach pełnili: Elżbieta Mazur, Bożena Cybulska, 
Barbara Szczepańska, Ryszard Więcek, B arbara  Mazurkiewicz,
Elżbieta Król i Małgorzata Wojtala. Opiekunami organizacji byli T a 
deusz Komosa, Jak Kałuża /1965-1973/ A U rszu la  T a lar /od 1974 r . ) 
Pracami koła związanymi z wykorzystaniem działki szkolnej kierowa
ła od 1974 r. Elżbieta Toporowska.

Dużymi uznaniem wśród uczniów liceum cieszyło się koło Pol

skiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego. Na terenie szko ły  

powstało ono w 1954 r. Opiekunką koła przez cały czas była M aria  

Wędzicha. Członkowie koła przygotowywali dokumentację wycieczek  

dla poszczególnych klas, organizowali rajdy oraz ukazywali piękno 

naszego kraju w gazetce ściennej. Organizowali także ogniska i w ie -  
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c zornice popularyzujące turystyką. P rzy przygotowywaniu owych 

imprez wykorzystywali przeźrocza, filmy, widokówki i zestawy zdjęć 

wykonywanych podczas własnych imprez turystycznych. Koło kilka
krotnie było oceniane jako najlepiej pracujący zespół na terenie 

Kędzierzyna-Koźla. Dwukrotnie uzyskało ono także drugą lokatę 

w podsumowaniu pracy kół szkolnych w województwie opolskim. 
Pracą jego kierowali lub wyróżnili się działalnością: Jan Bagsik, 
Andrzej Madej, Henryk Sienkiewicz, T eresa  Sasińska, Krystyna Ni
czek, Zofia Szumlakowska, Ewa Głowacka, Danuta Trybus, Marek 

Bomba, Tomasz Goslar, Tadeusz Kwaśnicki, Piotr Pustelnik i Je
rzy Zygmunt.

Aktywnie w pierwszych latach istnienia szkoły działała spółdziel
nia uczniowska. Utworzono ją 1 kwietnia 1946 r. Członkami spół
dzielni zostało wtedy 127 uczniów. Praca spółdzielni koncentrowała 

się wokół prowadzenia sklepiku uczniowskiego. Opiekował się nim 

Andrzej Kras.
Młodzież zrzeszona w spółdzielni uczniowskiej zapoznawała się 

z zasadami prowadzenia ksiąg spółdzielczych i zasadami organiza
cyjnymi handlu. Spółdzielnia uczniowska uzyskiwała znaczne docho
dy, z których część przeznaczano na pokrycie kosztów wycieczek  

dla najbiedniejszych udziałowców, a część na dalszy rozwój spół
dzielni. W 1948 r. spółdzielnia zakupiła narzędzia introligatorskie, 
zamierzając zorganizować punkt oprawy książek. Przedsięwzięcie 

to nie zostało jednak w pełni zrealizowane. Około 1950 r. spółdziel
nia przerwała swoją działalność. Jej wznowienie nastąpiło dopiero 

w 1965 r. Ponownie zorganizowała ona sklepik uczniowski oraz 

włączyła się w  akcję dożywiania uczniów. Członkowie spółdzielni 
rozprowadzali wśród uczniów owoce, napoje i pieczywo. Załatwiali, 
także wszystkie sprawy związane z wydawaniem młodzieży mleka. 
Opiekunami spółdzielni uczniowskiej po 1965 r. byli Paweł Adamiec, 
Cecylia Skowron, Władysław Sarek i Stanisława Misiewicz.

Od 1972 r. w szkole działa koło Przyjaciół Towarzystwa Ziemi 
Kozielskiej (od  1975 r. -  Koło Przyjaciół M iasta). Tworzy je grupa 

młodzieży szczególnie zainteresowanej przeszłością i dniem dzisiej
szym regionu kozielskiego. Koło przyczynia się do popularyzacji
programu Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego w Kędzierzynie-Koź-
lu wśród młodzieży liceum. Założycielem i opiekunem koła była
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Janina Otrębowicz. W pracy zespołu wyróżnili się m.in. A leksandra  

Mierzwicka, Katarzyna M asalska i M irosław Sokołowski.
Oprócz scharakteryzowanych wyżej w liceum istniały również 

inne organizacje, ale ich działalność nie miała w iększego znaczenia. 
Przez krótki okres działało koło Ligi Lotniczej i komórka Tow arzy
stwa Burs i Internatów. Istniało także koło Społecznego Funduszu  

Odbudowy Stolicy (potem Społecznego Funduszu Budowy Kraju i 
Stolicy) oraz koło Społecznego Funduszu Budowy Szkół (potem 

Społecznego Funduszu Budowy Szkół i Internatów). Dwie ostatnie 

organizacje miały charakter masowy. Ze  wszystkich zadań wywiązy
wały się dobrze, szersze j działalności propagandowej i wychowaw

czej jednak nie prowadziły.

5. Zajęcia pozalekcyjne

Z działalnością niektórych organizacji uczniowskich korespondo
wała praca kółek przedmiotowych lub kółek zainteresowań. Miały 

one na celu pogłębianie wiedzy uczniów i rozwijanie ich indywidual
nych zdolności. Istnienie kółek przedmiotowych, a zw łaszcza  kółek 

zainteresowań uzależnione było od okresu zatrudnienia w szkole  

nauczyciela prowadzącego kółko. Nauczyciele różnie ustosunkowywa
li się do kwestii prowadzenia kółek. N a  ogół w iększość chętnie pra
cowała z zainteresowaną młodzieżą, mimo że praca w kółkach stano
wiła dodatkowe obciążenie dla pedagogów i nie była, z wyjątkiem 

lat sześćdziesiątych, opłacana.

Kółka przedmiotowe skupiały przeważnie młodzież chcącą posze
rzyć swoje wiadomości i przygotowywującą się do różnych konkur
sów i olimpiad przedmiotowych. Były to na ogół niewielkie grupki 
uczniów, z którymi ich opiekunowie spotykali się raz na tydzień 

lub raz na dwa tygodnie i w s pólnie analizowali określone zagadnie
nie.

Jednym z pierwszych kółek przedmiotowych utworzonych w szko
le było kółko geograficzne. Powstało ono w kwietniu 1946 r. Jego 

głównym celem było opanowanie przez członków kółka znajomości 
mapy. Zajęcia prowadzono w klasie lub w terenie. Członkowie kółka 

porządkowali zachowane pomoce naukowe i przystosowywali je do 

potrzeb polskiej szkoły, a  w późniejszych latach wykonywali pomoce 

naukowe do nauki geografii oraz urządzali gabinet geograficzny.
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W latach siedemdziesiątych praca kółka koncentrowała się wokół 
przygotowania uczniów do olimpiady geograficznej. Pod kierunkiem 

nauczyciela geografii uczniowie pisali referaty i opracowywali krót
kie monografie miejscowości. Opiekunami kółka geograficznego byli: 
Jan Szewczuk, Józef Adamów, Emilia Sosin, Stefania Ziemska i Maria 

Wędzicha.
W roku szkolnym 1945/46 powstało także kółko polonistyczne.

W następnych latach zmieniało ono często nazwę na kółko literac
kie, filologiczne lub recytatorskie. Praca kółka polegała na przygo
towywaniu referatów, organizowaniu podwieczorków literackich 

w auli i świetlicy oraz pisaniu rozprawek dotyczących współczesne
go życia literackiego. W pierwszych latach powojennych członkowie 

zespołu gromadzili przykłady piękna gwary śląskiej, opracowując 

dzienniczki słów i zwrotów używanych przez lud śląski oraz zapi
sywali legendy i opowieści rodzimych mieszkańców powiatu koziel
skiego. Przygotowywali oni również część artystyczną na akademie 

szkolne lub uroczystości organizowane na terenie miasta. Opiekuna
mi kółka polonistycznego byli m.in.: Józef Balwirczak, Józefa Cichy, 
Maria Fernezy, Jadwiga Stefanowicz, Krystyna Stasiak, Anna Waw- 
rzyk i Elwira Kozak.

Pod koniec lat czterdziestych rozpoczęło pracę kółko przedmio
towe z biologii. Podobnie jak pozostałe kółka przystosowywało ono 

poniemieckie pomoce do wykorzystania ich na lekcjach biologii.
Po 1950 r. członkowie kółka przystąpili do organizacji pokoju ho
dowlanego. Założono w nim hodowlę roślin i urządzono akwaria. 
Podjęto także prace na części działki szkolnej. W latach 1960-1962 

działalność kółka została przerwana z powodu braku etatowego nau
czyciela biologii. P race wznowiono z chwilą objęcia stanowiska nau
czyciela biologii i chemii przez Jana Kałużę. Członkowie kółka roz
budowali pokój hodowlany. Zwiększono wtedy liczbę akwariów i pod
jęto w nich hodowlę raków, ryb i mięczaków. Powiększono także 

asortyment roślin. Do 1972 r. uporządkowano działkę szkolną, dosto- 
s owywując ją  do potrzeb nauki biologii w szkole. Dalszy rozwój 
kółka nastąpił po 1975 r. Opiekunka kółka, Elżbieta Toporowska, 
wraz z młodzieżą powiększyła zasoby pokoju hodowlanego oraz 

zmodernizowała działkę szkolną. Kółko biologiczne zawsze skupiało 

liczną grupę uczniów zainteresowanych biologią. Wśród nich wyróż-
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niali się: Roman Ausobskl, Janusz Czaykowaki, Elżbieta M azur. Opie
kunami kółka prócz Jana Kałuży i Elżbiety Toporowskiej byli: Andrzej 

Wisłocki, Antoni Cieciura i Tadeusz Komosa.
Aktywną działalność przejawiało również kółko historyczne. N a  

podstawie zachowanych dokumentów można przyjąć, źe istniało ono 

już przed 1947 r. P raca  kółka pozostawała w ścisłym związku z in
teresującą uczniów przeszłością K oźla na tle historii Ś ląska  Opol
skiego. Członkowie kółka opracowywali referaty, które wygłaszali 
potem na zebraniach. Stanowiły one podstawy do dyskusji. Zaintere
sowania uczestników zebrań nie ograniczały się jednak tylko do 

problematyki śląskiej, bowiem uczniowie zaznajamiali się także ze 

szczegółami ważnych wydarzeń historycznych, związanych z obcho

dzonymi rocznicami i często dyskutowali nad ciekawymi artykułami, 
opublikowanymi w czasopismach historycznych. Kółko przez pewien 

okres redagowało gazetkę ścienną "P rzez  stulecia" i wykonywało 

pomoce do nauki historii.
Bardzo ważną dziedziną pracy kółka historycznego było zb iera 

nie dowodów polskości ziemi opolskiej oraz gromadzenie eksponatów  

przydatnych do nauczania historii. P racę  tę rozpoczęto w 1960 r.
Z zebranych pamiątek w 1969 r. utworzono w szkole kącik muzeal
ny. W 1980 r. część zgromadzonych zbiorów została przekazana  

Towarzystwu Społeczno-Kulturalnemu w K ędzierzynie-K oźlu . W pra
cy nad urządzaniem kącika muzealnego i jego dalszym rozwojem wy
różnili się: Jan Polak, Paw eł Owsiński i P aw e ł Noakowski.

W drugiej połowie lat siedemdziesiątych kółko historyczno skon
centrowało swoją uwagę głównie na pogłębianiu wiadomości history
cznych młodzieży. Uczniowie pod kierunkiem opiekunów przygotowy
wali fragmenty prac maturalnych oraz analizowali tematy zw iązane 

z problematyką olimpiady historycznej i turnieju wiedzy o Ś ląsku  

Opolskim. Opiekunami kółka historycznego w ciągu 30 lat jego ist

nienia byli: A leksander Kelar, W ładysława Baraniecka, Barbara B rą -  
g iel, Julia Jaciów, T adeusz  Swedek. Ryszard Pacułt. Janina Otrębo- 
wicz i Urszula Więcek.

Oprócz scharakteryzowanych wyżej kółek istniały również w szko
le kółka związane z pozostałymi przedmiotami. Były to: kółko języka  

rosyjskiego,  języka francuskiego, matematyczne, fizyczne i chemicz
ne. Pracowały one pod kątem rozbudzania zainteresowań uczniów  
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danym przedmiotom i pogłębiania wśród nich wiadomości merytorycz
nych. Opiekunowie kółek zwracali uwagę na przygotowanie uczniów 

do konkursów przedmiotowych i olimpiad. Kółka te prowadzili m.in,: 
Danuta Bunio, Zygmunt Capi, Bogusława Wacowska i Krystyna Pu
stelnik (język rosyjski) , Halina Imiels ka-Capi i Emil Rudol (język  

francuski), Alfons Badura, Halina Zborowska-Jankiewicz, Krystyna 

Ignacy i Jarosława Rogula (matematyka), Henryk Michalik, Paweł 
Adamiec i Zenobia Szal (fizyka) oraz Stanisława Aftarc zuk, Maria 

Omyła, Jan Kałuża, Stefan Wendykier, Leokadia Orzeszyna i Cze
sław Olichwer (chemia).

Obok kółek przedmiotowych na terenie szkoły istniały ponadto 

kółka zainteresowań. Było ich dużo. Charakter tych kółek, czas ich 

trwania i zw iązane z nimi nazwy zmieniały się w ciągu 35- lecia. 
Spośród nich na uwagę zasługuje zw łaszcza kółko dramatyczno-mu- 
zyczne. Szczególna jego aktywność przypadła na lata 1945-1950, 

gdy pozostając pod opieką Józefa Balwirczaka, Józefy Cichowej i 
Eleonory Jorkasz odegrało bardzo poważną rolę w zaznajamianiu 

społeczeństwa powiatu kozielskiego z pięknem polskiej poezji i uro
kiem polskich tańców ludowych. Członkowie kółka przygotowywali 
przedstawienia teatralne, które wystawiali w auli szkolnej dla swych 

kolegów, rodziców oraz mieszkańców Koźla i z którymi następnie 

wyjeżdżali w teren. Dzięki inicjatywie kółka, w początkach 1947 r. 
wykonano w auli s cenę, co znacznie poprawiło warunki występów 

teatralnych i imprez słowno-muzycznych. Członkowie kółka przygoto
wali wiele ciekawych programów. Wśród nich na szczególną uwa
gę zasługują: akademia z okazji 200 rocznicy urodzin Tadeusza  

Kościuszki (1946 r.), poranek poświęcony 85 rocznicy powstania 

styczniowego (1948 r .), wieczornica poświęcona 100 rocznicy 

śmierci Fryderyka Chopina (1949 r .), akademie upamiętniające ko
lejne rocznice wyzwolenia Śląska i akademie poświęcone przyjaźni 

polsko-radzieckiej.
Z przedstawień teatralnych na uwagę zasługują: Jasełka często 

wystawiano w okresie zimowym, a przede wszystkim inscenizacja 

dramatu Kazimierza Gołby: Lompa. Sztukę tę, traktującą o wyda
rzeniach W iosny Ludów na Śląsku, odegrano w 1946 r. dwukrotnie. 
W 1948 r. zrealizowano przedstawienie "Tenor szewcem -  szewc 

tenorem" , połączone z występem chóru szkolnego. W następnych
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latach wystaw iano także fragmenty "Balladyny" Juliusza S łow ack iego . 

Z e  spektaklami tymi zesp ó ł w y jeżdża ł na w ie ś , m. in. w ystępow ał 

w B ieraw ie, G ś c ię c inie i S ław ięc icach . M łodzi ak torzy  potrafili w  

czas ie  przedstaw ien ia naw iązać se rd eczn y  kontakt z w idownią. T w o -  

rzy li oni zespół, któremu w yjazdy w  teren d aw a ły  d u żą  sa ty s fa k c ję . 

Członkami zespo łu  byli w ów czas m.in. A lek san d ra  K raw czy k , W an da  

Szubert, Józef K a sp rza k , M ieczys ław  Hajdun, W anda O g iń ska  i T a 

d eusz  P rzep iórka .
P o  1950 r. zmienił się  charakter zespo łu . P rzestaw ił się  on g łów 

nie na przygotowywanie program ów słow no-m uzycznych , które w ysta 

wiał na u roczvstośc iach  szkolnych  lub na teren ie miasta i powiatu.

Do g łośn ie jszych  program ów przygotow anych  p rze z  ze sp ó ł n a leża ł 

m.in. montaż s łow no-m uzyczny przygotow any  w  X  roczn icę pow sta

nia P P R  (1952 r.) o raz  program artystyczn y  p rzedstaw iony  na p le

num Komitetu Pow iatow ego P Z P R  w  K o ź lu  (5  grudn ia 1952 r . ) .  

Z e sp ó ł otrzymał w ó w cza s  dyplom honorow y podp isan y  p rzez  p re z e sa  

Rady Ministrów, B o le s ław a  Bieruta. B y ł to b a rd zo  aktywny zespó ł, 

często  w y jeżdża jący  z programami na w ieś. Jego  członkam i byli m.in. 

B arbara  F la sza , Zofia  K leśta, Janina S za rgu t i S tan is ław a  N ow akow 

ska.

W połowie lat p ięćdziesiątych  dz ia ła ln ość  ze sp o łu  o s łab ła . B a r 

dziej uzdolnieni uczniow ie szukali innych m ożliwości rozw ijan ia  ta

lentu, pracując w  zespo łach  teatralnych organ izow anych  p rzy  P o w ia 

towym Domu Kultury w  K oźlu . W ielu  uczn iów  by ło  wtedy członkam i 

zespołu  teatralnego "N aw o jka" (1 9 5 0 -1 9 6 2 ), m.in. Janina W oźn iak  i 

R yszard  Pakard  -  uczestnik centralnych elim inacji ogó lnopo lsk iego  

konkursu recytatorsk iego (1961 r . ) .  Całkow ity zanik d z ia ła ln o śc i 

szkolnego zespo łu  dram atycznego nastąp ił w  połow ie 1965 r.

Wznowienie działalności kółka nastąpiło w  1970 r. Zespó ł pra
cujący pod kierunkiem Zenobii Majewskiej przygotował sztuką A lek 
sandra Fredry pt.: Nikt mnie  nie zna. K ilka lat później (1975 r.) 

wystawiono: W arszaw iankę Stanisława W yspiańskiego. Sztuka zosta
ła przygotowana przez Elwirą Kozak. Członkami zespołu byli wów

czas : Bożena Kalinowska, Inga Kow ol, Jan M oraw in, Olaf Pośpiech, 
Rudolf Kocula, Henryk Pająk. Walter Komorek, Piotr Naw a i Andrzej 
Nazar. Mimo, ża przedstawienie zostało bardzo serdecznie przyjęte 

przez młodzież i rodziców, zespół nie kontynuował tego kierunku 
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pracy i nastawił się na przygotowywanie programów na uroczystości 
szkolne i akademie.

Działalność dramatyczną w połowie lat siedemdziesiątych podjęło 

Koło Miłośników Książki. Powstało ono w roku szkolnym 1970/71 

i było ściśle związane z pracą biblioteki. Opiekunkami koła były 

Zenobia M ajewska i Danuta Danielewska. Od 1973 r, funkcję tę pełni 
Stanisława Traw ińska. Członkowie koła, których liczba w zależności 
od roku szkolnego wahała się od 20 do 30 osób, poza działalnością 

związaną z bezpośrednią pracą w bibliotece, koordynowali udział 
młodzieży w imprezach kulturalnych organizowanych poza szkołą. 
Poprzez gazetkę "Co? Gdzie? Kiedy? przekazywali oni informacje 

o programach najbliższych teatrów ( Opole, Zabrze ) oraz o repertu
arze opery (Bytom) i operetki (G liw ice ). Charakteryzowali także 

imprezy kulturalne, które odbywały się w mieście. Przez kilka lat 
członkowie koła w udramatyzowany sposób zapoznawali młodzież 

z dorobkiem literatury polskiej i obcej. Czyniono to podczas intere
sujących programów, skupiających zawsze licznych słuchaczy. Oto 

tytuły niektórych programów: Fraszki polskie. Horoskopy, Folklor 

Szkolny dzieci i młodzieży, Pan Henryk w życiu prywatnym oraz Ży
cie i twórczość Janusza Korczaka.
Popularyzując książki omawiane koło organizowało tematyczne w ysta 
wy wydawnictw, często połączone ze sprzedażą. Dużym uznaniem 

cieszył się utworzony przez członków koła teatrzyk kukiełkowy. 
Działał on w latach 1976-1979. W pracę teatrzyku zaangażowani 
byli szczególnie: Barbara Gąsiewicz, Bernard Gierga, Bożena Kreo- 
mer i Lidia Matiasik. Ten niewielki zespół przygotował m.in. takie 

przedstawienia, jak: Plastuś, Chatka, chałupeńka, Lisek chytrusek,
O krasnoludkach i sierotce Marysi -  i przedstawił je w kilku przed
szkolach i szkołach podstawowych Kędzierzyna-Koźla. W latach 

siedemdziesiątych był to jedyny zespół działający w średnich szko
łach Kędzierzyna-K oźla, który nastawił się na systematyczną pracę 

na rzecz najmłodszych dzieci. W początkach 1979 r. teatrzyk ku
kiełkowy zakończył swoją działalność. Koło nie przerwało jednak 

kontaktów ze szkołami podstawowymi. Kontynuuje je zespół teatral
ny (bazujący na młodzieży klas humanistycznych) , przygotowywujący 

inscenizacje bajek i lektur szkolnych,
W początkach lat pięćdziesiątych od kółka dramatyczno-muzycz-
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nogo oddzieliły się kółka wokalno-muzyczne i taneczne. To  drugieo 

właściwie działalności na sze rszą  akalę nie rozwinęło, a kółko w o 
kalno-muzyczne po okresie ożywienia (1953-1957 ) pod koniec lat 

pięćdziesiątych przestało i stnieć. Próbowano je reaktywować w 1968 
roku, ale bez większego rezultatu. Działalność kółka wznowiono do- 

piero w roku szkolnym 1969/70. Kierownictwo nad nim objął Jan Jeń-
 ski. Kierowany przez niego chór, liczący od 50 do 80 osób, p rzy 

gotował wiele interesujących programów, z k tórymi wystąpił w s z k o -  
le i na imprezach organizowanych w mieście (głównie miejskich ak a -  
demiach pierwszomajowych). Kilkakrotnie chór z liceum wystąpił 
wspólnie z chórem kombatantów istniejącymi przy Miejskim Ośrodku  

Upowszechniania Kultury w K ędzierzyn ie-K oźlu  (dawny Powiatowy  

Dom Kultury w K oźlu ). Działalność chóru została czterokrotnie w y
różniona dyplomami przyznanymi mu przez Kuratorium Oświaty i 
Wychowania w Opolu. Z chórem współdziałały istniejące w pierwszej 
połowie lat siedemdziesiątych zespoły muzyczne. Były to zespół mu

zyczny 'Notabene" i "Fatum".
W latach 1958-1973 działało w szkole koło Polskiego Związku  

Filatelistycznego. Jego założycielem i pierwszym opiekunem był Wik
tor Florkowski . Od 1963 r. opiekę nad kółkiem sprawował Ryszard  

Pacułt. Kółko poza zaopatrywaniem swych członków w walory fila- 
telistyczne prowadziło szeroką akcję szkoleniową, redagowało “K ą 
cik Filatelistyczny" oraz okresowo organizowało konkursy i pokazy  

filatelistyczne. Członkowie kółka, uczestnicząc w eliminacjach mło
dzieżowego konkursu filatelistycznego "Maraton" odnosili poważne  

sukcesy, czego rezultatem było trzykrotne reprezentowanie przez  

nich filatelistów szkół średnich Opolszczyzny na e liminacjach central
nych. Reprezentantami tymi byli: Andrzej G rzego rczyk  (l9 6 5  r. -  

uzyskał 3 miejsce w kraju ), A lojzy Kirchniawy (1966 r. -  12 miej- 
sc e ) i Marek Stysiak (1967 r. -  10 m iejace). Z ak res  pracy  i jej 
charakter powodował, że zainteresowanie kółkiem ze strony uczniów  

było duże. Przeciętnie należało do niego około 60 dziewcząt i chłop

ców. W pracę kółka, oprócz wyżej wymienionych uczestników "M ara
tonu", zaangażowani byli Franciszek Siw iec i P aw e ł Noskowski.

P rzez wszystkie 35 lat istnienia szko ły  działało  w  liceum Szkol
ne Koło Sportowe (S zk o ln y  Klub Sportowy -  S K S ) .  Opiekunami 

jego byli nauczyciele wychowania fizycznego: Józef E lasza , M aria  
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ł uczkie wic z, Jerzy Józiak, Józef Szołdra, Tadeusz Sarapuk, Adolf 
Mikołajewicz, Krystyna Bugalska, Jan Dziadkowiec i Zbigniew Urych. 
Koło pracowało w kilku sekcjach. Były to: koszykówka, piłka nożna, 
siatkówka, piłka rę czna i lekkoatletyka. Jednocześnie prowadzono 

dwie lub trzy sekcje. Zależało to od zainteresowań młodzieży. Mimo 

trudnych, do 1970 r., warunków lokalowych członkowie koła odnieśli 
wiele sukcesów na terenie powiatu, niejednokrotnie zdobywając czoło
we miejsca wśród szkół średnich powiatu kozielskiego, M.in. drużyna 

siatkówki dziewcząt w latach szkolnych 1964/65 i 1966/67 zdobyła
I miejsce w rozgrywkach powiatowych.

Ważnym sukcesem w roku szkolnym 1972/73 było zdobycie przez 

zespół piłki ręcznej dziewcząt I miejsca w województwie. T e n  sam 

zespół w roku następnym wywalczył na ogólnopolskich Igrzyskach 

młodzieży II miejsce w kraju. (por. tab. 12). Sukcesy odnosili także 

indywidualni uczniowie. Wśród nich był Witold Lipowski, który na mi
strzostwach Polski juniorów w 1975 r. uzyskał II miejsce w kraju 

w rzucie młotem. Zespoły szkolne uczestniczyły we wszystkich miej
skich, a następnie powiatowych spartakiadach młodzieży szkół śred
nich, odnosząc często znaczne sukcesy. Przykładowo: w 1975 r. 
wywalczyły I miejsce, a w 1977 r. zdobyły 15 medali, w tym 4 złote,
2 srebrne i 9 brązowych, co zapewniło im I lokatę w mieście. Rów
nież w organizowanych corocznie biegach pomiędzy pomnikami repre

zentanci szkoły uzyskali dobre rezultaty, m.in. dziewczęta zdobyły
I miejsce w 1976 r., a chłopcy w 1979 r.

Bardzo cenną imprezą, prowadzoną systematycznie od połowy lat 
sześćdziesiątych, była spartakiada szkolna, tradycyjnie organizowana 

na wiosnę. Wyłaniała ona najlepszych sportowców szkoły (por. tab.
13), a zwycięskim klasom zapewniała proporzec przechodni ufundo
wany przez komitet rodzicielski oraz puchar przechodni ufundowany 

przez zakład opiekuńczy.
W organizacyjną pracę SK S  zaangażowanych było dużo uczniów. 

Trudno jest dzisiaj ustalić nazwiska wszystkich. Wśród nich byli 
m.in.: Bożena Banaś, Teresa  Kryspin, Ewa Martynowicz, Mieczysław  

Wojdyła, Jan Szary, Urszula Pająk, Lucjan Bojdak, Sylwia Król, 

Andrzej Bąkowski i Ilona Lipok.
Przez pewien czas w szkole działały także: kółko dekoracyjne 

prowadzone przez Jerzego Józiaka i kółko malarskie. W latach
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pięćdziesiątych prowadził je Józef Balw ircza k. Podobne kółko w po
czątkach lat siedemdziesiątych prowadził Józef S zy ller. Antoni C ie
ciura prowadził natomiast pod koniec lat pięćdziesiątych kółko foto

graficzne. Ponownie kółko to podjęło pracę w 1970 r. Opiekunem  

kółka został w ów czas Paweł Adamiec. K ilka lat później (1974 r .) 
opiekę przejęła Zenobia Szal. W owym też czas ie  zorganizowano  

kurs dla Jego członków, a niektórzy spośród  uczniów zaczęli odno
sić znaczne sukcesy w konkursach. W śród wielu wyróżniała się  

m.in. Regina Krajuszek. Aktualnie opiekę nad kółkiem sprawuje C z e -  

oław Olichwer.

6. Działalność wychowawcza

Podstawowym zadaniem szkoły, obok przekazywania młodzieży 

określonego zasobu  wiedzy, było kształtowanie właściwych postaw  

wychowawczych. P rzez  całe 35-lecie rada pedagogiczna i organiza
cje młodzieżowe starały się ukształtować u uczniów pożądane cechy, 
takie jak: szacunek dla starszych, nawyk uczestnictwa w pracach  

społecznych, samodzielność w rozwiązywaniu określonych zadań, 
miłość do ojczystego kraju oraz przywiązanie do ludowego państwa. 
Te i inne cechy, wynikające z zasad wychowawczych polskiej szko 
ły, kształtowano w codziennej pracy dydaktycznej, na zajęciach z wy
chowania obywatelskiego (lekcjach w ychow aw czych ), podczas organi
zowanych w szkole imprez kulturalnych, na wycieczkach oraz w trak
cie realizacji prac społecznie użytecznych.

Organizowane w szkole imprezy kulturalne miały różny charakter, 
często były to uroczystości związane ze świętami państwowymi i 
rocznicami, jak również i mprezy o charakterze rozrywkowym. Organi
zowano je w świetlicy szkolnej, k lasach lub auli, a  od 1970 r. prze
ważnie w klubie "Pod magnoliami". W latach 1947-1966 głównym miej
scem pozalekcyjnych spotkań młodzieży była świetlica. M ożna tu 

było poczytać prasę, podyskutować lub potańczyć, W  świetlicy organi
zowano też wieczorki taneczne, prawie zaw sze  połączone z okre
ślonym programem artystycznym, a niekiedy także z prelekcją na in
teresujący młodzież temat. Organizatorami tego rodzaju w ieczorków  

były przeważnie organizacje młodzieżowe (Z M P , ZM S  i Z H P ) lub 

samorządy klasowe. Po likwidacji świetlicy, co nastąpiło w 1966 r.
częściowo jej rolę przyjęła czytelnia, a  częśc iow o  klub harcerski 
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"Pod  magnoliami". W tych dwóch pom ieszczeniach koncentrowało się  

codzienne życie  kulturalno młodzieży liceum. Było ono na ogół uroz

maicone. O rgan izatorzy  imprez wykazywali w iele inwencji w  celu za

interesowania swoim programem uczestników. Oprócz wspomnianych 

wyżej w ieczorków  i spotkań, warto odnotować liczne s e s je popular

nonaukowe organizow ane przez cało 35 -lecie, w eso łe programy z 

1 kwietnia, p rezentacje książek, w ieczory  andrzejkowe, w iele wystaw  

i konkursów  przygotowywanych przez k lasę  pełniącą funkcję gospo

darza  szkoły . Niektóro z tych imprez pokazała w swym programie 

ekipa telew izyjna przygotowująca "Siódemkę", Program  ten zrealizowa

ła  ona w połowie grudnia 1976 r.

W iększe  im prezy, w  których uczestn iczy ła  ca ła  młodzież organi

zowano w  auli. T a m odbywały się  bale karnawałowe, zabaw y tanecz

ne, spotkania k las trzecich (tzw. półmetek) oraz studniówki. T e  osta

tnie posiadały  bardzo  uroczystą oprawę. Uczestniczyli w  nich p rzed 

stawiciele w ładz  miejskich, w iększość  nauczycieli oraz młodzież klas  

ostatnich. P r z e z  w iele lat na studniówki zapraszano uczniów  z innych 

szkół, a  od 1976 r, przyjęto zasadę, że  każda  uczennica lub uczeń  

ostatniej k la sy  może indywidualnie zaprosić osobę  towarzyszącą. 

Studniówki były  okazją  do ujawnienia inwencji m łodzieży w zakresie  

dekoracji auli i opracowania odpowiedniego programu artystycznego. 

P rz e z  pewien ok res w  auli organizowano także bale maturalne. Jed

nakże od początków  lat siedem dziesiątych kom ersów nie organizuje  

się i studniówka jest ostatnim wspólnym, towarzyskim spotkaniem  

uczniów kończących  szkołę .

Ważnym wydarzeniem  w  życiu kulturalnym szko ły  były  akademie 

organizowane z okazji rocznic i świąt państwowych. Corocznie przy

gotowywano akadem ie z okazji Dnia W o jska  Po lsk iego, Dnia Nauczy

ciela, roczn icy  Rewolucji Październikowej, rocznicy wyzwolenia Ś lą

sk a  lub roczn icy  wyzwolenia miasta, Dnia Kobiet i św ięta P ra c y ,

Oprócz tego organizow ano akademie w  zw iązku z rocznicami obcho-

dzonymi w danym roku.  W  pierw szych  latach powojennych przy

gotowany program  często  powtarzano dla m ieszkańców miasta. C zęść  

artystyczna stała na ogół na dobrym poziomie i była serdeczn ie  

przyjmowana p rzez  widzów. Akademie stw arzały  okazję do wystąpie

nia przed c a łą  szk o łą  tej młodzieży, która rozwijała owe uzdolnienia 

artystyczne w  kółkach zainteresowań.
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Często, zw łaszcza w latach siedemdziesiątych, organizowano ape 

le. Były ono poświęcone określonemu problemowi. Niekiedy łączono  

je z krótkim programem artystycznym. Niektóre apele  dotyczyły s p raw  

wewnątrzs zkolnych, omawiano na nich wyniki nauczania i zachowania, 
się uczniów, analizowano wywiązywanie się k las z obowiązków pod
czas pełnienia funkcji gospodarza szkoły oraz podsumowywano pracę  

organizacji uczniowskich. Na apelach wyróżniano także uczniów, któ
rzy odnieśli sukcesy przynoszące zaszczyt szkole. Od 1974 r. coro
cznie apel organizowano 31 grudnia. Żegnano na nim stary rok i wi

tano nowy.
Zaw sze bardzo uroczyście obchodzono rozpoczęcie i zakończe

nie roku szkolnego. Organizowano je z pełnym ceremoniałem szk o l
nym. Kozielskie liceum o wiele lat wyprzedziło w tym zakresie za
rządzenia władz oświatowych. Nadanie odpowiedniej rangi tym w aż
nym dla szkoły uroczystościom było głównie zasługą dyrektora Anto

niego Cieciury. W rozpoczęciu i zakończeniu roku szkolnego na ogół 
zawsze uczestniczyli, oprócz nauczycieli i uczniów, rodzice, p rzed 
stawiciele władz terenowych oraz absolwenci. Imprezami, które przy

nosiły uczestnikom wiele wzruszeń były pożegnania absolwentów. 
Wprowadzono je w 1971 r. w związku ze zmianą regulaminu egzaminu 

dojrzałości. Od tego roku zdanie egzaminu do jrzałości nie było już 

warunkiem ukończenia szkoły, a absolwentem zostawał każdy  uczeń  

klasy czwartej, który w klasyfikacji końcowej uzyskał oceny pozytywne. 

Pożegnanie absolwentów organizowane było zaw sze  w auli, w obec 
ności wszystkich uczniów, nauczycieli i często zaproszonych gości. 
Odbywało się ono w ostatnim dniu nauki uczniów klas czwartych. 
Dyrektor szkoły omawiał osiągnięcia uzyskane przez absolwentów  

podczas pobytu w  szko le oraz w ręcza ł wyróżniającym się dyplomy 

przodownika nauki i pracy społecznej. Abso lw enci żegnali się ze  

sztandarem szkoły, przekazując opiekę nad nim uczniom k lasy  trze

ciej. Młodzież klas młodszych, życząc absolwentom pomyślności na 

egzaminach dojrzałości w ręczała  im jako sym bole sz c zę śc ia  podkowy  

i kwiaty. Od 1976 r. u roczystość pożegnania końc z ą  podpisy sk łada
ne przez absolwentów w  księdze wyłożonej w  sa li tradycji.

Po  zaniechaniu balów maturalnych wprowadzono zwyczaj u r o c z y  

stego wręczania dyplomów.. Jest to spotkanie grom adzące abso lw en -  
tów (otrzymujących świadectwo  u k oń czen ia  szk o ły  lu b  św iadectw o
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dojrzałości) oraz nauczycieli. Organizuje się je bezpośrednio po za
kończeniu egzaminów dojrzałości. Od 1978 r. uroczystość ta połączo
na jes t z wręczaniem legitymacji kandydackich grupie absolwentów 

przyjętych do P Z P R .

Oprócz omawianych wyżej uroczystości, które tradycyjnie organi
zowano każdego roku, w szkole odbywały się także imprezy związa
ne z uroczystościami wyjątkowymi. Taką było m.in. wręczenie szkole 

sztandaru. Nastąpiło ono w dniu 26 kwietnia 1959 r. Sztandar, w obec
ności 229 zaproszonych gości i nauczycieli oraz licznie zgromadzo
nych mieszkańców miasta wręczył młodzieży przewodniczący Prezy
dium PRN w Koźlu, Jan Krakowiak. Uroczystość odbyła się na boi
sku szkolnym.

Imprezą, która wywarła niezwykle pozytywny wpływ wychowawczy 

na młodzież był I zjazd absolwentów. Zorganizowano go w dniach 

19 i 20 czerwca 1970 r. Zgromadził on 176 absolwentów i 45 nau
czycieli pracujących w liceum w latach 1945-1970. Zjazd przyczy
nił się do rozbudzenia wśród młodzieży zainteresowań przeszłością  

i osiągnięciami szkoły. Ukazał on dużą rolę odgrywaną przez szko
łę w środowisku oraz unaocznił uczniom możliwość odniesienia suk
cesu życiowego, który stał się udziałem ogromnej większości absol
wentów z lat 1947-1969«

Wykorzystanie rezultatów I zjazdu absolwentów w dalszej pracy 

wychowawczej zapoczątkowało utworzenie sali tradycji, gromadzącej 
pamiątki związane z historią szkoły. Prace nad urządzaniem sali 
trwały od stycznia do kwietnia 1971 r. Jej otwarcie, które nastąpiło 

w dniu 30 kwietnia 1971 r. stanowiło kulminacyjny moment obchodów 

50-lecia III powstania śląskiego w kozielskim liceum. Salę tradycji 
wykonano w czynie społecznym przy dużym zaangażowaniu przewod
niczącego komitetu rodzicielskiego, Józefa Mysiaka i jego zastępcy,

31Stanisława Nowaka.
Ważną uroczystością wewnątrzszkolną, która jednak zgromadziła 

przedstawicieli władz politycznych i administracyjnych miasta oraz 

liczną grupę absolwentów, były uroczystości związane z trzydziesto
leciem szkoły. Odbyły się one 14 czerwca 1976 r. Kulminacyjnym 

momentem obchodów była uroczysta akademia, podczas której w mon
tażu słowno-muzycznym, przygotowanym pod kierunkiem Jadwigi Ste
fanowicz i Jana Jeńskiego przedstawiono 30-letnią historię szkoły.
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Po akademii odsłonięto przed szkołą obelisk z popiersiem patrona 

szkoły H. Sienkiewicza. Dokonał tego naczelnik miasta, Jerzy Berdu-
szek.

Podniosłą uroczystością było również wręczenie szkole zbiorowej 
odznaki "‘Zasłużonemu Opolszczyźnie". Nastąpiło to 30 kwietnia 1977 r.

Interesującymi imprezami organizowanymi w szkole były spotkania 

nauczycieli i uczniów z władzami polityczno-administracyjnymi miasta 

i powiatu lub z przedstawicielami władz wojewódzkich. Odbyły się 

one w dniach 9 kwietnia 1961 r.  27 stycznia 1962 r., 3 maja
1963 r., 17 marca 1965 r., 27 lutego i 30 kwietnia 1970 r.,f 10 listo- 
pada 1975 r., 9 września 1977 r. i 22 stycznia 1980 r. Spotkania 

stanowiły okazję do porozmawiania z przedstawicielami władz partyj
nych i administracyjnych o problemach interesujących młodzież i gro
no pedagogiczne. Jednocześnie w czasie tych spotkań szkoła przed
stawiała gościom swój dorobek naukowy i artystyczny.

Wiele przeżyć dostarczyły młodzieży spotkania z aktorami, 
sportowcami, naukowcami i dziennikarzami. Były one jednak organi
zowane sporadycznie. Najczęściej w szkole gościli naukowcy i lite
raci opolscy. Wśród nich wymienić można prof. dr hab, Dorotę Simo
nides, doc. dra hab. Jana Korbla (absolwenta liceum), dra Michała

*

Lisa, dra Stefana Popiołka, a z literatów Jana G oczoła. Częstym 

gościem w szkole był redaktor Karol Szyndzielorz, absolwent liceum 

z 1953 r., zawsze bardzo serdecznie przyjmowany przez młodzież. 
Dużo wrażeń przynosiły uczniom koncerty Państwowej Filharmonii 

im. Józefa Elsnera w Opolu. Pierwsze kontakty nawiązane zostały 

w 1962 r, i sporadyczne przyjazdy orkiestry do Koźla trwały do 

1966 r. Ponownie kontakty z tą zasłużoną dla rozwoju ruchu muzy
cznego na Opolszczyźnie placówką datują się od 1970 r. Począw
szy od tego roku w szkole co dwa miesiące odbywały się występy 

orkiestry, w ramach cyklu: Musica Viva. W koncertach dyrygowa
nych przez dyrektora filharmonii, Marka Tracza, uczestniczyli wy
bitni soliści -  m.in.: Stefania Woytowicz i Barbara Hesse-Bukowska.

Korzystne warunki do kształtowania właściwych postaw wychowaw
czych młodzieży stwarzały wycieczki. Odegrały one, zwłaszcza w 

pierwszych latach powojennych, istotną rolę w budzeniu i umac
nianiu uczuć patriotycznych. Przyczyniły się także do pogłębiania 

procesów repolonizacyjnych i integracyjnych. Celem wycieczek były 
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zakłady pracy, miejsca walk powstańczych, pomniki architektury i 
okolice o posz c z ególnych walorach krajoznawczych. Najczyściej od
wiedzano Góry św. Anny, Opole , Kraków, Oświęcim, Zakopane, Pie
niny, Kotlinę Kłodzką i Beskidy. Częstotliwość organizowania wycie
czek była różna. P rzeciętnie każda klasa raz w roku wyjeżdżała na 

wycieczkę jedno- lub kilkudniową.
Jedną z istotnych form realizacji zadań wychowawczych szkoły 

był udział młodzieży w pracach społecznie użytecznych. Prace te 

organizowała dyrekcja szkoły, wychowawcy klas i organizacje mło
dzieżowe. Przygotowaniu prac zawsze poświęcano dużo uwagi. Pod
stawowym ich elementem była praca na rzecz szkoły. Polegała ona 

na porządkowaniu budynku szkolnego i jego otoczenia, naprawie i 
wykonywaniu pomocy naukowych, remontach mebli i sprzętu oraz po
mocy przy pracach remontowych przeprowadzanych przez przedsię
biorstwa.

W latach 1945-1948 wśród prac społecznych dominowały prace 

związane z porządkowaniem budynku. Polegały one na oczyszczaniu 

piwnic, izb lekcyjnych i strychów, na malowaniu ścian, drzwi i okien 

oraz na estetycznym urządzaniu pomieszczeń szkolnych. W później
szym czasie młodzież głównie porządkowała otoczenie szkoły, praco
wała przy budowie boiska (1955 r. i 1971/72), wykonywała wspól
nie z rodzicami chodnik betonowy wokół szkoły (1965 r.), kopała 

plac pod fundamenty sali gimnastycznej (1968 r.), pomagała przy 

jej budowie (lata 1969 i 1970), usuwała stary płot i wykonywała 

nowy (rok szkolny 1970/71). Przez cały okres istnienia szkoły mło
dzież pomagała przy zwózce węgla i koksu, a także była zaangażo
wana w wykonywanie prostych pomocy naukowych.

Duży wkład młodzież wniosła w prace adaptacyjne wewnątrz bu
dynku. Czynem społecznym wykonała w 1947 r. świetlicę, sama zbu
dowała w auli scenę, dużym nakładem pracy zaadaptowała piwnicę 

na swój klub "Pod magnoliami" (rok szkolny 1969/70) oraz wspólnie 

z rodzicami przystosowała dwie dalsze piwnice na pokój śniadanio- 

wy (1978 r .).
Prace społeczne wykonywane na rzecz środowiska polegały za

równo na porządkowaniu parków i placów w mieście, jak również na 

udziale w zbieraniu plonów lub na organizowaniu imprez artystycz
nych dla mieszkańców miasta i okolicznych wsi.
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W latach pięćdziesiątych młodzież pracowała w  brygadach S łużby  

Polsce, a w latach siedemdziesiątych w ochotniczych hufcach pra-  

cy. Od wielu lat młodzież liceum uczestniczy w jesiennych pracach  

polowych, sadzi drzewa oraz dba o porządek w  parku. W artość  

materialna wykonanych prac jest duża. Istotną, niezwykle pozytywną  

cechą prac społecznie użytecznych, wykonywanych przez m łodzież  

była ich powszechność. P race  społeczne realizowali w szy scy  w mia

rę swoich możliwości fizycznych. Nigdy nie było wypadków oc iąga 
nia się przy wykonywaniu przydzielonych zadań. M łodzież koziel

skiego liceum pracowała chętnie i solidnie.

7. Komitet rodzicielski

Poza  scharakteryzowanymi wyżej formami kontaktów szkoły ze 

środowiskiem odnotować należy współpracę szko ły  z rodzicami. Ogól

nie biorąc współpraca ta zawsze układała się dobrze, z dużą  korzy
ścią dla szkoły i młodzieży. Jej początki p rzypadają  na 1945 r., 
kiedy to w dniu 9 w rześnia odbyło się w  auli szkolnej spotkanie 

sześćdziesięciu rodziców zaproszonych przez dyrektora W ojciecha  

Czerwińskiego. Na  zebraniu wybrano szkolny komitet rodzicielski 

oraz omówiono zasady współpracy rodziców i szkoły. W sk ład ko
mitetu weszło dziewięć osób; przewodniczącym został Daniel Bugie l. 
Dnia 5 lutego 1946 r. przyjęto statut komitetu rodzicielskiego, a  

5 października 1947 r. powołano trzy sekcje działa jące w ramach 

komitetu. Były to: sekcja gospodarcza, dożywiania dzieci i sekcja  

opieki nad gronem nauczycielskim. Od 19 października 1949 r. w  ra
mach komitetu działały komisje: budżetowa, dożywiania, go sp odarcza  

i naukowo-wychowawcza. Wtedy to przydzielono każdej k lasie opie
kuna z ramienia komitetu, który był między innymi uprawniony do 

hospitowania lekcji. Dnia 17 listopada 1951 r. zreorgan izow ano c zę 

ściowo strukturę komitetu, tworząc komisję kulturalno-oświatową, go
spodarczą, finansową i imprezową. W późniejszym  okresie liczba  

komisji, ich nazwy i zakres działalności u legały  częstym  zmianom. 

Podstawowymi komisjami, działającymi p rzez ca ły  c za s  były, komisja 

finansowa, imprezowa, wychowawcza i rewizyjna. Po jaw iały  się te ż 

komisje działające stosunkowo krótko. Takim były np. komisja zao- 
patrywania pracowni lub komisja budowy sali gimnastycznej.

P raca  komitetu w  poważnym stopniu za leża ła  od osób k ieru ją-
54



cych działalnością poszczególnych komisji, jak również od osoby 

przewodniczącego. Do 1956 r. bardzo czysto następowały zmiany na 

stanowisku przewodniczącego, co ujemnie rzutowało na ciągłość pra- 
cy komitetu. Funkcję przewodniczących pełnili w tym okresie: Daniel 
Bugiel, Stanisław Kwiatkowski, Tadeusz Zabiega, Stanisław Torbus, 
Julian Wójcicki, Józefa Torbus, Jan Piątkowski, Paweł Ostojski i Sta- 
nisław  Hajduk, w 1956 r. przewodniczącym został wybrany Stanisław 

Chyła i pełnił tę funkcję do 1966 r. Po nim stanowisko przewodniczą
cego objął Ludwik Ś widerski (1966-1968), a następnie Józef Mysiak 

(1966-1971), Eryk Skatuła (1971-1975) i Stanisław Kaczkowski (od  

1975 r.). Oprócz wyżej wymienionych w pracę komitetu aktywnie za
angażowani byli: Kazimiera Bomba, Helena Szydłowska, Janina Mako
wiecka, Hildegarda Czerkawska, Krystyna P ijewska, Jan Durkacz, 
Stefan Solarski, Walter Licht, Anna Licht, Stanisław Nowak, Stanisław 

Gwiżdż. Michał M ichlak, Anna Mikołajewicz i Urszula Zygmunt.
Podstawowym zadaniem komitetu rodzicielskiego, zw łaszcza w pier

wszych latach po wojnie było udzielanie pomocy materialnej szkole. 
Gromadzono środki pieniężne pochodzące z dobrowolnych składek 

rodziców i imprez dochodowych (festyny, zabawy), które potem 

przeznaczano na opłacenie remontów, zakup opału lub pomocy nau
kowych. Dzięki temu w 1949 r. zakupiono pomoce naukowe do nau

czania biologii i geografii, a w 1959 r. wyposażono pracownię do 

nauki zajęć praktycznych. Z funduszów komitetu zdołano także zra- 
diofonizować szkołę.

Znaczne środki każdego roku przeznaczano na pomoc dla mło
dzieży, której przydzielano zapomogi na zakup odzieży. Organizowa
no też dożywianie i dofinansowywano wycieczki szkolne. Istotną 

formą pomocy materialnej komitetu dla szkoły była pomoc przy rea
lizacji remontów i inwestycji, polegająca głównie na wyszukiwaniu 

wykonawcy. Pięknym przykładem pomocy komitetu jest wkład posz
czególnych jego członków w budowę sali gimnastycznej. Szczegól
nie dużo wysiłku włożyła Kazimiera Bomba, której osobistym stara
niom w znaczniej mierze szkoła zawdzięcza rozpoczęcie budowy 

tego tak bardzo potrzebnego obiektu.
Obok pomocy materialnej na uwagę zasługuje udzielana szkole 

przez komitet pomoc wychowawcza, polegająca na przeprowadzaniu 

wywiadów o warunkach domowych niektórych uczniów, na uczes tnic -
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twie w pracach komisji stypendialnej i pedagogizacji rodziców. W ra
mach pedagogizacji organizowano prelekcje i dyskusje zaznajam iają
ce rodziców z zagadnieniami rozwoju fizycznego i psychicznego mło

dzieży, z metodami wychowawczymi stosowanymi przez szkołę oraz  

niwelowano ewentualne rozbieżności wychowawcze między szko łą  

a  domem.

8 . A bso lw enc i

Pierwsi absolwenci kozielskiego liceum opuścili szkołę w 1946 r.
Byli to uczniowie k lasy  wieczorowej- Świadectwa maturalne otrzymało
wówczas 10 osób. Łącznie w k lasach wieczorowych świadectwo do j-
rzałości w latach 1946-1947 otrzymało 31 osób. W liceum młodzie
żowym pierwsze świadectwa dojrzałości wydano w 1947 r. U zyska ło  

je 14 dziewcząt i chłopców. Do 1979 r. szko łę ukończyło 1578 osób. 
W iększość spośród nich ( 1648) zdała egzamin dojrzałości i uzyska ła  

prawo wstępu na w yższe uczelnie. 110  osób nie przystąpiło do egza 
minu dojrzałości lub go nie zdało. Abso lw enci ci otrzymali św ia
dectwo ukończenia liceum ogólnokształcącego. Jest ono dokumentem 

stwierdzającym posiadanie wykształcenie średniego, nie daje jednak  

prawa przystąpienia do egzaminów wstępnych na w yższe  uczelnie. 
Osoby nie posiadające świadectwa dojrzałości rekrutują się spośród  

absolwentów, którzy ukończyli szkołę po 1970 r. (por. tab. 1 4 ).
Znaczna część  absolwentów po ukończeniu szkoły kontynuowała 

naukę w szkołach wyższych (por. tab. 1 5 ). N a  ogół trzecia c zę ść  

absolwentów poszczególnych roczników podjęła studia bezpośredn io  

po zdaniu egzaminu dojrzałości. Stanowiło to od 60 do 70 % stara 
jących się na studia. Wielu absolwentów z różnych względów  studia 

rozpoczęło w późniejszym okresie, po ustabilizowaniu swojej pozy
cji materialnej i unormowaniu stosunków osobistych. Do początków  

1980 r. studia w yższe  ukończyło lub nadal studiuje 820 osób. 
Stanowi to 46,6 % ogółu absolwentów.

Pewna część  młodzieży po ukończeniu liceum podjęła naukę w  

szkołach pomaturalnych (policealnych ) . Umożliwiały one zdobycie  

specjalizacji zawodowej w stosunkowo krótkim czasie . S zk o ły  te 

cieszyły się znaczną popularnością, zw łaszcza  wśród tej c z ę ś c i  

młodzieży, której sytuacja życiowa nie pozwoliła podjąć studiów w y ż -
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szych. Naukę w tego typu szkołach podjęło 328 absolwentów 

(18,7 % ) . 470 osób nie kontynuowało nauki po ukończeniu liceum. 
Jest to 27,0 % ogółu absolwentów. W iększość spośród tej liczby 

ukończyła szkołę w ostatnich pięciu latach. Należy przypuszczać, 
że wielu z nich, podobnie jak z grupy która ukończyła szkoły poli
cealne, podejmie studia w przyszłości.

Trudno jest przedstawić wyczerpująco losy absolwentów. O nie
których nie można uzyskać informacji, ponieważ oni i ich rodziny 

zmieniły miejsce zamieszkania i nie utrzymują kontaktów z mieszkań
cami Kędzierzyna—Koźla, ani ze swoimi byłymi szkolnymi kolegami. 
Osób tych jest 135. Pewna liczba absolwentów (około 120) przeby
wa poza granicami kraju, na różnych kontynentach. Kilkanaście osób 

już nie żyje.

Na podstawie przeprowadzonych wywiadów wśród absolwentów 

kozielskiego liceum można s twierdzić, że znaleźli oni dla siebie 

miejsce w naszym kraju. Wielu z nich pełniło lub pełni odpowie
dzialne stanowiska w zakładach produkcyjnych, w administracji pań
stwowej, wojsku, służbie zdrowia i oświacie. W większości są  za
angażowani w działalność społeczną i polityczną. Wśród wielu przy
kładowo należy wymienić: mgra Mieczysława Hajduna, dra Zdzisła
wa Kurdziela, mgr Wandę Szubert, inż. Waldemara Krawczyka, inż. 
Mirosława Zawadzkiego (posła na sejm ), mgr Alinę Wójcicką, mgra 

Józefa Babicza, dra Zdzisława Rabickiego, mgra Aleksandra Źabic- 
kiego, mgra inż. Edwarda S zparagowskiego, dra Kazimierza Kuczyń
skiego, mgra Janusza Sikorę, mgra Franciszka Miśkowa.

Liczna grupa absolwentów uzyskała stopnie naukowe doktora i 
doktora habilitowanego. Osób takich jest już kilkadziesiąt. Część  

s pośród nich pracuje w instytutach i wyższych uczelniach w kraju 

i za granicą. S ą  oni autorami liczących się w świecie naukowym 

rozpraw oraz cennych dla gospodarki narodowej rozwiązań.  Do tej 
grupy absolwentów należą m.in.: prof. dr hab. Piotr G orecki -  spe
cjalista w zakresie technologii chemicznej środków leczniczych 

zatrudniony w Instytucie Przemysłu Zielarskiego w Poznaniu, prof. 
dr hab. Karol Jonca -  historyk doktryn politycznych i prawnych za
trudniony w Uniwersytecie Wrocławskim, prof. dr hab. Józef Siciak -  

s pecjalista w zakresie równań różniczkowych i rachunku prawdopodo
bieństwa zatrudniony w Uniwersytecie Jagiellońskim, doc. dr hab. Adolf
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A u er -  W yższa  Szkoła Inżynierska w Opolu, doc . dr inż. Zofia C i-
chowska (Jurasz) -  Politechnika Ś ląska, dr hab. Andrzej Czerkaw ski 
-  Politechnika Wrocławska, doc. dr hab. A lfred Konieczny -  Uniwer

sytet Wrocławski, doc. dr hab. Jan K orbeł -  W yższa  Szkoła  P ed ago 

giczna w Opolu, doc.  dr hab. Bruno K rupa — Akademia M edyczna  

w Katowicach, doc. dr hab. Jerzy W yrozumski -  Uniwersytet Jagielloń

ski oraz dr Elżbieta Kurowska, dr Beata Puchalska, dr T e re sa  S a s iń-  

ska, dr Jerzy Skolik, dr Andrzej Zabiega.
Kilku abso lw entów  pracuje w  ap a rac ie  partyjnym, w śró d  n ich : d r  

M anfred G oryw oda  -  kierownik W ydzia łu  P lan ow an ia  i A n a liz  G o s p o 

darczych  Komitetu Centralnego P Z P R , a  kilku je s t  dziennikarzam i, 

m.in.: Zofia K ie lan  (K le ś t a ) ,  K aro l S z y n d z le lo rz  i Wilhelm C e z a ry  

Żyrom skl.

Liceum O gó lnokszta łcące  im. H. S ien k iew icza  w  K ę d z ie r z y n ie -K o ź -  

lu w ciągu 35 lat sw o jego  istnienia od egra ło  pow ażną  ro lę w  ro zw o ju  

ziemi kozielsk iej. P o p rze z  zaangażow an ie  n au czyc ie li i uczn iów  w  

przem iany zach od zące  w  m ieście i oko licy  w p łynęło  ono na ak tyw iza 

cję kulturalną środow iska . K szta łcąc  kad ry  inteligencji, liceum p rzy 

czyniło się do aw an su  kulturalnego i g o sp o d a rc z e g o  Ś lą sk a  O p o lsk ie 

go  w  P o lsce  Ludowej. 35-letnia historia sz k o ły  dow odzi, ż e  p laców k a  

ta należycie  w ypełn ia sw e  zadanie, do rea lizac ji których zo sta ła  po
wołana w  1945 r.
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Przypisy

1 Dotychczas ukazały się następujące pozycje dotyczące Liceum 

Ogólnokształcącego im. H. S ienkie w icza w Kędzierzynie-Koźlu;
H. I m i e l s k a ,  H.  Z b o r o w s k a ,  Stosowanie rozszerzo
nej oceny z zachowania w Liceum Ogólnokształcącym im. H. Sien
kiewicza w Koźlu, "Kwartalnik Nauczyciela Opolskiego" 1974, nr 2, 
s. 109-115; J. K  a ł u ż a, Momenty wychowawcze w działalności 
Koła Ligi Ochrony Przyrody przy LO w Koźlu, "Kwartalnik Nauczy
ciela Opolskiego", 1972, nr 1, s. 58-61; J. O t r ę b o w i c z,
Z działalności Koła Przyjaciół Towarzystwa Ziemi Kozielskiej w Li
ceum Ogólnokształcącym w Koźlu, "Wczoraj, dzisiaj, jutro" 1973, nr 
3-4, 80-82; R. P  a c u ł t, Liceum Ogólnokształcące w Koźlu 1945- 
1970, Koźle 1970; R. P a c u ł t, Jak zorganizowano Salę Tradycji 
w Liceum Ogólnokształcącym im. H. Sienkiewicza w Koźlu, "Kwartal
nik Nauczyciela Opolskiego" 1975, nr 1, a. 65-69; U. T  a l a r, Po
pularyzacja ochrony środowiska wśród uczniów Kędzierzyna-Koźla, 
"Wczoraj, dzisiaj, Jutro" 1978, nr 3, s. 46-47.

2 K, J o n c a, Ziemia kozielska na przełomie epok ( Fragment 

wspomnień), "Trybuna Kędzierzyńskich Azotów " 1970, nr 3, s. 3; 
także: D. T  o m c z y  k, Wyzwolenie Ś ląska Opolskiego w 1945 r.  

"Studia Ś ląskie" 1975, t. 27, s. 63-130.
3

Wojciech Czerwiński urodził się 17 marca 1901 r. w Glicho- 
wie, woj. krakowskie. W kozielskim liceum pracował od 20 kwietnia 

1945 r. do 31 grudnia 1948 r. Przeszedł do pracy w Państwowym 

Liceum i Gimnazjum Męskim im. T . Kościuszki w Mysłowicach.

4 P  a c u ł  t , Liceum Ogólnokształcące w Koźlu ... s. 5.
5

Michał Hajdun pracował w szkole od 28 maja 1945 r. do 31 

lipca 1955 r. Był on sumiennym, obowiązkowym i zaradnym życiowo 

pracownikiem. Czuł się prawdziwym gospodarzem budynku.

6 Budynek ten został przekazany przez władze miejskie Powia
towemu Przedsiębiorstwu Wodociągów i Kanalizacji, które zaadapto-
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wało go na sw ą  siedzibę . Aktualnie w budynku tym mieści się s ie 
dziba kędzlerzyńsko-kozielsk iego oddziału W ojewódzkiego P rzed s ię 

biorstwa Wodociągów i Kanalizacji w Opolu. Znajdu jące się obok bo 
isko, po utracie zaplecza jakim była sa la  gimnastyczna, częśc iow o  

przeznaczono pod indywidualne budownictwo mieszkaniowe.

7 Budynek internatu przy ulicy P iastow sk ie j 11 zosta ł p rzy jęty  

przez  w ładze adm inistracyjne powiatu. P r z e z  pew ien o k res  m ieściła  

s ię w  nim siedz iba  Prezydium  Powiatowej R ad y  N arod ow e j. P o  re fo r

mie administracji państwowej w  1975 r. budynek p rzek azan o  liceum  

medycznemu, które dostosow ało  go do sw oich  potrzeb, p rz e ra b ia ją c  

na siedzibę szkoły .

8 W  opuszczonym  p rzez  internat budynku p rze z  pewien o k res  

uczyła się m łodzież ze S zk o ły  Podstaw ow ej nr 2, a  następn ie z lok a 

lizowano tu M iejsk i Z e sp ó ł S zk ó ł Ekonom iczno-Adm inistracyjnych.

Od 1977 r. w  budynku znajduje się  s ied z ib a  R ady  Zak ładow ej Z N P  

oraz od 1979 r. s ied z iba  W ydziału  O św iaty U rz ę d u  M ie jsk iego  w  K ę -  

dz ie rzyn ie -K oź lu.
9

W 1970 r. szk o ła  posiada ła  6 aparatów  radiow ych, 4 adaptery ,

8 magnetofonów, 4 rzutniki, 2 ep id iaskopy, 3 ep iskopy , 4 te lew izory  

i 2 projektory filmowe.

10
Porządku jąc  k sięgozb ió r  szkolny, w c iągu  35 lat usunięto 4129  

pozycji. C zę ść  z nich, po likwidacji S zk o ły  P od staw ow e j nr 4, p rz e 

kazano innym szkołom  podstawowym (l2 3 8  p o z y c ji ) .  R esztę  p rz e z n a 
czono na makulaturę.

11 _
P a c u ł t, Liceum O gó lnokszta łcące  w  K o ź lu  ..., s . 54, tab.

3 oraz  dokumentacja finansow a Liceum O gó ln o k szta łcącego  im.

H. S ienk iew icza w K ęd z ie rzy n ie -K o ź lu , zn a jdu jąca  s ię  w  M iejskim  

Z esp o le  S zk ó ł Ekonom iczno-Adm inistracyjnych w  K ę d z le rz y n ie -K o ź lu .  
12

Po  II wojnie światowej p rzep row adzono  w  P o ls c e  trzy reform y  

ośw iatowe. P ie rw sza  -  z 1945 r. -  w p row ad z iła  dem okratyczny ustrój 

szkolny, druga -  z 1948 r. -  w prow adziła  cztero letn ie jednolite pro 

gramowo liceum ogó lnokszta łcące  oparte na siedm iok lasow e j szk o le  

podstawowej, trzecia -  z 1961 r. -  w p row ad z iła  ośm iok lasow ą  s z k o łę  

podstawową. Aktualnie rea lizow ana jest reform a czw arta , w p ro w a d za 
ją ca  pow szechną szko łę  średnią.
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13 Oprócz liceum młodzieżowego w skład zespołu w roku szkol
nym 1979/80 wchodziły: liceum ogólnokształcące dla pracujących i 
średnio studium zawodowe.

14
Stanisław Kotowicz, nauczyciel matematyki, był etatowym pra

cownikiem Szkoły Podstawowej i Liceum Ogólnokształcącego w Koźlu. 
Uczył w klasach V-VII.

15
W swym wystąpieniu dyrektor szczególnie podkreślił koniecz

ność wychowywania młodzieży w szacunku dla każdego człowieka, 
w umiłowaniu mowy ojczystej, w poczuciu piękna rodzinnego kraju i 
poświęcenia dla ojczyzny: zob.: P a c u ł t, Liceum Ogólnokształcą
ce w Koźlu ..., s. 15.

15 Tamże, s . 17-18.
17 Składnica Akt Liceum Ogólnokształcącego im. H. Sienkiewicza 

w Kędzierzynie-Koźlu (dalej: SA  LO Kędzierzyn-Koźle), teczka 1, 
Sprawozdanie dyrektora z dnia 5 grudnia 1946 r. z organizacji za
kładu średniego w Koźlu, w okresie od 20 kwietnia 1945 r. do 

30 września 1946 r. (odp is).
18 W 1945 r. na teren powiatu kozielskiego przybyło przeszło 

12 tysięcy osadników. Większość z nich była rolnikami (ponad 10 

tysięcy). Nie mogli oni jednak na stałe osiedlić się w powiecie ze 

względu na brak wolnych gospodarstw. Powiat kozielski zamieszkiwa
ła bowiem rodzima ludność polska. Przesiedlanie się osadników na 

tereny innych powiatów i województw rzutowało na liczbę uczniów 

gimnazjum i liceum w latach 1945-1948.
19 SALO Kędzierzyn-Koźle, teczka 5, Sprawność nauczania w 

liceach ogólnokształcących (województwa opolskiego) w latach 

1965/66 -  1967/68 i roku szkolnym 1970/71.
20 Obliczenia własne na podstawie sprawozdań statystycznych 

G US  za lata 1971-1979.
21 Zarządzenie ministra oświaty i wychowania z dnia 15 lutego 

1977 r (Dziennik Urzędowy Ministra Oświaty i Wychowania 1977, 
nr 2, poz. 13). ustaliło, że uczeń aby uzyskać świadectwo z wyróż
nieniem i odznaką "złota tarcza" musi posiadać średnią ocen 4,5 

oraz wzorową ocenę z zachowania. Natomiast warunkiem uzyskania
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prze z absolwenta świadectwa i odznaki " złota tarcza z laurem" s ą: 

średnia ocen 4,8, wzorowa ocena z zachowania i posiadanie odzna- 
ki "złota tarcza". Odznakę "złota tarcza z laurem" przyznaje  kurator  

oświaty i  wychowani a  na wniosek dyrektora szkoły.

22 Na studia zagraniczne kierowano również uczniów w latach  

pięćdziesiątych. Z  zachowanej dokumentacji wynika, że studia z ag ra 
niczne w ZSRR  podjęli wówczas m.in.: F ranc iszek  Czerniak i Edw ard  

Szparagowski (1952 r.) oraz Hubert G rzesik  i C zes ław  S zym czew -  

ski (1953 r.).

23 Dyrekcja liceum otrzymała taki e  pismo m.in. z Uniwersytetu  

Wrocławskiego. Informowało ono o bardzo dobrych wynikach w  n au - 

ce  uzyskanych przez Henryka C zarnika— M atusew icza.

24 Przykładowo podaję efekty działalności sam orządu uczniow
skiego w roku szkolnym 1970/71. Zorganizowano w ów czas 3 zaba 
wy ogólnoszkolne, 4 wieczorki k lasow e, 4 akademie okolicznościo 

w e, 4 spotkania w klubie, zawody szachow e i konkurs rysunkowy.
25 Szerzej na ten temat: H. I m i e l s k a ,  H.  Z b o r o w -  

s k a , op.cit., s. 109—115.
2 6 

Drużynę założył uczeń trzeciej k lasy  gimnazjalnej M arian  

Szabunio. Był on również organizatorem hufca ZH P  na terenie K oź 
la. Do drużyny należało 52 uczniów.

27
Szerzej na ten temat? J. K  a  ł  u ż a , op.cit., s . 59.

28  Por. U. T  a  l a  r, op.cit., s . 46-47.
29

29  J. O t r ę b o w i c z ,  op.cit, s. 80-82.

30 Było to m. in. akademie zorganizowane w  50 rocznicę powsta
nia Związku Polaków w Niemczech (1972 r . ),  w  60 rocznicę odzy-  

skania niepodległości (1978 r.) i 30 rocznicę z jednoczenia po lsk ie - 
go ruchu robotniczego (1978 r.).

31 Szerzej na ten temat: R. P  a  c u ł  t. Jak zorganizowano  

Salę Tradycji w  Liceum Ogólnokształcącym im. H. S ienkiew icza w  

Koźlu, "Kwartalnik Nauczyciela Opolskiego" 1975, nr 1, s. 65-69
32

W późniejszych latach nie kontynuowano systematycznej nau- 
ki w klasach wieczorowych, jedynie w  latach pięćdziesiątych z o rg a -  
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nizowano k lasy  dla osób zatrudnionych w milicji. Również w latach 

sześćdziesiątych prowadzono klasę, która stanowiła filię Liceum dla 

Pracujących w  Kędzierzynie.

33 Prawdopodobnie liczba ta jest wyższa, bowiem o losach 135 

absolwentów (7 ,7 % ogółu) nie udało się uzyskać informacji. Wśród 

nich z pewnością są  także osoby, które ukończyły studia wyż-sze.



A N E K S

T a b e la  1

Księgozbiór szkolny w latach 1945-1980

Rok szko lny L iczb a  k s ią żek  p rzy ch o 
dow ych  w c iągu  roku 
szko lnego

Stan k s ię g o zb io ru  
w  dniu 30 VI

1 2 3

1945/46 137 137
1946/47 303 349
1947/48 280 549
1948/49 762 1 053
1949/50 1 020 1 920
1950/51 821 2 648
1951/52 1 418 3 955
1952/53 384 4 283
1953/54 1 073 5 276
1954/55 700 5 900
1955/56 624 6 466
1956/57 446 6 883
1957/58 538 7 383
1958/59 330 7 693
1959/60 451 8 128
1960/61 454 8 570
1961/62 404 8 963
1962/63 492 9 351
1963/64 706 10 041
1964/65
1965/66
1966/67

239

325
250

10 274 

10 599

1967/68
1968/69

357
459

10 840 

11 197

1969/70 944
11 692

12 636



1 2 3

1970/71 378 12 008
1971/72 789 12 645
1972/73 757 13 132
1973/74 403 13 508
1974/75 771 14 097
1975/76 513 13 798
1976/77 670 14 042
1977/78 489 14 443
1978/79 517 14 960
1979/80* 280 15 240

*  Stan księgozbioru w dniu 29 lutego 1980 r.

Uwaga: Wszystkie tabele opracowano na podstawie dokumentacji
znajdującej się w Składnicy Akt Liceum Ogólnokształcącego 
im. H. Sienkiewicza w Kędzierzynie-Koźlu.
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T a b e la  2

N au czyc ie le  zatrudnieni w  liceum w  la tach  1945-1980 

( s tan we w rze śn iu )

N a u czy c ie le zatrudnieni

Rok na pełnych  e tatach na n iepełn ych  etatach

szko ln y w tom: w  tym:
ra z e m

m ężczy źn i kob iety
razem m ę żc zy zn i k o b ie ty

1 2 3 4 5 6 7

1945/46 14 7 7 3 1 2

1946/47 13 7 6 2 1 1

1947/48 14 8 6 4 2 2

1948/49 14 10 4 5 3 2

1949/50 13 8 5 5 2 3

1950/51 12 7 5 - - -

1951/52 11 7 4 1 1 -

1952/53 15 9 6 - - -

1953/54 13 7 6 2 2 -

1954/55 15 7 8 — -

1955/56 14 7 7 —

1956/57 13 9 4 1 1
1957/58 12 8 4 1 1 -

1958/59 12 8 4 1 1
1959/60 12 6 6 2 2
1960/61 13 7 6 2 2
1961/6 2 12 7 5 2 2
1962/63 13 7 6 1 T 1
1963/64 13 7 6 fł

1964/65 12 6 6 1 1
1965/66 11 4 7 6 4 2
1966/67 11 5 6 8 5 3
1967/68 11 5 6 6 4 2
1968/69
1969/70
1970/71

1971/72

11
14
20
23

5
6 

6 

9

6

8

14
14

6

7

2

4

4

3

1

3

2

4

1

1
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1 2 3 4 5 6 7

1972/73 22 9 13 a 4 4

1973/74 28 7 2 1 6 4 2

1974/75 31 9 22 5 3 2

1975/76 29 8 21 9 6 3

1976/77 30 8 22 4 3 1

1977/78 26 8 18 5 4 1

1978/79 26 8 18 10 8 2

1979/80 24 9 15 8 5 3
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T a b e la  3

Dyrektorzy szkoły

Lp. Imię i nazwisko Stopień
naukowy Specjalność Czas pełnienia 

funkcji

l . Wojciech Czerwiński doktor historia 20 IV 1945-31 VIII 1948
2. W ładysław  Salamon magister filologia

klasyczna
1 IX  1948—31 VIII 1950

3, Jerzy Gutowski - matematyka 1 X 1950-31 VIII 1953

4. Antoni C ieciura magister biologia 1 IX 1953 - 3 1  VIII 1964
5. Jan Pacławski doktor filologia

polska
1 IX 1964-31 VIII 1969

6. Ryszard Pacułt doktor  historia 1 IX 1969 -  nadal



T a b ela  4

U czniowie według miejsca zamieszkania rodziców

( stan  we wrześniu)

Rok  Uczniowie
szkolny ogółem

z tego mieszkający
w mieście na ws i

Liczba % liczba         %
1 2 3 4 5 6

1945/46 279 150 53,8 129 46,2
1946/47 277 145 52,3 132 47,7
1947/48 326 178 54,6 148 45,4
1948/49 273 177 64,8 96 35,2
1949/5O 290 200 69,0 90 31,0
1950/51 262 170 64,9 92 35,1
1951/52 230 135 58,7 95   41,3
1952/53 286 147 51,4 139 48,6
1953/54 241 130 53,9 111 46,1
1954/55 226 123 54,4 103 46,6
1955/56 237 128 54,0 109 46,0

1956/57 182 90 49,5 92 50,5

1957/58 167 93 65,7 74 44,3

1958/59 157 96 61,1 61 38,9

1959/60 160 105 63,3 61 36,7

1960/61 193 124 64,2 69 35,8

1961/62 209 112 53,6 97 46,4

1962/63 223 132 59,2 91 40,8

1963/64 257 166 60,7 101 39,3

1964/65 268 156 58,2 112 41,8

1965/66 272 174 64,0 98 36,0

1966/67 192 128 66,7 64 33,4

1967/68 198 101 51,0 97 49,0

1968/69 245 137 56,0 108 44,0

1969/70 295 160 54,2 135 45,8

1970/71 400 236 58,1 170 41,9
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cd . tab. 4

1 2 3 4 5 6

1971/72 467 269 57,6 198 42,4

1972/73 518 292 56,4 226 43,6

1973/74 573 363 63,4 210 36,4
1974/75 610 365 59,8 245 40,2
1975/76 641 383 59,7 258 40,3
1976/77 581 343 59,0 238 41,0
1977/78 566 334 59,0 232 41,0
1978/79 490 285 58,2 205 41,8
1979/80 452 269 59,5 183 40,5
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T abe la  5

Uczniowie według płci 

( s tan we w rześniu)

Rok Uczniowie
szkolny ogółem z tego:

chłopcv dziewczęta
liczba % liczba %

1

1945/46 279 161 57,7 118 42,3
1946/47 277 145 52,3 132 47,7
1947/48 326 198 60,7 128 39,3
1948/49 273 162 59,3 111 40,7
1949/50 290 188 64,8 102 35,2
1950/51 262 163 62,2 99 37,8
1951/52 230 138 60,0 92 40,0
1952/53 286 143 50,0 143 50,0
1953/54 241 124 51,5 117 48,5
1954/55 226 112 49,6 114 50,4
1955/56 237 115 48,5 122 51,5
1956/57 182 98 53,8 84 46,2
1957/58 167 70 41,9 97 58,1
1958/59 157 54 34,4 103 65,6
1959/60 166 84 50,6 82 49,4
1960/61 193 81 42,0 112 58,0
1961/62 209 75 35,9 134 64,1

1962/63 223 73 32,7 150 67,3

1963/64 257 80 31,1 177 68,9

1964/65 268 85 31,7 183 68,3

1965/66 272 83 30,5 189 69,5

1966/67 192 61 31,8 131 68,2

1967/68 198 38 29,3 140 70,7

1968/69 245 61 24,9 184 75,1

1969/70 295 71 24,1 224 75,9

1970/71 406 93 22,9 313 77,1
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cd. tab. 5

1 2 3 4 5 6

1971/72 467 113 24,2 354 75,8

1972/73 518 134 25,9 384 74,1

1973/74 573 146 25,5 427 74,5

1974/75 610 145 23,8 465 76,2

1975/76 641 140 21,8 501 78,2

1976/77 581 131 22,5 450 77,5

1977/78 566 117 20,7 449 79,3

1978/79 490 107 21,8 383 78,2

1979/80 452 93 20,6 359 79,4
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Tabela  6

Uczniowie w edług pochodzen ia  spo łecznego  

(stan we wrześniu)

Rok
szkolny

ogółem Uczniowie
w tym pochodzenia:

robotni
czego

chłop
skiego

inteligen
ckiego

rzemieśl
niczego

innego

1945/46 279 56 91 101 22 9
1946/47 277 63 84 98 17 15
l 947/48 326 74 88 118 29 17
1948/49 273 74 63 78 21 37
1949/50 290 78 57 99 33 23
1950/51 262 67 49 77 45 24
1951/52 230 77 26 89 17 21
1952/53 286 101 39 99 18 29
1953/54 241 106 32 85 13 5
1954/55 226 86 23 90 27 -
1955/56 237 90 25 84 19 19

1956/57 182 68 16 73 9 16

1957/58 167 56 18 75 18 -
1958/59 157 47 28 68 14 -

1959/60 166 44 20 78 11 13

1960/61 193 56 32 81 20 4

1961/62 209 45 30 98 18 18

1962/63 223 38 28 133 12 12

1963/64 257 69 30 144 11 3

1964/65 268 74 27 147 14 6

1965/66 272 78 26 154 9 5

1966/67 192 47 16 113 16 -

1967/68 198 54 14 111 13 6

1968/69 243 67 26 127 14 11

1969/70 295 125 28 133 5 4

1970/71 406 200 31 164 11 -
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cd. tab. 6

1 2 3 4 5 6 7

1971/72 467 224 29 199 15 -

1972/73 518 255 28 216 18 1

1973/74 573 283 36 235 18 1

1974/75 610 301 37 247 24 1

1975/76 641 351 35 237 13 5

1976/77 581 323 36 204 12 6

1977/78 566 305 35 203 14 9

1978/79 490 264 29 185 11 1

1979/80 452 241 21 178 12 -
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T abe la  7

Absolwenci wyróżnieni dyplomem 

przodownika nauki i pracy społecznej w latach 1971-1979

Rok szkolmy Imię i nazwisko

1970/71

1971/72

Urszu la  Balawander 

M arek Bomba 

T e re sa  Iwaniszewska  

Renata Kandziora 

Krystyna Krzystkiewicz 

Andrzej M azur 

Elżbieta Mazur 

G rażyna Roniewicz 

Małgorzata Scheithauer 

Krystyna Wysocka

Henryk Czarnik-Matusewicz 

Paw eł Noakowaki 
C zesław  Olichwer

1972/73

1973/74

Bożena Cybulska 

Jan Chlubek 

Roman Kojzar 

Andrzej K ryzar  

Ewa Martynowicz 

Grażyna Martynowicz 

Maria Pijewska

Edmund Cybis 

Barbara F icon 

Stanisław Grzegorczyk  

Mieczysław Kruk 

Piotr Simonides 

Barbara Szczepańska  

Irena Żyłka
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1974/75

1975/76

1976/77

Jan Cichoń 

Alfred Głowania 

Włodzimierz G rzeszczuk  

Adriana Hawryluk 

Józef Kaletta

Edyta Przewoźnik 
Krzysztof Staszewski 
Jan Szary  

Alfred Twardzlk  

Ryszard Więcek 

Mieczysław Wojdyła

Andrzej Dąbrowski 
Monika Gola 

Tomasz Goslar 

Magdalena Grzybowska  

Justyna Lubieniecka 

Józef Madloch 

Aleksandra Mierzwicka 

Jolanta Rudzka 

Stanisława Szubińska 

Robert Żyłka

Bogusława G ruszka  

Małgorzata Pełka 

Olaf Pośpiech 

Sylwia Robota 

Ewa Sieńko 

Barbara Smykała 

Dariusz Tabor 

Elżbieta Wantuła 

Helena Wiegand 

Krzysztof Wiśniewski

cd . tab . 7
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1977/78

1978/79

Urszula Grzybowska  

Zdzisław  Jary 

Piotr K ło sek 

Rudolf Kocula  

Monika Kunina 

Irena Lewandowska 

Aldona Nabrdalik  

Piotr Paterok 

Krystyna Syska  

Ilona Szara  

Beata Wilpert

Ewa Adamiec 

Andrzej Bąkowski 
Lucjan Bojdak 

Barbara G ą s iewicz 

Renata Jagie lla 

Grażyna Kaczkowska  

Ewa Konczala  

Elżbieta Król

Bogusława Niedzielska 
Irena Norek 

Joanna Rudzka 

Gerard Spyra  

Irena Widera

77
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T a b e la  8

Absolwenci wyróżnieni umieszczeniem nazw iska
x

na tablicy w sali tradycji s zko ły

Rok
szkolny imię i nazwisko  Rok 

 szk o ln y

1948/49 Jan Kukla

Henryk Pokrywka

1949/50 Wiesław Derej
Waldemar Krawczyk  

Jerzy Wyrozumski

1950/51 Zdzisław Rabicki

1951/52 Franciszek Czerniak  

Edward Szparagowski

1952/53 Czesław  Szymczewski 
Karol Szyndzielorz

Artur Tkocz

1968/69 

1970/71

Imię i nazw isko

1971/72

 
 

1972/73 

1953/54

1954/55

1959/60

1961/62

1962/63

1964/65

Herbert Piontek

Manfred Gorywoda

T eresa  Lewandowska

Janina Ciurka

Andrzej G rzegorczyk  

Izabella Hyla

 1975/76 

 1976/77

 1977/78

 1978/79
1965/66 

1967/68 Jan Polak

Barbara Bereta 

Elżbieta Kurowska

M arek  Stysiak  

A n d rze j M azur  

K rystyn a  K rzystk iew icz

Henryk C zarn ik -  
M atusew icz

C z e s ła w  O lichwer  

P aw e ł N oakow sk l

Roman K o jza r  

A n drze j K ry za r  

M aria  P ijew sk a

 1973/74         Edmund C y b is

 1974/75 K r z y s z t o f  S ta s z e w s k i 

T o m a s z  G o s la r

S y lw ia  R ob o ta  

D a r iu s z  T a b o r

U rs zu la  G rz y b o w s k a  

R u do lf K o c u la

E w a  A d a m iec  

G ra ż y n a  K a c z k o w s k a  

E lżb ie ta  K r ó l

Dane z lat 1945 - 1969 zostały odtworzone na podstawie dokumen- tacji archiwalnej. 
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A b s o lw e n c i sk ierow an i na studia be z  egzaminu wstępnego 

w latach 1972-1979

T abe la  9

Rok | Imię i nazw isko Uczelnia Kierunek

1972 Henryk C zarn ik - 
-M atusew icz

Uniwersytet Wrocławski chemia

1973 M aria  P ijew ska A G H  Kraków hutnictwo
1974 Edmund C ybis Politechnika Wrocławska matematyka

Anna S ikora W S P  w Opolu fil. rosyjska
Mikołaj Ży łka AM  we Wrocławiu farmacja

1975 K rzysztof Staszewski Uniwersytet Wrocławski prawo

Monika Hanke Uniwersytet Wrocławski fil.  romańska
Włodzimierz
G rzeszczu k

Politechnika W arszaw
ska

geodezja i 
kartografia

1976 Tom asz G o s lar Politechnika Ś ląska wybr. prob. 
techn.

Barbara  M azurkiewicz W SP  w Opolu fil. polska

Robert Żyłka Uniwersytet Jagielloński fizyka

1977 Sylwia Robota Uniwersytet śląski prawo

Elżbieta Wantuła AM w Katowicach farmacja

Ewa Sieńko W SP  w Opolu ped.przedszk.

1978 Urszula G rzybowska AM  w Katowicach lekarski

Beata Wilpert Uniwersytet Jagielloński historia

Monika Kunina W SP  w Opolu fizyka

1979 Grażyna Kaczkowska AM  we Wrocławiu lekarski

Ewa Adamiec Uniwersytet Wrocławski fil. romańska

Ewa K onczala Uniwersytet Jagielloński fizyka
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T a b e la  10

Uczestnicy centralnych eliminacji 

ogólnopolskich olimpiad przedmiotowych 

w latach 1973-1979

Rok
szkolny

Olimpiada
U czestn icy  eliminacji 
centralnych

1973/74 Języka, rosyjskiego Janina W ójcik

1974/75 Wiedzy technicznej Rajnhard M aicher

1975/76 Geograficzna Rudolf K ocu la

W iedzy technicznej T om asz  G o s ia r  

R obert Ży łka

1976/77 Języka rosyjskiego A ldon a  N abrdalik

W iedzy technicznej Lucjan  Bojdak  

M aciej Szym czew sk i

Geograficzna Z d z is ław  Jary

Rudolf K ocu la

1977/78 Języka rosyjskiego Ilona S z a ra
W iedzy technicznej Piotr K ło sek

K rzy sz to f M atusiew icz  

M arek  M atusiew icz
Biologiczna E lżb ieta  K ró l
Geograficzna Z d z is ław  Jary
Języka angielskiego A n drze j Bąkow sk i

1978/79 F izyczna M arek  M atusiew icz
Języka rosyjskiego Iwona K ow n acka
Wiedzy technicznej W aldem ar B łaże jak  

Jan K albrun
Języka angielskiego A n drze j Bąkow sk i
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Zdobyw cy pierwszych miejsc w konkursach wojewódzkich 

w latach 1969-1979

T a b e la  11

Rok
s zk o ln y N a zw a  konkursu Imię i nazwisko uczestnika 

lub nazwa zespołu

1969/70 O gó ln opo lsk i konkurs na 
n a jlep ie j p racu jące szkolo
ne ko ło  LOP

1971/72 VI m iędzyszkolny konkurs 
wiedzy o książce

1972/73 VIII wojewódzka olimpiada 
plastyczna
Wojewódzkie mistrzostwa 
szkół średnich w piłce 
ręcznej

1973/74 Konkurs O TK -O  "Z młody
mi i dla młodych"
M ała olimpiada matematy
czna
Ogólnopolski konkurs na 
najlepiej pracujące szkol
ne koło LOP

1974/75 Konkurs na uspółdzielcze
nie (pełnoprawne) człon
ków spółdzielni uczniow
skich
Ogólnopolski konkurs na 
najlepiej pracujące szkolne 
koło LOP

1976/77 Ogólnopolski konkurs na
najlepiej pracujące szkolne 
koło LOP

1977/78 Konkurs na najlepiej pra
cujące szkolne koło LOP  
w województwie opolskim

1978/79 Mała olimpiada matematy
czna

Szkolne Koło LOP "Wrzos"

Zespół w składzie:
Bożena Banaś 
Bożena Cybulska 
Bożena Janicka 
Andrzej Kryzar  
Jolanta Małecka 
Hanna Szymończyk
Piotr Simonides

Zespół piłki ręcznej dziewcząt

Szkolne Koło Przyjaciół 
Towarzystwa Ziemi Kozielskiej

Tomasz Goslar

Szkolne Koło LOP "Wrzos"

Spółdzielnia Uczniowska

Szkolne Koło LOP 'W rzos"

Szkolno Koło LOP "Wrzos"

Szkolne Koło LOP "Wrzos"

Janusz Węgrzyn
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T a b e la  12

Uczestnicy ogólnopolskich konkursów  w  latach 1969-1979

Rok N a zwa konkursu U c z e s tn ic y  etapu Miejsce
szkolny centralnego lub ro

dzaj
nagrody

1969/70 Ogólnopolski konkurs 
przyrodniczy

1969/70 Festiwal piosenki ra
dzieckiej

1970/71 Złoty kłos dla twórcy, 
srebrny dla czytelnika

1971/72 Ogólnopolski konkurs 
na najlepiej pracujące  
szkolne koło LOP

1972/73 Konkurs czytelniczy 
"Ludowe Wojsko  
Polskie”

Ogólnopolski konkurs 
na najlepiej pracujące 
szkolne koło LOP

1973/74 Festiwal piosenki ra
dzieckiej

Ogólnopolska sparta
kiada młodzieży szkół 
średnich

1974/75 Mistrzostwa Polski 
juniorów 
(rzut młotem)

U rszu la  B a law a nder 

M aria K ałam arz  

G rażyn a  Roniew icz  

T e re sa  Iw an isz ew ska

Krystyna K albrun

Szkolno koło  LO P  
'W rz o s ”

K rzyszto f S taszew sk i

Janusz W róbe l

Andrzej Z iobrow sk i
Szkolne K o ło  LO P  
'W rz o s ”

M ieczys ław  K ruk

Zesp ó ł piłki ręcznej 
w składzie  
Halina K asp e rek

G abrie la  K rzyżyk
Rita K urka

Edyta M a g o sz

B arbara  M ro zik
U rszu la  P a jąk

Elżbieta P iw ko
Irena Sobota

Elżbieta Wantuła
Witold Lipowski

IV

nagroda
dzienni
karzy

II

II
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1975/76 T e leturniej marynistyczny           Rudolf Kocula

"P o lska le ży  nad Bałty- 
kiem"

1977/78 Ogólnopolska spartakia -  Bożena Zegarowska II
da m łodzieży szkół śred~ 
nich (ten is ziemny)

1979/80 VIII ogólnopolski turniej                    Barbara Jurek             I
poezji romantycznej 
im. C .K . Norwida

cd.tłab. 12
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T a b e la  13

Wyróżniający s i ę  sportowcy w la t a c h  1970-1980

Lp. Imię i nazwisko

1. Grażyna Korpul

2. Danuta Trybus
3. Henryk Włodarczyk
4. Andrzej Sztwiertnia
5. Małgorzata Matuszewska
6. Monika Kuźnik
7. Jolanta Frąckiewicz
8. Bożena Banaś
9. Gabriela Krzyżyk

10. Witold Lipowski

11. Mieczysław Wojdyła
12. Włodzimierz Wiktor

13. Jerzy Kalbron
14. Jan Szary
15. Dobrosława Roniewicz
16. Mariola Motyka
17. Aleksandra Piotrowska
18. Marzena Derej
19. Elżbieta Wantuła
20. Urszula Pająk

21. Alicja Cięglewicz

22. Sylwia Król
23. Bożena Zegarowska
24. Ewa Greutner
25. Robert Lindner
26. Ireneusz Wodniak

D y s c y p l i n a  s p o r t o w a

bieg na 100 m skok w dal 

100 m, skok w  dal 

skok wzwyż
skok w dal, piłka  siatkowa
bieg na 10O m,  skok w  dal

biegi średnie 

piłka ręczna  

piłka siatkowa  

piłka ręczna
rzut młotem, pchnięcie kulą

piłka nożna
bieg na 100 m
bieg na 100 m
trójskok, skok w  dal
bieg przez płotki
biegi średnie
piłka ręczna
pływanie, piłka siatkowa
piłka ręczna
piłka ręczna

piłka koszow a
piłka koszow a
tenis ziemny
piłka ręczna
tenis stołowy
tenis stołowy
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T a b e la  14

Absolwenci liceum w latach 1971-1979

Rok
szkolny

Liczba  
uczniów  
w ostatnim 
dniu nauki

Absolwenci

ogółem w tym, którzy uzyskali świadectwo:
dojrzałości ukończenia szkoły

liczba  % liczba  %
1970/71 56 52 40 76,9 12 23,1
1971/72 95 91 71 78,0 20 22,0
1972/73 97 94 83 88,3 11 11,7
1973/74 93 93 81 87,1 12 12,9
1974/75 113 110 100 90,9 10 9.1
1975/76 148 148 136 92,5 12 8,1
1976/77 119 118 112 94,1 6 5,1
1977/78 135 133 120 90,2 13 9,8
1978/79 135 135 121 89,6 14 10,4

Razem 991 974 864 88,7 1 10 11,3
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W ykszta łcen ie absolwentów

T a b e la  15

Rok

£O
C©
•H0
a
&

i  i
3 a §
« <©3
-« 3 d) 33 0
H g 1 n N
'c J3o *S •=•

Z tego absolwenci, którzy:
z tego na uczelniach typu:

A
0
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c
JCu
0
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0
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0
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O
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£
O
c
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co

o 0*
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-i 33
N «3»ii 
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cr^ N
0
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S § 5ca o '0
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a  ił
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&
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1947 14 11 1 - 3

1948 26 18 6 - 5
1949 20 12 3 - 3
1950 27 20 7 1 5
1951 58 34 7 5 10
1952 24 17 3 1 7
1953 28 20 3 2 4

1954 37 28 4 2 11
1955 27 14 1 1 3
1956 38 18 4 1 6
1957 23 16 4 - 5
1958 21 16 3 1 3

1 2 2 2 - 1 2
- 2 3 2 - 7 1
2 2 1 1 - 7 1
1 3 2 1 - 5 2
1 3 4 4 5 9 10

- 2 2 2 1 4 2
1 2 4 4 - 7 1

2 1 3 5 - 7 2

- 2 4 3 - 7 6

- 1 2 4 3 9 8

1 1 3 2 - 4 3
2 - 6 1 _ 2 3



V

cd. tab. 15

1 3 3 4 5 5 7 8 9 10 11 12 13

1959 26 16 5 2 2 1 4 2 6 4
1960 18 13 2 1 4 2 1 2 1 1 2 2
1961 25 14 3 2 3 - 1 3 2 5 6 -
1962 23 15 2 1 2 1 2 5 2 3 5 -
1963 37 25 5 1 8 2 2 5 2 3 9 -
1964 43 28 5 3 6 2 5 5 2 6 9 -
1965 53 31 11 2 9 1 1 3 4 6 16 -
1966 52 23 9 4 3 2 1 3 1 11 12 6

1967 50 25 5 4 4 - 4 6 2 12 10 3
1968 54 23 5 2 7 - 3 6 - 8 17 6
1969 60 22 7 4 4 - 2 4 1 12 18 8
1970 - - - - - - - - - - - -
1971 52 32 7 9 4 3 3 6 - 8 8 4
1972 91 42 7 11 9 3 5 5 2 12 27 10
1973 94 32 4 10 8 2 2 4 2 14 40 8
1974 93 37 4 12 8 4 2 2 5 12 31 13
1975 110 43 10 9 6 3 4 4 7 29 33 5
1976 148 56 17 11 9 3 9 5 2 36 38 18
1977 118 42 14 10 3 4 3 3 5 43 28 5
1978 133 34 12 6 8 3 1 2 2 51 46 2
1979 135 43 17 11 5 3 1 4 2 47 45 -

 Razem 1758 820 197 129 177 49 74 117 77 328 475 135CD
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T ab e la  16

Nauczyciele zatrudnieni w liceum w latach 1945-1980 X

Lp. Nazwisko  i imię
Okres zatrudnienia Główny nauczany 

przedmiotod do

1 2 3 4 5

l . Adamiec Paweł 1 IX 1966 nadal fizyka
2. Adamów Józef 1 II 1952 31 VIII 1953 geografia
3. Aftarczuk Stanisława 17 IX 1945 10 I 1953 fizyka, chemia
4. Badura Alfons 15 VIII 1956 31 VIII 1965 matematyka
5. Balwirczak Józef 3 XI 1945 31 VIII 1958 język polski
6. Baraniecka W ładysława 20 IX 1950 31 VIII 1951 historia
7. Bensz Urszula 1 IX 1971 31 VIII 1972 przysp. zawodowe
8. Brągiel Barbara 15 VIII 1954 31 VIII 1956 historia
9. Broda Halina 16 VIII 1969 15 IX 1970 język francuski

10. Brykalska Barbara 15 I 1946 31 VIII 1947 biologia

11. Bugalska Krystyna 1 IX 1958 nadal wychowanie fizyczne

12. Bunio Danuta 15 VIII 1955 28 V 1961 język rosyjski

13. Capi Zygmunt 1 IX 1961 nadal język rosyjski

14. Chomicka Stanisława 21 IX 1949 31 X 1950 wychowanie fizyczne

15. Cichy Józefa 20 X 1947 28 II 1963 j. polski, j. łaciński

16. Cieciura Antoni 1 II 1951 31 VIII 1964 biologia

17. Cielecki Antoni 16 VIII 1963 31 VIII 1970 wych. praktyczno-techn.
18. Ciepaj Helena 16 VIII 1957 31 VIII 1959 język polski
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19. Czapla Wiktor 10 IX 1948
20. Czerwińska Stanisława 6 XI 1945
21. Czerwiński Wojciech 20 IV 1945
22. Danielewska Danuta 1 IX 1971
23. Deutscher Elżbieta 1 IX 1970
24. Duda M ieczysław 1 IX 1974

25. Dyki Halina 1 IX 1974
26. Dziadkowiec Jan 1 IX 1966
27. Dziubek Tadeusz 1 IX 1974
28. Fąferek Tadeusz 1 IX 1961
29. F lasza  Józef 1 IX 1946
30. Florkowski Wiktor 1 IX 1947
31. Gardeła Roman 1 IX 1979
32. Gawlik Genowefa 1 IX 1971
33. Glińska Helena 1 IX 1945
34. Grygo Elżbieta 1 IX 1972
35. Gutowski Jerzy 16 I 1950
36. Guzewicz Tadeusz 1 IX 1978
37. Hanke Monika 1 IX 1979
88. Imielska—Capi Halina 1 IX 1963
39. Jaciów Julia 1 IX 1951
40. Jagiella Alina 1 IX 1971

41. Jamka Władysław 15 IX 1948
42. Jaschek Eryk 1 IX 1951

7 IX 1949 matematyka

31 XII 1948 język łaciński

31 XII 1948 historia

31 VIII 1974 bibliotekarz, j. polsk i

31 VIII 1971 wychowanie fizyczne

31 VIII 1978 przysp. do życia  w rod z in ie  
i wychowanie plastyczne

31 VIII 1979 matematyka

nadal wychowanie fizyczne

31 VIII 1975 wychowanie fizyczne

31 VIII 1963 fizyka
31 XII 1950 wych. fizyczne, przysp. wojskowe

31 VIII 1963 język francuski
nadal język angielski
31 VIII 1973 wychowanie fizyczne
26 VI 1949 język angielski

30 VI 1973 fizyka
31 VIII 1953 matematyka
nadal matematyka
nadal język francuski
31 VIII 1978 język francuski
31 VIII 1954 historia
31 VIII 1973 język polski

31 VIII 1950 matematyka

31 VIII 1952 wychowanie muzyczne89



9o

1____________________2______________________________ 3

43. Jaszcz Zofia 1 IX 1973
44. Jeński Jan 1 IX 1969
45. Jorkasch Eleonora 26 VII  1945
46. Józiak Jerzy 1 IX 1951
47. Kaczorowska Domicella 15 VIII 1953
48. Kaczówka Stanisław 15 XI 1953
49. Kałuża Jan 1 IX 1962
50. K ątna Jadwiga 1 IX 1972
51. Kelar Aleksander 14 IX 1945
52. Komosa Tadeusz 15 VIII 1953

1 IX 1978
53. Korzeniowski Józef 1 IX 1948
54. Kościów Janina 1 IX 1970
55. Kotowicz Genowefa 1 IX 1952

56. Kotowska Helena 1 IX 1975

57. Kotusz Dorota 1 IX 1979

58. Kozak Elwira 1 IX 1973

59. Krawczyk Irena 15 VIII 1954

60. Krzywik Marianna 1 IX 1972

61. Kurek Agnieszka 1 X 1958

62. K usz Łucja 1 IX 1976

cd. tab. 16

4______________________________ 5

31 VIII 1974 matematyka
nadal wychowanie muzyczne
31 VIII 1950 wychowanie muzyczne
31 VI I  1954 wychowanie fizyczne
31 VIII 1955 fizyka, chemia
15 X 1955 fizyka, przysp. wojskowe
30 VI 1973 biologia, chemia
30 VI 1973 język rosyjski
28 II 1949 historia
31 X 1960 biologia
nadal przysp. do życia w rodzinie
31 VIII 1949 fizyka
31 VIII 1971 przysp. zawodowe
31 VIII 1953 język polski

nadal bibliotekarz
nadal język polski
nadal język polski
31 VIII 1957 język polski

30 VI 1973 biologia

30 VI 1959 język polski

31 VIII 1978 wychowanie fizyczne



63. Łuczkiewicz Maria 15 X 1950
64. M ajewska /Majchrzak/ Zenobia 16 VIII 1969
66. Majchrzak Adam 16 VIII 1969
66. Marczyński Rudolf 16 VIII 1969
67. Menc Ernest 1 IX 1965
68. M aruszc zak Bernarda 1 IX 1963
69. Michalik Henryk 15 VII 1954
70. Mikołajewicz Adolf 15 VIII 1960
71. Mikus Józef 1 IX 1972
72. Misiewicz Stanisława 15 VIII 1952
73. Misiołek Aleksandra 1 IX 1973
74. Niemiec Stanisław 1 I 1953
75. Niewczas Edward 1 IX 1971
76. Olejniczak Marcin 5 IX 1945
77. Olichwer Czesław 1 IX 1978
78. Omyła Marta 1 IX 1959
79. Orkusz Kazimierz 15 VI 1945
80. Orzeszyna /Gajda/ Leokadia 16 VÏII 1970
81. Otrębowicz Janina 16 VIII 1963
82. Pacławski Jan 1 IX 1964
83c Pacułt Ryszard 15 VIII 1960
84. Pająk Anna 15 IX  1974
85. Pastuszczak Kazimierz 1 XII 1948

86. Paszkiew icz-Trzaska Krystyna 1 I 1953
91

31 XII 1957 wychowanie fizyczne

31 VIII 1971 bibliotekarz

31 VIII 1970 wychowanie techniczne

nadal przysposobienie obronne

31 VIII 1969 przysposobienie wojskowe

31 VIII 1964 bibliotekarz

31 VIII 1961 fizyka

31 VIII 1965 wychowanie fizyczne

30 IV 1973 przysposobienie zawodowe

nadal wychowanie techniczne

31 VIII 1975 matematyka
3 0 VI 1957 wychowanie muzyczne
31 VIII 1973 fizyka, matematyka
31 VIII 1947 roboty ręczne
nadal chemia, fizyka
31 VIII 1961 chemia
30 X 1949 religia
31 VII I  1972 chemia
nadal j. łaciński, historia
31 VIII 1969 język polski
nadal historia,  pnos
31 VIII 1975 język polski
24 IV 1950 historia
15 XI 1955 język polski



92

1 2 3

87. P aszk iew icz  Kazim ierz 15 X 1950
88. Pietryszyn  B arbara 1 IX 1975
89. P ietryszyn  M ieczysław 2 I 1975

90. Pilch Ignacy 1 IX 1971

91. P isu la Anna 1 IX 1969

92. P loch Jan 1 IX 1957

93. P rzoda ła  Marian 1 IX 1972

94. Pudlik E lżbieta 16 VIII 1968

95. Pustelnik K rystyna 1 IX 1973

96. Pużak  /Igna cy/ K rystyna 1 IX 1973

97. P yka  Dominik 1 I 1957

93. R adłow ska Irena l.V III 1959

99. Raksim owicz Helena 1 XII 1945

100. Ratyńska M aria 1 IX 1970

101. Reichert Jan 15 VIII 1952

102. Rogula Jarosław a 1 IX 1975

103. Rudol Emil 1 IX 1973

104. Salam on W ładysław 20 VIII 1948

105. Sarapuk  T a d e u sz 15 VIII 1954

106. S a rek  W ładysław 1 IX 1972

107. S a w ic k a -F e rnezy  G raży n a 15 VIII 1960

cd. tab. 16

5

matematyka

chemia
chemia

język francuski 

wychowanie plastyczne

religia

przysposobien ie  zawodowe

bibliotekarz

język rosyjski

matematyka

religia

język  polski 

język  polski 

fizyka

przysposobien ie w ojskow e

matematyka

język  francuski

język łaciński

wychowanie fizyczne

matematyka

język  polski

4

31 VII I  1956 

20 VI 1976 

18 VI 1977 

31 VIII 1972 

31 VIII 1970 

31 VIII 1958

30 IV 1973

31 VIII 1969 

nadal 

nadal

31 VIII 1959 

31 VIII 1960 

31 VIII 1947 

31 VIII 1971

30 VI 1960 

nadal 

nadal

15 IX 1950

31 V III 1956 

31 VIII 1973 

31 VIII 1966



108. Sękowska Barbara 15 VIII 1970
109. S iodlaczek Jerzy 1 III 1977
110 . Skowron Cecylia 1 IX 1962 

1 IX 1970
111. Sosin Emilia 15 VIII 1953
112. S owińska Joanna 1 IX 1978
113. Starczewska Karolina 1 IX 1964
114. Starzyk Henryk 15 VIII 1971
115. Stasiak Krystyna 15 VIII 1971
116. Stefanowicz /Gajdzińska/ 

Jadwiga
15 VIII 1961

117. Stemplewski Adam 15 VIII 1953
118. Swedek Tadeusz 15 VIII 1956
119. Syrek Andrzej 15 IX 1947
1 2 0 . Szal /Lisek/ Zenobia 1 IX 1973
1 2 1. Szewczuk Jan 9 XI 1945
122. Szołdra Józef 15 VIII 1956
123. Szyller Józef 1 X 1947
124. Ś lósarz Tadeusz 28 V 1945
125. Śmigielski Stanisław 1 IX 1975
126. Talar Urszula 1 IX 1974
127. Tarczyński Józef 1 IX 1945
128. Tokarska-Czarnota Olga 1 IX 1974
129. Toporowska Elżbieta 1 IX 1974

130. Trawińska Stanisława 1 IX 1973

21 II 1977 j. angielski, j. polski

nadal język angielski

31 VIII 1979 

31 VIII 1979

matematyka

31 VIII 1954 geografia

25 VI 1979 wychowanie fizyczne

31 VIII 1966 język rosyjski

31 VIII 1972 wychowanie techniczne

31 VIII 1974 język polski

nadal język polski

28 II 1954 fizyka
31 VIII 1960 historia
30 VII 1948 matematyka
nadal fizyka
31 VIII 1950 geografia
30 IX 1959 wychowanie fizyczne
31 VIII 1949 rysunek
31 VIII 1947 matematyka
nadal język rosyjski
nadal biologia
31 VIII 1950 język łaciński
31 X 1975 fizyka
nadal biologia

nadal bibliotekarz93



94
cd. tab. 16

1                                     2 3 4 5

131. Trombik Eugeniusz 1 IX 1961 31 VIII 1962 biologia
132. Urych Zbigniew 1 IX  1978 nadal wychowanie fizyczne
133. W acowska Bogusława 16 VIII 1969 31 VIII 1975 język rosyjski
134. Wawrzyk Anna 1 IX 1973 nadal język polski
135. Wendykier Stefan 15 VIII 1971 31 XII 1974 chemia
136. Wędzicha Maria 15 VIII 1954 nadal geografia
137. Więcek Urszula 1 IX 1973 nadal historia
138. Wisłocki Andrzej 1 X 1947 11 II       1950 biologia
139. W łoskowa-Nawalkowska Marta 25 IX 1945 31  I I I 1947 język francuski
140. Wojciechowska Danuta 1 IX 1977 31 VIII 1978 chemia
141. Wojtowicz Krystyna 15 VIII 1955 31 VIII 1956 chemia
142. Zabiega Janina 1 IX  1948 31 VIII 1949 higiena
143. Zając Henryk 1 IX 1968 31 VIII 1969 wychowanie muzyczne

144. Zborowska-Jankiewicz Halina 16 VIII 1963 nadal matematyka
145. Ziemska Stefania 15 IX 1959 31 VIII 1960 geografia

X W zestawieniu nie ujęto nauczycieli pełniących w liceum zastępstwa w czasie krótszym niż 1 rok 
szkolny.



W Y K A Z  ABSOLW ENTÓW

I Abso lw enci gimnazjum w latach 1946 -1948

Rok 1946

1. B łażejak  W anda

2. C zerkaw sk i Andrzej
3. Czuj Bronisław
4. Czyrek  Irena
5. Drost Otylia
6. Fedorow icz Alina
7. G łazowski Zygmunt
8. Góreck i Piotr
9. Hajdun M ieczysław  

lO . Iwanicki M ieczysław
11. K asprzak  Józef
12. Kocowski Janusz

3. Kocowski Zbigniew
14. K o lasa  Józef
15. K orbe l Jan
16. K ra s  Andrzej
17. K o ssak  Zofia
18. K oszarow ska Regina
19. Kurdziel Zdzisław
20. M ans Norbert
21. M oszyński Franciszek

22. Mynte Gerda
23. Niebert Ginter
24. Paribek Artur
25. Pelczar Jadwiga

26. Skolik Jerzy
27. Stepanow Anna
28. Streitz Hildegarda

29. Sysak  Zbigniew

30. Szubert Wanda
31. Swerdon Helena

32. Wiśniewski Aleksander
33. Zabiega Janusz
34. Załuska Romualda

Rok 1947

35. Beski Jerzy
36. Czerwińska Marla

37. Czyrek Zenon

38. F ernezy Ryszard
39. Gromek Aleksander
40. Hajdun Helena
41. Jagła Leon
42. Jakubczyk Eugeniusz
43. Kampa Fryderyk
44. Kierszko Longina
45. Kogut Bronisława
46. Krawczyk Aleksandra
47. Kubla Jan
40. Mynte Henryk
49. Piątkowski Ryszard
50. Skawińska Maria
51. Stolf Ryszard
52. Szabunio Marian
53. Szczerbaluk Leonard
54. Wilczyńska Czesława
55. Wiśniewska Maria
56. Wyrozumska Ludwika
57. Zielińska Krystyna
50. Ziemski Jan
59. Żurakowski Stanisław
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Rok 1948

60. Adamów Stefania 

61. Bielnlcki Adam 

62. Bobak Zbigniew 

63. Bugla Regina

64. Bugla Włodzimierz
65. Brożyna Irena
66. Brożyna Krystyna
67. Ciach Jan
68. Ciosek F eliks
69. Derej Wiesław
70. Drożdż Ryszard
71. F ernezy Jadwiga
72. F e rnezy Jerzy
73. Glińska Danuta
74. Głowacka Janina
75. Hawrylak Wiara

75. Jonca Karol
77. Jurasz Hanna
78. Krawczyk Waldemar
79. Książek Jadwiga
80. Kyrcz Henryka
81. KudeUa Józef
82. Malec Janina
83. Malik Zbigniew

II Absolwenci klas wieczorowych 

Rok 1946

1. Durkacz Wawrzyniec
2. Hahn Rudolf
3. Jaeschke Jan
4. Kolasa Zbigniew
5. Kwiatkowski Stefan

84. Matysik Ferdynand

85. Marcinek Edward

86. Musioł Józef
87. Ogińska Wanda
88. Piątkowski Ryszard

89. P ielech Teofila
90.P r z e p i ó r k o w s k i  Tadeusz  

91. S e k u l a r  Jerzy
92. Siciak Józef
93. Sobczak  A lic ja
94. Sroka M ieczysław

95. Stelmach Ignacja

96. Subocz Danuta
97. S zre lber Werner
98. Szymańska Halina
99. Szyszkow ski Leszek

100. Ś piewak Lech
101. W isłocka Jadwiga
102. W norowska Janina

103. Wójcicki Iwo
104. Wójcicka T e re sa
105. Wrońska Teodozja
106. Wróbel Edmund
107. Wyrozumski Lesław
108. Zawadzki M irosław

109. Zlober Adam

liceum w latach 1946-1947

6. Malik Stanisław
7. Partyka Janina

8. Rogotowicz Danuta

9. Szwajgert Eugeniusz
10. Tyńska Bożena
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Rok 1947

1 1 . B a r a n  S t a n is ła w

12. B ielaw ska Barbara
13. Bielecki Edward

14. B łachowska Krystyna
15. B ogacz  Jerzy

16. Chomicka Stanisława
17. Dołamisiewic z Maria
18. Dembiński Józef
19. Drabik Józef
20. Hajdun Marian
21. Hołub T e re sa

III Absolwenci liceum  

Rok 1947

1. Androwska Anna
2. Balw irczak Anna
3. D ługosz Anna
4. Dąmbski Bronisław
5. K o larz  Danuta
6. K o larz  Zygmunt
7. M alinowska Julia

Rok 1948

15. B łażejak  Wanda
16. Czerkawski Andrzej
17. Czyrek Irena
18. Drost Otylia
19. G łazowskl Zygmunt

20. Górecki Piotr
21. Hajdun M ieczysław
22. K asprzak  Józef
23. Kocowaki Janusz
24. Kocowski Zbigniew

25. K orbel Jan
26. K ras  Andrzej

22. Jureczek Zofia
23. Kołodziejczyk Marian
24. Koza Konstantyn
25. Niedzielska Wanda
26. Paderewska Irena
27. Partyka Wanda
28. Radomiński Wacław
29. Sniechowska Danuta
30. Spatari Witold
31. Wiśniewski Emil

młodzieżowego w latach 1947-1979

8. Minc Adam
9. Mondziej Czesław

10. Olszewska Danuta
11. Paribek Ludwika
12. Pittner Stefania
13. Włosek Maria
14. Zabiega Jerzy

27. Kronstaedt Berta
28. Kurdziel Zdzisław
29. Latusek Juliusz
30. Majewski Jan
31. Mans Norbert
32. Moszyński Franciszek
33. Mynte Gerda  

34. Paribek Artur
35. Skolik Jerzy
36. Sysak Zbigniew
37. Szubert Wanda
38. Wiśniewski Aleksander
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39. Wójcicki Andrzej 
40. Zabiega Janusz

Rok 1949

41. Bielecka Alina 

42. Czerwińska Maria
43. Czyrek Zenon
44. Depczyński Józef
45. Hajdun Helena

46. Horak Tadeusz
47. Jakubczyk Eugeniusz
40. Krawczyk Aleksandra  

49. Kukla Jan
50. Kuszpa Maria
51. Marcinek Kazimiera
52. Mynte Henryk
63. Ostrowska Krystyna
54. Pokrywka Henryk
55. Skulski Orest
56. Stolf Ryszard
57. Topa Tadeusz
58. Wiśniewska Maria
59. Wyrozumska Ludwika
60. Żurakowski Stanisław

Rok 1950

61. Bobak Zbigniew
62. Bugla Włodzimierz
63. Derej Wiesław

64. Droźdź Ryszard
65. Glińska Danuta
66. Głowacka Janina
67. Jonca Karol
68. Jurasz Hanna
69. Jurczak Irena
70. Krawczyk Waldemar
71. Kudella Józef

72. Malik Z b ig n ie w

73. Marcinek Edward

74. M usioł Józef

75. Ogińska Wanda
76. P rze p ió rk a  T a d e u sz

77. Siciak Józef
78. Sroka M ie c z y s ła w

79. Stalski Stanisław
80. Stelmach Ignacja
81. Szre iber W erner
82. Szyszkow ski Leszek
83. Werkowicz Romuald
84. W isłocka Jadwiga
85. Wójcicki Iwo
86. Wyrozumski Jerzy
87. Zawadzki M irosław

Rok 1951

88. Ataniel Jerzy
89. Babicz Józef
90. Buczma T adeusz
91. Cichoń Józef

92. Ciurka Edwarda
93. Cyroń Dorota
94. Domski Michał
95. Friedrich Józef

96. Gawlikowski Marian
97. G o lla Mikołaj

98. G óreck a  Krystyna
99. Jacheć Jan

100. Jagoszewski Maciej
101. Jandała Janina

102. Jaworek Irena
103. Jurasz Zofia
104. Kamiński Józef
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105. K a p a ła  Roman

106. K aro lczyk  Stanisława
107. K a ra ś  H erbert

108. K o rb e l M agd a lena

1 0 9 . K o z a k  Iwo

110. K u b ica  Józe f

111. K u b is zyn  Jan

112. Kuźniarski Eugeniusz
113. Lisowski T adeu sz
114. Łoteckl Stanisław
115. M arks Józef
116. Monde Jan

117. M isiak Zygmunt
118. Ogińska Barbara
119. O lszynka W acław
120. Oryszczuk Agn ieszka
121. Owsiak Alina
122. Pankowska Irena
123. Paribek Ryszard
124. P iechula Reinhold
1 2 5 . P ią t k o w s k i  Z y g m u n t

126. Plichta Ginter
127. P łoszczyk  Jan
128. Popoń Barbara
129. Prudel Maria
130. Rabicki Zdzisław
131. Radecka Aleksandra
132. Rakowska Joanna
133. Romańczuk Z b ig n ie w

134. Szargut Leopold
135. Sikora Czesław
136. Siodmok Irena
137. Stokłosa Jan
138. Subocz Danuta
139. Swerdoń Jan
140. Wantuła Halina
141. Wantuła Henryk
142. Wójcicka Iwona

143. Wójcicka Alina
144. Zamirska Danuta
145. Zamirski Zygmunt

Rok 1952

146. Augustyn Zdzisława
147. Bogaczek Jan
148.Buczek Czesław

149. Budny Włodzimierz 

150. Czerniak Eranciszek
151. Dintner Ewald
152. Drost Jan
153. Foryś Czesław
154. G o lka Jan
155. Heida Helmut
156. Hierzyk Janusz
157. Horak Adam
158. Kołodziejczyk Barbara
159. Konieczny Rajmund
160. Kopczyńska Marla
161. Kurilec Eugeniusz
162. Nowak Gerhard
163. Szparagowskl Edward
164. Wanat Tadeusz
165. Wroński Adam
166. Ziętek Janusz 

167. Żabicki Aleksander
168. Żuk Janusz
169. Ż waka Antoni

Rok 1953

170. Blak Jan
171. Bugiel Jerzy
172. Donath Józef
173. Durkacz Michał
174. Dworzańska Lidia
175. Ficoń Karol
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176. Głowania Edeltrauda

177. Gołębiowski Tadeusz
178. Grzesik Hubert
179. Janiczek Bogusław
180. Kalisz Teresa
181. Kara Marian
182. Konieczny Alfred
183. Krupa Bruno
184. Kurpan Krystyna
185. Machcińska Barbara
186. Matuszek Krystyna
187. Migocz Gerda
188. Ogonowska Lidia
189. Rajca Edmund
190. Rzehak Jerzy
191. Śladowski Jan
192. Szargut Janina
193. Szewczyszyn Irena
194. Szol Halina
195. Szymczewski Czesław
196. Szyndzielorz Karol
197. Wiesiołek Rozalia

Rok 1954

198. Bem Manfred
199. Braniszewski Jan
200. Burdzy Zofia
201. Elbin Henryk
202. Filusz Fryderyk
203. Fojcik Edmund
204. G ocz Walenty
205. Gorywoda Józef
206. John Roman
207. Ignatowicz Antoni
208. Karaaiuk Teresa
209. Karolczyk Kornelia
210. K e rn Ewald

211. K e rner Eryk

212. K leśta Zofia
213. K o n s e k  R e inho ld

214. K u lczycka Marla

215. Kwak Marian
216. L a z a r e k  R y s z a rd

217. L ebek Cyta
218. Lipczyk Stanisław
219. M acioszek  Józef
220. Mende Jadwiga

221. M yca Józef
222. Obrockl Józef

223. Pollok Antoni

224. Prudel Jan
225. Radecka Barbara
226. Reisch Joachim
227. Rękawek Jerzy
228. Tkocz Artur
229. Urbański Jerzy
230. W andrasz Wolfgang
231. W idera A lo jzy
232. W idera Jan
233. W orobiec Jan
234. Zab iega  Andrzej

Rok 1955

235. Artymowska Anna
236. A u er Adolf

237. Cichoń T e re sa

238. Chmielowiec W ładysław
239. F la sza  Barbara
240. Fojcik Jan

241. Frydel Janusz

242. G o ryszew s ka Barbara

243. Janiczek Ewa

244. Jenderek U rszula
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245. K u rp ińska Janina

246. Lazarek Elżbieta

247. N ow akow ska  Stanisława
248. O leksów  Adam

249. Pankiew icz Danuta
250. Piontek Herbert
251. Sobotta Leon
252. Spitalny Willibald
253. Sw idwa Adela

254. Swoboda Elżbieta
255. Szajnocha Adam
256. Szargut Bolesław
2 57. Szymkiewicz Regina
258. Ulbrich Ewa
259. W arczok  Henryk
260. Zimny Józef

Rok 1956

261. Adam owska Józefa
262. Albert Ewa

263. B androwska Janina
264. B arcz  Jan
265. Bartoń Izabela
266. Bukryj Nina
267. Bury Eugeniusz
268. Cielątko Eryk
269. Dudek Irena
270. Fedorowicz Zofia
271. Gołębiowski Roman
272. G roborz Joachim
273. Grydżuk Irena

274. Jauernik Ryszard
275. K a c z m a rc z y k  Henryk
276. K aro lc zyk Danuta

277. Konik Genowefa  

270. Kubek Wilhelm

279. M ikucka Irena

280. Oleksów Andrzej

281. Orthmann Piotr
282. Placek Krystyna
283. Pociej Marek
284. Poremba Urszula
285. Radzikowski Aleksander
286. Rakocz Joachim
287. Sierka Elżbieta
288. Siodlaczek Teresa
289. Słomczyński Władysław

290. Szymończyk Renata
291. Szymura Gizela
292. Uliasz Lucyna
293. Urbański Jerzy
294. Widoniak Jerzy
295. Wochnik Regina
296. Wyrozumska Irena
297. Z iegler Alicja
298. Żyromski Wilhelm

Rok 1957

299. Bek Teodor
300. Bielecki Andrzej
301. Bunio Roman
302. Durkacz Tadeusz
303. Dysiewicz Alina
304. Freitag Marianna
305. Górek Adelajda
306. Greń Włodzimierz
307. Janiczek Roman
308. Kolasa Józef
309. Komor Antoni
310. Kremser Helga

311. Kuczyński Kazimierz
312. Kułak Wojciech
313. Mrozowicki Edward
314. Nossek Bogusław
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315. Okoń Stefania 

316. Persz  Emilia 

317. Piechaczek Horst
318. Służałek Jan
319. S zechyńska Halina
320. Turczeniewicz Hanna
321. Wieczorek Zenon

Rok 1958

322. Burczyk Wolfgang
323. Bury Aniela 

324. Hamczyk Helena 

325. Hnatów Krystyna 

326. Kałuża Bernard
327. Klementz Krystyna
328. Kołodziejczyk Anna
329. Kołodziejczyk Wilhelm
330. Korodewicz Teofil 
331. Kura Jerzy
332.Ł u czkiewlcz M arek
333. Małek Irena
334. Mirski Andrzej
335. Moczek Anna
336. Olma Elżbieta
337. Pejm Sebastian
338. Płachtyna Elżbieta
339. Puszko Jerzy
340. Szyndzielorz Anna
341. Talman Adelajda
342. Zaremba Rudolf

Rok 1959

343. Chomicka Krystyna
344. Chuchmacz Ryszard
345. G iese Helena
346. Hałabała Halina
347. Hanysz Zofia
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348. Jurczyk Marianna

349. Kusche Józef

350. Makowiecka W iesława
351. Malec M aria
352. Muszyński M ieczysław

353. Mutwill Helena  

354. Mynte Irena
355. Opaliński Ryszard

356. Ostojska Halina
357. Ostrowski Józef 
350* Pacaj C zesław
359. Pendziałek Henryk
360. Polaczek  Henryk
361. Rakowski Stanisław
362. Sabacki W erner
363. Siemionka M aria
364. Sikora Florian
365. Srokowski Romuald
366. Szurgacz Herbert
367. Zemelka Antoni
368. Zybek W ładysław

Rok 1960

369. Bajkiewicz Jan
370. Cieplak G rażyna
371. Durkacz Stanisław
372. Głombik Michalina
373. Golenia Izolda
374. Gorywoda Manfred
375. Hołda Jerzy
376. Janukowicz Czesław a
377. Karwat Karol
378. Owsiński Janusz

379. Pendziałek Małgorzata

380. Po lanow ska  Halina

381. Popiel Czesław



382. S ielicka T e re sa 416. Bielaszek Bożona
383. Słota Je rzy 417. Cyranek Beata
384. Stelmach R yszard 418. Dziurlaj Krystyna
385. W idera Henryk 419. Hnatów Stanisława
386. Vogt Rita 420. Horak Tomasz
Rok 1961 421. Krajczyk Maria

387. Baranowski Janusz
422. Kuźniecow Piotr

388. B rzesk a  Henryka
423. Lewandowska Teresa

389. Diakowski Henryk
424. Madej Andrzej

390. 425. Persz Elżbieta
Działach Wanda

391.
426. Puchalski Ryszard

Dzialuk Maria
427. Rak Danuta

392. G a jow s ka Ryszarda 428. Scheithauer Brygida
393. G iese  Ingeborga 429. Sikorska Elżbieta
394. G ładka Brygida 430. Skiba Ewa
395. Hahn Leszek Solarska Grażyna431.
396. Hajduk Halina 432. Wróbel Urszula
397. Janyk Lidia 433. Zarzycka Zyta
398. Jędrzko G rażyna 434. Zauder Lidia
399. K oszow ska Barbara
400. Rok 1963Kow al Jan
401. K raw czyk  Jadwiga 435. Barcz Adam

402. Nowaczyńska M irosława 436. Bujak Krystyna

403. Now aczyński Janusz 437. Ciurka Janina

404. Preising Bernard 438. Drost Bernard

405. Pyzio ł Andrzej 439. Durkacz Wanda

406. Rydygiel U rszula 440. Dycjan Krystyna

407. Sielicka Jadwiga 441. Dzido Maria

408. Siodlaczek Jerzy 442. Gliński Henryk

409. Szocik Zbigniew 443. Gorzała Jan

410. Woźniak Janina 444. Hajduk Bolesław

411. Zander Krzysztof 445.
446.

Hajdun Czesław  

Hollander Adam
Rok 1962

Janyk Jan447.
412. B ag s ik Jan 448. Juźwin Jerzy
413. Baran T e resa 449. Kotyś Urszula

414. B ą k Helena 450. Kowalska Irena

415. Bomba Andrzej 103



451. Kromolicki Franciszek

452. Makowiecki Jerzy
453. Merle Krystyna
454. Miśków Franciszek
455. Ogińska Elżbieta
456. Opuchlik Grażyna
457. Pankiewicz Zbigniew
458. Pawlik Kazimierz 

469. Perejma Roman
460. P ikhard Ryszard
461. Preising Izabela
462. Skiba Konrad
463. Słubczyńska Barbara

464. Subocz Elwira
465. Szczepanek Jan
466. Szkup Bożena
467. Szumlakowski Kazimierz
468. Szydłowska Stanisława
469. Tarnawski Władysław
470. Urban Anna
471. Wielgos Zofia

Rok 1964

472. Ausobski Roman
473. Bandrowska Władysława
474. Bugla Krystyna
475. Burlingis Maria
476. Czaykowski Janusz
477. Danielewska Danuta
478. Duszewski Robert
479. Głowacka Zdzisława
480. K abus Maria
481. Krótka Róża
482. Kubasiewicz Leszek
483. Lewandowski Wojciech
484. Machowicz Zbigniew
485. Misiewicz Maria
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486. Mróz Z o fi a
487. Neuwald Edmund
488. Nowakowska Janina
489. Paliświat Kazimierz

490. Pejm Anna
491. P ietkun Katarzyna

492. Pochopień Halina
493. Polanowski Jerzy

494. Prochera Janina
495. Scheithauer Klemens

496. Sikora Janusz
497. Siwiec Franciszek
398. Skiba Elżbieta
399. Skrobek Józef
300. Sabacka Ewa
501. Sośnierz Danuta
502. Stefanides Krystyna
503. Stępkowska Anna
504. S zyszka G rażyna
505. W acowska Bogusława
506. Wantuła Bolesław
507. Weikert Janusz
508. Werbowski Teodor
509. Wiśniewski T adeu sz
510. Wojtonis  Stanisława

511. W róblewska Halina 

512. Wycisk Róża
513. Zauder Danuta
514. Żyromska Halina

Rok 1965

515. Albert Andrzej
516. Baranowska Maria

517. Bednarz Wiktor
518. Bienia Henryk
519. Chudzio Renata
520. Czupryna Krystyna



521. Czyrok  Krystyna
522. Doutacher Jan

523. F ig ler U rszu la  

624. F is ze r  Krystyna
525. G o cz  Krystyna
526. G o la sz Monika

527. Gołębiowski Jan

528. G rzegorczyk  Andrzej
529. Hahn Danuta

530. Hajduk Bogusław
531. H law acz Halina
532. Hyla Izabela
533. Jabłoński Andrzoj 
534. Kamińska Barbara
535. Klementowskl Józef
536. K rajew ska M aria
537. Kryspin  Antoni
538. Kryspin  Jan
539. Kucharski Jerzy
540. Kułak Janina

   541. Lewandowska Bogusława
542. Machyński Bogumił
543. Makowiecki Andrzej
544. Materniak T e re sa
545. Matlakiewicz Marek
546. M asarz  Krystyna
547. Mazurkiewicz G rażyna
548. Mikoluk Urszula
549. M rozowicki Lech
550. Nowaczyńs ka M aria  

051. Opolony Urszula
552. Pallarz  K rzysztof
553. Peterson Janusz

554. P lucińska Anna
555. Puchalska Beata
556. Sosińaka T e re sa
557. Sienkiewicz Henryk

558. Skiba Maria
559. Stadnicka Elżbieta
560. Stępień Włodzimierz 

561. Ś liwka Irena
562. Szczepanek Joachim 

563. Tabakiernik Ewa 

564. Wiencaszek Genowefa
565. Wienckiewicz Regina
566. Złotnicka Jadwiga
567. Żabska Kazimiera

Rok 1966

568. Baran Władysław
569. Becker Ewa
570. Bereta Barbara
571. Błyszczak Czesław
572. Cichos Janina
573. Danielczuk Wanda
574. Depczyńska Ewa
575. Dobrowolska Józefa
576. Drzazga Irena
577. Frąckiewicz Adam
578. Grabiec Marianna
579. Heberle Hubert
580. Janyk Jerzy
581. Kamińska Teresa
582. Kirchniawy Alojzy
583. Kojzar Maria
584. Kruczek Irena
585. Kruz Anna
586. Kurowska Elżbieta
587. Larisz Leon
588, Lewacki Zdzisław
589, Madaler Bronisław
590, Miemiec Maria
591. Moszek Róża
592. Müller Urszula
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893. Ochnik Danuta 

394. P eterson Barbara
595. P etrylak Teresa
596. Pięta Alicja
597. Płachtyna Alicja
598. Polańska Stefania
599. Pszon Zofia
600. Rogala Teresa
601. Rospond Maciej
602. Róg Halina
603. Różańska Janina 

6ż4. Sikora Maria
605. Ś widerska Halina
606. Szenajch Małgorzata
607. Szkatulna Maria
608. Szmyt Zbigniew
609. Szyszka Urszula
610. Urbanik Kazimiera
611. Weihs Róża
612. Weirauch Danuta
613. Weychert Alina
614. Wiercińska Lucyna
615. Wiesiołek Gabriela
616. Wiśniewska Krystyna
617. Wojtaszek Krystyna
618. Załuska Danuta
619. Żakota Bożena

Rok 1967

620. Apostel Józef
621. Ba rcz Anna
622. Bubak Marcin
623. Chyla Jan
624. Czogała Józef
625. Dudasz Zbigniew
626. Dwucet Józef
627. Dziurdzia Magdalena
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628. Ekert Barbara
629. Głowacki Andrzej

630. Grzonka Wanda
631. Hadzińska Urszula
632. Hahn Przem ysław

633. Heberle Ewa
634. Kałuża Feliks
635. Korduła Jerzy
636. Kozińska Emila
637. Kozłowska Barbara
638. Krupska Krystyna
639. Kwiatkowska T e resa
640. Lewanderski Stanisław
641. M astalerz Cecylia

642. Mrozik Konrad
643. Mura G abrie la
644. Niczek Krystyna
645. Ostrowska Zofia
646. Pięta Jerzy
647. Piotrowska Alicja
648. Planetorz Danuta
649. P loch Elżbieta
650. Polańska M arla
651. Róg Lucyna
652. Rymarska M aria
653. Rypińska Danuta
654. Strzępka Henryk
655. Szadkowska Iwona
656. S zczerb ińska Leontyna
657. Szkup Beata
658. Szumlakowaka Zofia
659. Ś nieżek Irena
660. Teister Henryka
661. Trefon U rszu la

662. W ieczorek Krystyna

663. Wiktor Jerzy



664. W ilczak Je rzy  

6 6 S0 W innicka M aria  

6660 W irb iłow icz H enryk

667. W łoch  E lżb ie ta

6 6 8 . W róbel Adam

669* Z d ziebłowska Barbara  

Rok 1968

670. Albert Wanda
671. A lker Brygida

672. A rg a s ińska T e resa
673. Banderowska Zofia
674. Burda M aria  

676. Drynda Ewa
676. Gorzkuła Krystyna
677. G reń  Małgorzata
678. Honczarek M irosława
679. Januszewicz M aria
680. Jarymowicz Andrzej
681. Kaleta Elżbieta
682. K aula Józef
683. K iwic Syb illa
684. Klemenc Elżbieta 

683. Knap Maria
686 . K osze la  Jan
687. Kretowicz W ładysław
688 . Krupa T e resa
689. Kurpiel Maria
690. Leksza Jan
691. Mangold Helmut
692. Matwiejewski Władysław
693. Matyjas Marianna
694. Mierzwiak T e resa  

696. Miśków Bogumiła
696. Miśków Danuta
697. N a brdalik G rzegorz  

690. Nawrat T e re sa

699. Nikel Henryk
700. Nocoń Alicja
701. Opolona G izeia
702. Orłowska Danuta
703. Owsiński Paweł
704. Pietras Barbara 

706. Pietras Maria
706. Polak Jan
707. Przybysz Danuta
708. Seidel Renata
709. Siwoń Urszula
710. Skowrońska Urszula
711. Strzępka Janina
712. Szafraniec Joanna

713. Szczyrba Jan
714. Szenajch Jadwiga
715. Szydłowska Barbara
716. Szolc Anna
717. Ś widerski Lech
718. Trybus Jan
719. Widera Marta
720. Wilk Alfreda
721. Wiesiołek Hubert
722. Worobiec Kazimierz
723. Zajchter Janina

Rok 1969

724. Bartoń Anna
725. Becka Ewa
726. Bilińska Alicja
727. Boronowska Jolanta
728. Czyż Renata
729. Dziamba Zofia
730. Ekert Maria
731. Fraj Herbert
732. Gajda Jolanta
733. Golly Teresa
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734. Gołąb Grażyna

735. G o slar Joanna
736. Hajdun Kazimierz
737. Hampf Irena
738. Hyla Krystyna
739. Jara Janina
740. Jarzębski Marek
741. Jastrzębska Krystyna
742. Kamińska Janina
743. Kecler Teresa
744. Klucznik Andrzej
745. Koch Elżbieta
746. Koczwara Alicja
747. Koprowska Alina
748. Kuźnik Maria
749. Kwaśny Urszula
750. Lenart Irena
751. Lipiński Waldemar
752. Malik Urszula
753. M arszewski Stefan
754. M arzec Jerzy
755. Mrozek Jan
756. Mulak Krystyna
757. Ogonowska Romana
758. Orłowski Zbigniew
759. Pająk Anna
760. Paruzel Teresa
761. Pasikiewicz Jadwiga
762. Pejm Wojciech
763. Piłat Barbara
764. Puchalski Marian

765. Sobanik Janina
766. Sochor Stanisław
767. Stysiak Marek
768. Szumlakowski  Ryszard

769. Ścierska Elżbieta
770. Trybus Aleksandra
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771. Widera Anna
772. Wiktor Anna
773. Witoń Florian
774. Wojtuś Józef
775. Wrona Danuta

776. Wronkowski W iesław

777. Wróbel Krystyna
778. Zagórska Helena
779. Zasadna Jolanta
780. Zdeb Zbigniew
781. Zieliński Zbigniew

782.Z marz Ewa
783. Zdunek Bogusław

Rok 1971

784. Balawande r U rszula
785. Błys zczyk Bożena

786. Bomba Marek

787. Borszowska G rażyna

788. Bugiel Monika
789. Czam ula Barbara
790. Czerewko Halina
791. Dąbek Stanisław
792. Drabik Barbara.
793. Florczak Krystyna
794. Frąckiewicz Leszek
795. Gabor U rszu la
796. G aś  Cecylia
797. Glenc Anna

798. Iwaniszew ska  Teresa
799. Kałamarz M aria
800. Kandziora Renata
801. Kocman Zofia

802. Kominek Halina
803. Kopacz Andrzej

804. Kowalska Gabriela
805. K oziak Barbara



808. K u ś Andrzej 843«, Cylich Mariusz
809. Lachowicz Zoila 844. Czechowska Anna
810. Linek Renata 845. Czerkawskl Antoni
811. M azur Andrzej 846. Czuż Krystyna
812. M azur Elżbieta 847. Diduszko Danuta
813. Mleiańczyk Aniela 848. Duszewska Liliana
814. Nlechcioł Helena 849. Fedyszyn Bogumiła
815. Nleużyła Albert 850. Filusz Marla
816. Nocoń Tadeusz 851. Gaczyńska Lidia
817. Owsiński Piotr 852. Hajdun Anna
821. Popiel Stanisława 853. Homiak Danuta
319. Pendziałek Urszula 854. Jacek Adelajda
820. P losczyk  Dorota 855. Janiszewska Barbara
821. Popiel Stanisława 856. Janowska Lucyna
822. Riedel Agn ieszka 857. Jurkiewicz Danuta
823. Roniewicz G rażyna 858. Juroszek Teresa
824. Rusin Maria 859. Karaś Mariola

825. Rypei Alina 860. Kasprzycka Grażyna

826. Scheithauer Małgorzata 861. Kędzierska Krystyna

827. Sergot T e resa 862. Kirchniawy Bernadeta

828. Stachecka Barbara 863. Koberski Ryszard

829. Szw eda Gerard 864. Komor Agnieszka

830. W encel Karol 865. Kostka Irena

831. Wiśniewski Jan 866. Kowalska Sylwia

832. Wodziezko Anna 867. Kułasińska Grażyna

833. Wysocka Krystyna 8 6 8 . Kurz Urszula

834. Zieliński Adam 869. Kuźnia Barbara

835. Żarnowiec Jadwiga 870. Latacz Józef

1972
871. Lenar Krystyna

Rok
872. Lepich Lidia

836. Alk er Krystyna 873. Leśniak Wanda
837. B a b io c h  E le o n o ra 874. Lindner Ewelina
838. B la z y  B ry g id a 875. Łakomik Mirosław
839. B o r s z o w s k a  B o g u s ła w a

B u ja k  B a r b a r a 876. Machoń Anna
840.
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806. K rupa Krystyna

8O7. K rzystkiew icz Krystyna
808. K u ś Andrzej

809. Lachowicz Zofia  

810. Linek Renata
811. M azur Andrzej
812. M azur Elżbieta
813. Mielańczyk Aniela
814. Niechcioł Helena
815. Nieużyła Albert
816. Nocoń Tadeusz
817. Owsiński Piotr 

821. Popiel Stanisława
819. Pendziałek Urszula
820. P iosczyk  Dorota
821. Popiel Stanisława
822. Riedel Agn ieszka
823. Roniewicz G rażyna
824. Rusin Maria
825. Rypel Alina
826. Scheithauer Małgorzata
827. Sergot T e resa
828. Stachecka Barbara
829. Szw eda Gerard
830. W encel Karol
831. Wiśniewski Jan
832. Wodziczko Anna
833. Wysocka Krystyna
834. Zieliński Adam
835. Żarnowiec Jadwiga
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836. A lker Krystyna
837. Babioch Eleonora

838. B lazy  Brygida
839. B o r s z o w s k a  B o g u s ł a w a

840. Bujak Barbara

841. Bujanowska Helena
842. Chomentowska Jolanta
843. Cylich Mariusz
844. Czechowska Anna
845. Czerkawskl Antoni
846. Czuż Krystyna
847. Diduszko Danuta
848. Duszewska Liliana
849. Fedyszyn Bogumiła
850. Filusz Marla
851. Gaczyńska Lidia
852. Hajdun Anna
853. Horniak Danuta
854. Jacek Adelajda
855. Janiszewska Barbara
856. Janowska Lucyna
857. Jurkiewicz Danuta
858. Juroszek Teresa
859. Karaś Mariola
860. Kasprzycka Grażyna
861. Kędzierska Krystyna
862. Kirchniawy Bernadeta
863. Koberski Ryszard
864. Komor Agnieszka
865. Kostka Irena
866. Kowalska Sylwia
867. Kułasińska Grażyna
868. Kurz Urszula  

869. Kuźnia Barbara
870. Latacz Józef
871. Lenar Krystyna
872. Lepich Lidia
873. Leśniak Wanda
874. Lindner Ewelina

875. Łakomik Mirosław

876. Machoń Anna



877. M acios zek Barbara

878. Maj Gabriela

879. Malinowska Jadwiga
880. Marek Franciszek
881. Matusewicz Henryk
882. Mierzwicka Elżbieta 

883. Mulak Bożena
884. Mysiak Stanisław
885. Nawa Krystyna
886. Noakowski Paweł
887. Norek Urszula
888. Olichwer Czesław
889. Pacułt Maria
890. Palm Urszula
891. P annek Anna
892. Pchałek Jan
893. Pielech Jolanta
894. Pietranek Elżbieta
895. Platner Brygida
896. Pulter Tadeusz
897. Pustelnik Grażyna
898. Rembelski Eligiusz
899. Rudzka Rozwita
900. Rybarczyk Lidia
901. Rzega Brygida
902. Saczko Barbara
903. Sarniak Elżbieta
904. Siemionka Urszula
905. Stanik Witold
906. Stankiewicz Teresa

907. Stasiński Janusz
908. Staszewski Leszek
909. Stü bler Adelajda
910. Surmik Regina
911. Szary Henryk
912. Szczasny Norbert
913. Szczepanek Wanda

110

914. Szwedows ki M arek 

915. Ś więtek Jadwiga

916. Wałach Jan
917. Wanat Tadwiga
918. W awrzynowicz Jacek
919. W ęgier Ryszard

912. Wiejacka Lucyna 

921 Wiktor Włodzimierz
922. W łodarczyk Henryk

923. Wójcik Ewa
924. Wójtowicz Krystyna
925. Zajdel Zdzisława
926. Zwierzyńska Jolanta
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927. Banaś Bożena

928. Białas Maria

929. Bielska Dorota 

930. Bleichert Henryk
931. Boruta Jadwiga
932. Bryłka Andrzej
933. Bujak Maria
934. Burdzik Monika
935. Chlubek Jan
936. Chludek Beata
937. Cybulska Bożena
938. Czyż Irena
939. Dembowa Maria
940. Donder Alicja

941. Duszel Danuta
942. Filusz Małgorzata
943. F idura Alina
944. Gajda Halina
945. Gawlik Wanda
946. Gerstenberg Zygryda
947. Golasz Irena
948. Golczyk Bernard



949  Hałabała Anna 986. Magierowska Magdalena
950. H arnos E w a    987.   Mayer Ewa

951. H y la  A nna  988. M akaro Lidia

952. Iłowolca Elżbieta 989. M alota Gabriela
953. Janik H iacen ta 990. Martynowlcz Ewa
954. Jaskółka Barbara  991. Martynowicz Grażyna
955. Kalbrun Krystyna 992 . Masłyk Janina
956. Kaptca Lotar 993. Mosler Marla
957. K apica Wanda 994. Nikel Lidia
958. Kanert B arbara  995. Olbrlch Wanda
959. K aspersk a  Bronisława 996. Parys Alojzy
960. Kawik Danuta 997. Pijewska Maria
961. K ec ler Barbara  998. Paluch Grażyna
962. Kempny Jolanta 999. Polaczek Barbara
963. K i z lak Alina 1000. Paśkowicz Grażyna
964. K łębek Jolanta 1001. Pietkun Mirosława
965. K o jzar Roman 1002. Raczkowski Marian
966. K o lasa  Kazimiera 1003. Rostek Bożena
967. K opacz Jadwiga 1004. Salwik Urszula
968. Kopczyńska Barbara 1005. Skucik Urszula
969. Kordyaczny Maria 1006. Siegman Gabriela
970. K ryzar Andrzej 1007. Skałka Krystyna
971. Kubata Bernard 1008. Sulik M aria
972. Kucała Janina 1009. Smyła Krystyna
973. Kukieciak Bernard 1010. Szymończyk Halina
974. Kurdziel Jadwiga 1011. Szymkiewicz Witold
975. Kulawik Jolanta 1012. Trybus Danuta
976. Kurzawska Krystyna 1013, Tytł a Jolanta
977. K usz  Elżbieta 1014. Wilk Roman
978. Langer Renata 1015. Wolański Jerzy
979. Licht Krystyna 1016. Wysocki Andrzej
9800 Małecka Jolanta  1017. Wis Bogumiła
981. Matlak W iesław  1018. Zeiler Teresa
982. Mangold Henryk 1019. Zwierzycka Iwona
983. M azur Anna 1020. Zoń Zdzisława
984. M isiewicz Januoz
985. Matusiewicz Barbara
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949. Hałabała Anna  

950. Harnos Ewa  

9 51. Hyla Anna  

952. Iłowskaka Elżbieta 

953» Janik Hiacenta

954. Jaskółka Barbara
955. Kalbrun Krystyna
956. K apica Lotar
957. K apica Wanda
958. Kanert Barbara

959. K aspersk a  Bronisława
960. Kawik Danuta
961. K ec ler Barbara
962. Kempny Jolanta
963. Kiz iak Alina
964. K łębek Jolanta
965. K o jzar Roman
966. K o lasa  Kazimiera
967. K opacz Jadwiga
968. Kopczyńska Barbara
969. Kordyaczny Maria
970. K ryzar Andrzej
971. Kubata Bernard
972. Kucała Janina
973. Kukieciak Bernard
974. Kurdziel Jadwiga
975. Kulawik Jolanta
976. Kurzawska Krystyna
977. K usz  Elżbieta 

970. Langer Renata 

979. Licht Krystyna 

980. Małecka Jolanta
981. Matlak W iesław
982. Mangold Henryk

983. M azur Anna  

934. M isiewicz Janusz  

985. Matusiewicz Barbara
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1021. Adamczyk Jan
1022. Adamski Michał
1023. Bednarek Gabriela
1024. Betlej Janina
1025. Borowa Urszula
1026. Buczek Urszula
1027. Bulas Stanisław
1028. Cekiera Katarzyna
1029. Cibis Edmund
1030. Cybulski Tomasz
1031. Czyrek Stanisław
1032. Dąbrowska Ewa
1033. Dela Irena
1034. Duczyński Ferdynand
1035. Dunaj Irena
1036. Dżygała Krystyna
1037. F icoń Barbara
1038. Gabor Barbara
1039. Gattnar Elżbieta
1040. Glonek Ewa
1041. Głomb Eleonora
1042. Gruetner Herbert
1043. Grygierczyk Krystyna
1044. Grzegorczyk Stanisław
1045. Gutek Zbigniew
1046. Gwiżdż Iwona

1047. Gwóźdź Urszula
1048. Haczkiewicz Helena

1049. Hadamek Monika
1050. Halbiniak Grażyna
1051. Jahn Krystyna
1052. Jasińska Krzysztofa
1053. Jasiulek Gabriela
1054. Jędrzejas Roman
1055. Kalbron Halina

1056. K asperska Danuta 

1037. Kastelik Andrzej
1058. Katnar Bernard
1059. Kętrzyński Jerzy
1060. Klekot Stanisława

1061. Kocman Jan
1062. Kopiec Gabriela

1063. Komor Bernadeta
1064. Korpul G rażyna
1065. Kribus Rudolf
1066. Kruk M ieczysław
1067. K ryzar G rażyna
1068. Kudrisz T e re sa
1069. Kuleszyński Olgierd
1070. Kurzawska Elżbieta
1071. K usz Małgorzata
1072. Kutek Jadwiga
1073. Lisicki Artur
1074. Madej Regina
1075. Madloch Piotr
1076. Marcianik Jolanta
1077. Misiewicz M irosława
1078. Mosler Edward
1079. Namysło Renata
1080. Nikiel Barbara
1081. Nowak Anna
1082. Orłowska M aria
1083. Pelczar Barbara
1084. Pokrywka Piotr
1085. Polan M aria
1086. Przegondza Barbara
1087. Popiel Bożena

1088. Przyborowska Barbara
1089. Przybyła Andrzej
1090. Pyzik Anna
1091. Róg Anna
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1092. Sikora Anna

1093. Simonides Piotr 

1093. Sitek A rnold 

1094.  Stroff Anna

1095. Syroka Andrzej
1096. Szajt Danuta

1097. Szczepańska  Barbara
1098. Szczyrba  M aria
1099. Sze liga  Danuta
1100. Szaruga  Edyta

1101. Szewczulak Adam
1102. Szwedowska Bożena
1103. Swientek Ewa
1104. Tob ijańska T e re sa
1105. Topór G rażyna
1106. Urbanik T e resa
1107. Wencel U rszula
1108. Winkler Krystian
1109. Wójcik Janina
1110. Zemlak W iesław
1111. Żyłka Irena
1112. Żyłka Mikołaj

Rok 1975

1113. Bądzyńska Danuta
1114. Bełdyk W iesława
1115. Bujak Marek
1116. Cichoń Jan
1117. Dzialuk Brygida
1118. D ługosz Hanna
1119. Eszik Halina
1120. Fabiańska Bożena
1121. Fabjański Zdzisław

1122. F r iedek Ewa
1123. G abo r Brygida
1124. G abrie lezyk Bernard

1125. Gajda Maria 

1126o G ielas Józef
1127. Głębocka Irena
1128. Gmyr Ryszard
1129. Głowania Alfred
1130. Golec Danuta
1131. Golly Irena
1132. Gruszczyńska Danuta
1133. G rzeszczuk Włodzimierz
1134. Halicka Irena
1135. Hanke Monika
1136. Hawryluk Adriana
1137. Hetmańczyk Barbara
1138. Jabłońska Gabriela
1139. Juraszek Urszula
1140. Kalbrun Zbigniew
1141. Kaleta Józef
1142. Karaś Ireneusz
1143. Kaszczuk Maria
1144. Kauczor Teresa
1145. Klingberg Alfred
1146. K liszczewska Grażyna
1147. Kopytko Sylwia
1148. Koprowska Bożena
1149. Kryspin Teresa

1150. Krzyżyk Gabriela
1151. K so l Krystian
1152. Kremer Krystyna

1153. Kucharska Danuta
1154. Kuleszyński Mieczysław
1155. K uźnik Dorota
1156. Lenart Maria 

1137. Libert Irena
1158. Linek Helga
1159. Liszka Krystyna
1160. Łukaszczyk Krystyna
1161. Malcher Rajnhard
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1162. Malinowska Anna
1163. Matlak Bogusława

1164. Matuszewska Małgorzata

1165. Mazur Izabella
1166. Mazur Włodzimierz
1167. M ünnich Krystyna
1168. Musioł Elżbieta

1169. Mrozik Barbara
1170. Pająk Urszula

1171. Paruzel Krystyna

1172. Parys Małgorzata
1173. Pikhard Wiesława
1174. Piwko Elżbieta
1175. Pluta Lilianna
1176. Przewoźnik Edyta
1177. Prysak Jolanta
1178. Ptak Grażyna

1179, Pulter Elżbieta
1180. P ułka Wacław
1181. Robota Lidia
1182. Roniewicz Dobrosława
1183. Scheit Urszula
1184. Siedlaczek Joachim
1185. Simonides Barbara
1186. Siwoń Małgorzata
1187. Skatuła Beata
1180. Sobota Irena
1139. Solowski Hubert

1190. Sopot Gizela
1191. Sprenecka Mirosława

1192. Stańko Hubert
1193. Stańczyk Gerard

1194. Staszewski Krzysztof

1195. Stein Irena

1196. Stempniewicz Krystyna

1197. Stois Irena

1198. Stokłosa Joanna
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1199. Sulima Ewa

1200. S z a ry  Jon
1201. Sztwiertnia Andrzej 
1202. S zcze rek M irosław

1203. Ś piewak Anna
1204. Tom aszewski Feliks 

1206. Trzeciak A lic ja
1206. Twardzik Alfred
1207. Tyrała Jolanta
1208. U rgacz G rażyna
1209. U rgacz Bożena
1210. Urbanek Mirosław
1211. W aw szczyk  Halina
1212. Waśkiewicz Zofia
1213. Więcek Ryszard
1214. W ieczorek Róża
1215. Wilga Jadwiga
1216. Wilk M ieczysław
1217. Wojdyła M ieczysław
1218. Wójcicki Marek
1219. Vogel Irena
1220. Zasadny Ireneusz  

1 2 2 . Zioła Barbara  

1222. Zoń Jolanta

Rok 1976

1223. Andrejczuk W ładysława
1224. Barteczko Monika
1225. Biegała Sylwester
1226. Bochenek Sylwia
1227. Bogaczek Krystian  

1228. B łaszko Edyta

1229. Brzank Renata 

1230. B rzeska Irena
1231. Cacak Lidia

1232. Cieślak Danuta
1233. Cipura Elżbieta



1234. Chmielewski Jarosław
1235. Czapligo Dorota

1236. Czarnocka Anna
1237. Czech Gerard

1238. Dąbrowski Andrzej 
1239. Deroj Marzanna  

1240. Długosz Ewa
1241. Domin Leszek
1242. Dziubka Kazimierz
1243. Dziurdzia Jadwiga
1244. Fedyszyn Krystyna
1245. Fiałkowska Urszula
1246. Fiołka Krystyna

1247. Fojcik Marlis
1248. Gałązka Bożena
1249. Gądek Adam  

125Ó. G ąsior Anna
1251. G erstenberg Renata
1252. G ola  Monika
1253. G olasowska Beata
1254. G o lasz Barbara
1255. G o s iar Tom asz
1256. Gorażdża Izolda
1257. G rabowska Joanna
1258. Griner Anna
1259. G rzybowska Magdalena
1260. Heinrich Brygida
1261. Hreczuch Jolanta
1262. Jagła Ewald
1263. K aczkoś Krystyna
1264. Kalinowska Bożena
1265. K ecler Kornelia
1266. Kopiec Bernadeta
1267. Kowalczyk Hanna
1268. Krzykała Danuta

1269. Kubina Regina
1270. Kubów Dariusz

1271. Kurka Rita

1272. Kwiek Gabriela
1273. Kuźnik Lidia
1274. Kwoczała Zygryda
1275. Lazar Grażyna
1276. Lech Danuta
1277. Lech Henryka 

1278. Lełyk Maria 

1279. Lełyk Ewa 

1280. Lenert Maria 

1281. Leśków Anna 

1282. Lip Krystyna 

1283. Lipa Urszula
1284. Lipowski Witold
1285. Lisurek Marlis
1286. Liszka Józef
1287. Littman Zygfryd
1288. Lubieniecka Justyna 

1289. Łakoma Urszula
1290. Łoboda Danuta
1291. Madloch Józef
1292. Man Dariusz
1293.  Markowicz Bogusława
1294. Marciniak Krystyna
1295. Martynowicz Jolanta
1296. Matczyszyn Bożena
1297. Mazurkiewicz Barbara
1298. Mende Anna
1299. Michali Maria
1300. Mierzwicka Aleksandra
1301. Misiaszek Gabriela
1302. Morawiec Bernard
1303. Morytko Ewa
1304. Moszek Ewa
1305.Mrowieć Bogusław  

1306.  Muc Barbara
1307.Musioł Lothar
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1308. Neukirch Rudolf
1309. Niedballa Zygmunt
1310.'Niedojadło Ewa
1311. N iewczas Krzysztof
1312. Nowak A licja

1313. Nurzyńska Bogna
1314. Ogonowska Marla
1315. Pałka Waldemar
1316. Pedyńska Wiesława
1317. Pelzer Czesław
1318. Pendziałek Irena
1319. Peterson Ilona
1320. Pieruszka Monika
1321. P ijewska Grażyna
1322. Plebanek Dorota
1323. P lizga Bogusława
1324. Pokrywka Anna
1325. Poparda Helena 

1326. Prażuch Barbara
1327. Purschke Manfred
1328. Pyzik Bożena 

1329. Rękas Bożena
1330. Różańska Jolanta
1331. Rudzka Jolanta
1332. Salwik Zuzanna
1333. Saw er Waldemar
1334. Siciak Jan
1335. S mieszek Andrzej 
13 36. Sommerlade Lidia

13 37. Sprenecka Zdzisława 

1338. Stadnicki Krzysztof 
1339. Staiszczyk Dorota
1340. Staroszczyk Krystyna
1341. Stich Hubert
1342. Stokłosa Rita
1343. Stuerz Ginter
1344. Studniorz Regina
1345. Suchan Helmut 
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1346. S zub iń ska  Stanisława

1347. S zw ed z iń sk a  U rszu la  

1348. S zyno li Sy lw ia  

1349. Śpiew ak  Irena  

1350. T eister G ab r ie la  

1351. Trojan  A lina

1352. T ro ll A n e liza

1353. U rbań sk a  Zo fia  

1354. W ęg lew sk a  Lidia  

1355. W iejacka Janina  

1356. W iencek U rsz u la

1357. W ilpert B a rb a ra

1358. Wojtuś Janusz

1359. Wójcik T e r e s a

1360. W róbel Janusz

1361. W rób lew ska G en ow efa

1362. Wyrwicka Lidia  

1363. Ząbkow ska  G raży n a

1364. Zientek B lanka

1365. Zow ade A ndrze j

1366. Żo łyńska Ew a

1367. Żurek Jacek

1368. Żyłka Robert

1369.Chm ielewska Jolanta 

1370. Gattner G ab rie la

Rok 1977

1371. B ia łas U lrych

1372. B ie lska Iwona

1373. Botor Jolanta

1374. B uga lska  E w a

1375. Bugno Piotr

1376. Bul M aria

1377. Burek T e r e s a

1378. Cebu la A n drze j

1379. Cebula Z uzan n a

1380. Cholew ińska Janina



1381. Chomic z Joanna

1382. Chrobok Bernadeta
1383. Chronowska Jolanta
1384.C hudzio Barbara
1385. Cichoń Sonia
1386. C ielanga G izela
1387. Cybulski Leszek
1388. Dąbrowska Iwona
1389. Drechsler Arnold
1390. Drescher Maria
1391. Dziwińska Elżbieta
1392. E lbin Elżbieta
1393. F aber Ewa
1394. Folk Felicytas
1395. G a ra s iński Andrzej
1396. Gattnar Róża
1397. G ed iga Ewa
1398. G iecewicz Lidia
1399. G łowania Karina
1400. G regor Norbert
1401. G re la  Maria
1402. G ruszka Bogus ława
1403. Gurecka Eryka
1404. Hajduk Maria
1405. Heidrich Elżbieta
1406. Herchel Elżbieta
1407. Horniak Lidia 

1408. Hrebieniuk Danuta
1409. Iw aszczyszyn Hanna
1410. Jadwisieńczak Krystyna

1411. Jakubowska Hanna

1412. Janirek Jana
1413. Jędraszczyk Janina

1414. Kalett a  Urszula
1415. K a łuża  Lidia
1416. K astelik Krzysztof

1417. Klemann Dorota

1418. K n y s zewski Rafał
1419. Komorek Walter
1420. Kondziela Helga
1421. Kopańska Teresa
1422. Korpul Jolanta
1423. Koziara Krystyna
1424. Krajuszek Regina 

1426. Kubik Alina
1426. Lacheta Irena
1427. Lachowicz Andrzej
1428. Laksy Dorota
1429. Lazik Ewa
1430. Licht Jolanta
1431. Linart Irena
1432. Linek Ingrida
1433. Loba Mirosława
1434. Luks Anna
1435. Łoś Rys zard
1436. Magosz Edyta
1437. Maj Ingrida
1438. Majnusz Hubert
1439. Mleczko Sylwia
1440. Moszek Małgorzata
1441. Motyka Mariola
1442. Mróz Marek
1443. Naskręt Gabriela
1444. Nawa Piotr
1445. Norek Ewa 

1446. Pająk Henryk
1447. Pełka Małgorzata
1448. Pępkowska Elżbieta
1449. Piebiak Grażyna
1450. Piechocka Lidia
1451. Pilich Helga
1452. Piotrowska Aleksandra
1453. P lachetka Rita
1454. Ploszczyk Teresa
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1455. Pośpiech Olaf

1456. Przewoźnik Rozwita 

1457. P rz eździenk Małgorzata 

1458. Robota Sylwia
1459. Romańczyk Beata 

1460. Rozmarynowska Maria 

1461. Sieńko Ewa 

1462, Sitko Gizela
1463. Skowron Mariola
1464. Smykała Barbara
1465. Staniewska Bożena
1466. Staroazczyk Urszula
1467. Stasiowska Alina
1468. Stroka Daniela
1469. Sycha Brygida
1470. Sylwester Helga
1471. Szargut Bogusława
1472. Szczurowska Józefa
1473. Szołdra Zbigniew
1474. Sztwiertnia Jolanta
1475. Szymanik Elżbieta
1476. Szymura Brygida
1477. Tabor Dariusz
1478. Tustanowska Ilona
1479. Urbanowicz Jan
1480. Wanczura Teresa  

1481. Wantuła Elżbieta
1482. Wąsik Jerzy
1483. Węgrzyn Ewa
1484. Wiegand Helena
1485. Wiktor Marek 

1486. W is Wiesława
1487. Wiśniewski Krzysztof
1488. Zorembik Ewald

Rok 1978

1489. Adamska Czesława  
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1490. Adamska M aria  

1491. Argasińskl Leszek  

1492. Bidzińska G rażyna  

1493. Bieńko Maria  

1494. Bocianowski Adam
1495. Bożejko Bogusław

1496. Bożek Ewa
1497. Brandt Renata
1498. Braunisch Anna
1499. Chomentowska Alicja

1500. Cichoń Helmut
1501. Cięglewicz A licja

1502. Ciołek Róża
1503. Cybulska M aria
1504. Cyronek Danuta
1505. Dybała Mariola
1506. Dzialuk Barbara
1507. Dzwonka Laura
1508. Fabjańska Helena
1509. Fabjańskl Marek
1510. F icon Beata
1511. F legel Izolda
1512. Fudyma Izabella
1513. Gajda A licja
1514. G arczyńska Iwona
1515. G łębocka Zofia
1516. Golasow ski Zbigniew
1517. G rzesista  Bernadeta
1518. G rzybow ska U rszula
1519. Hanzel Krystyna
1520. Harnos Magdalena  

1521.  Jakubowski Sławomir
1522. Jary Zdziaław

1523. Jarzombek Barbara
1524. Jochem Ingryda
1525. Jura A lżbieta
1526. Jurzyca Elżbieta



1527. Juszczyk Jolanta
1528. K albron J erzy

1529. K a leta  A d e la jd a

1530. K a sek Rozw ita

1531. Kattner Jerzy

1532. K e rnor Kunegunda

1533. K iełbasińska Jadwiga

1534. K łosek Piotr
1535. Kocula Rudolf
1536. Koczwara Barbara
1537. Koczwara Sylwia
1538. Komander Dorota 

1639. Komosa Grażyna
1540. Kożuszek Barbara
1541. Król Maria

1542. Krzywik And rzej
1543. Kukla Brygida
1544. Kulig Ewa
1545. Kunina Monika
1546. Kwaśnicki Tadeusz
1547. Lelowska Ewa
1548. Leśniak Urszula
1549. Lewandowska Irena
1550. Loba Elżbieta
1551. Łącka Maria
1552. Łączkowski Józef
1553. Machoń Urszula
1554. Matusiewicz Ewa 

1545. Matusiewicz Krzysztof
1556. Michlak Elżbieta
1557. M isiaszek Barbara
1558. Moryc Maria
1559. M osler Lidia
1560. Mucha T e resa
1561. Nabrdalik Aldona
1562. N iedzielska Barbara
1563. Niew iadom ski Krystian

1564. Onysk Jolanta
1565. Panek Sylwia
1566. Pańko Bożena
1567. Pańko Eligiusz
1568. Paterek Piotr
1569. Pawlik Renata
1570. Pawłusiów Regina
1571. Piela Sylwia
1572. Podgórska Gabriela
1573. Ponikowski Piotr
1574. Przepiórkowski Arnold
1575. Pulter Janusz
1576. Raczyńska Barbara
1577. Rakowska Bożena
1578. Rodzeń Ewa
1579. Ruda Irena
1580. Rydel Bernadeta
1581. Rzerzacz Łucja
1582. Samocik Zofia
1583. Schartt Teresa
1584. Schatt Małgorzata
1585. Semczuk Maria
1586. Sentkowska Danuta
1587. Serafin Elżbieta
1588. Sitnik Danuta
1589. Sławski Maciej
1390. Sobol Alicja
1591. Stanik Krystian
1592. Stańczyk Małgorzata
1593. Stasiowski Mariusz
1694. Stawarczyk Ewa
1695. Stefanides Krystyna
1596. Stolarczyk Krzysztof
1597. Strugielska Danuta
1598. Strzelewicz Iwona
1599. Syska Krystyna
1600. Szara Ilona
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1601. Tabor Izabela 

1602. Tajster Rita 

1603. Tomanek Elżbieta 

1604. Trojan Leszek
1605. W agan Małgorzata
1606. Werner Gabriela
1607. W aszka Rajnard
1608. Wąsik Sławomir
1609. Widacha Bożena
1610. Wieczorek Wioletta 

1611. Wilk Elżbieta.
1612. Wilpert Beata
1613. Wiśniewski Wojciech
1614. Włodarz Irena
1615. Wołowska Barbara
1616. Worobiec Jadwiga
1617. Wójcik Waldemar
1618. Vogel Doris
1619. Zagrodzka Mariola
1620. Zarzycka Barbara
1621. Zygmunt Monika

Rok 1979

1622. Adamczyk Maria 

1623. Adamiec Ewa

1624. Bąkowski Andrzej
1625. Beczuk Kornelia
1626. Błażejak Waldemar
1627. Bojdak Lucjan 

1628. Brandenburg Inga 

1629. Bujanowska Krystyna 

1630. Chęć Wiesław
1631. Cichecki Marek 

1632.  C ieśla Henryk
1633. Cieślik Danuta
1634. Chodyniecka Bogusława
1635. Cytarzyńskl Maciej
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1636. C za jk ow sk a  A lina

1637. C z ą s t k a  M a r i u s z

1638. Dąbrowa Renata
1639. Deblessem  Marek

1640. D re s z e r  Henryk

1641. D rzazga  Elżbieta
1642. F a b ja n s k a  M a łg o rz a ta

1643. E lle rs  H alina

1644. F azan  Ewa

1645. F icoń U rsz u la  

1646- F olk K ry styn a

1647. G a rd a  B o że n a

1648. G ą s ie w ic z  B a rb a ra

1649. G ie rg a  B e rn a rd

1650. Gm yr A n d rze j

1651. G o rb a c z  Irena

1652. G o rz a w sk a  G iz e la

1653. Ha lk iew icz  Irena  

1654. H an u szew ic z  C ecy lia

1655. H reczuch  W ies ław

1656. Jagiella Renata

1657. Janik G ra ż y n a

1658. Jo sz  Renata

1659. Ju rzy ca  K ornelia

1660. K a czk o w sk a  G raży n a

1661. K albrun  Jan 

1662. K a s p e r  Sy lw ia

1663. K elm  M a łgo rza ta

1664. K ik lica Irena

1665. K lo se  K rystyn a

1666. Km ieć H alina

1667. K och  M an fred

1668. K om ander W eron ika

1669. K o n c z a la  E w a

1670. K o rd y s  Z o fia

1671. Kowalski Dariusz
1672. K ow n ack a  Iwona



1673. Kozaczyńska Ewa
1674. Krakowiak Mariola 

1675. Kroemer Bożena
1676. Król Ewa

1677. Król Elżbieta
1678. Ksol Adriana
1679. Kubata Inga
1680. Kuehn Elżbieta
1681. Kurka Irena
1682. Kwiatkowska Urszula
1683. Lazar Danuta
1684. Lepiorz Barbara  

1685. Lewandowski Witold 

1686. Lipnicki Albert
1687. Łoboda Krystyna
1688. Machoń Ewelina 

1689. Malcher Ginter
1690. Małodobra Ewa
1691. Man Ewa
1692. M asalska Katarzyna
1693. Matiasik Lidia 

1694. Matusiewicz Marek
1695. Mazur Piotr
1696. Mikuła Ryszard
1697. Morawin Maria 

1698. Mos zek Bernadeta
1699. Mróz Jolanta
1700. Napierajczyk Bogusława
1701. Niedzielska Bogusława
1702. Nikel Elżbieta
1703. Nikiel Beata
1704. Norek Irena
1705. Obiórko Małgorzata
1706. Ogonowska Małgorzata 

1707. Orasiński Dariusz
1708.  Oziembłowska Marla
1709. Panek Małgorzata

1710. Paszkiewicz Nina
1711. Paterek Alicja
1712. Piszczor Gabriela
1713. Plicko Edyta
1714. P odyma Aleksandra
1715. Poguntke Sylwia
1716. Przybył Krzysztof
1717. Przybyła Gabriela
1718. Pulst Urszula
1719. Pustelnik Piotr
1720. Rak Anna
1721. Rakowski Krzysztof
1722. Romańczyk Regina
1723. Rudzka Joanna
1724. Rum Marianna
1725. Rzodeczko Irena
1726. Semeniuk Janusz
1727. Skupin Kornelia
1728. Sławska Barbara
1729. S pyra Gerard
1730. Stach Gizela
1731. S tachecka Joanna
1732. S teinert Maria
1733. Stiler Gabriela
1734. Stiller Brygida
1735. S tosiek Brygida
1736. Szafranek Lidia
1737. Szwed Renata
1738. Szymanik Ewa
1739. Szymczewski Maciej
1740. Tomanek Danuta
1741. Tomczak Małgorzata
1742. Trochimowicz Barbara
1743. Wach Grażyna
1744. Walczyk Teresa
1745. Wąsik Konrad
1746. Wencel Ewa
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1747. W erla Alicja
1748. Węgrzyn Anna
1749. Widera Irena 

1750. Wołowska Lidia
1751. Z amirska Danuta

1752. Z a w a d z k a  Judyta

1753. Z e g a ro w s k a  B o ż e n a

1754. Ż a k  R ó ż a

1755. Ż o ły ń s k a  M a rz e n a

1756. Ż u c h o w sk a  B o ż e n a


